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MŠVVaŠ SR, ministerstvo
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republiky
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rozvoj vysokej školy rozvoj vysokej školy
RVŠ rozvoj vysokej školy
SPŠ sociálna podpora študentov vysokých škôl
SR Slovenská republika
ŠD študentský domov
ŠR SR štátny rozpočet Slovenskej republiky
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UVP UK v BA Univerzitný  vedecký  park  Univerzity  Komenského  v
Bratislave

VMĽŠ Vysokoškolské mesto Ľ. Štúra - Mlyny UK v BA
VO verejné obstarávanie
VVaUČ Výskum, vývoj a umelecká činnosť

zákon o štátnej štatistike zákon  č.  540/2001  o  štátnej  štatistike  v  znení  neskorších
predpisov

zákon o nakladaní s majetkom VPI
Zákon  č.  176/2004  Z.  z.  o  nakladaní  s  majetkom
verejnoprávnych inštitúcií a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov

zákon o slobode informácií zákon č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám
a  o  zmene  a  doplnení  niektorých  zákonov  v  znení
neskorších predpisov

zákon o účtovníctve zákon č.  431/2002 Z. z.  o účtovníctve  v znení  neskorších
predpisov

zákon o verejnom obstarávaní zákon č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

zákon o vysokých školách
zákon č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
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Zhrnutie:

Účelom kontroly bolo preveriť zdroje financovania, hospodárenie s finančnými prostriedkami, stav a nakladanie
s nehnuteľným majetkom vybraných verejných vysokých škôl.

Predmetom kontroly bol súlad rozpracovaných dlhodobých zámerov vybraných vysokých škôl so strategickými
dokumentmi v oblasti vysokého školstva, financovanie a hospodárenie verejných vysokých škôl a stav a nakladanie s
nehnuteľným majetkom verejných vysokých škôl.

Kontrola  bola  zameraná  na  dodržiavanie  všeobecne  záväzných  právnych  predpisov  v  oblasti  zákona  o
vysokých školách, zákona o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, zákona o rozpočtových pravidlách verejnej
správy, zákona o verejnom obstarávaní, zákona o účtovníctve, zákona o slobode informácií a iných.

Kontrola financovania a hospodárenia verejnej vysokej školy bola vykonaná ako kontrola súladu. Pri kontrole
bola použitá metóda preskúmavania relevantných dokladov (štatút, organizačný poriadok, dlhodobý zámer UK v BA a
jednotlivých fakúlt,  výročné správy o činnosti  a o hospodárení  UK v  BA, uznesenia akademického senátu UK v BA,
vnútorné predpisy, rozpočty, zmluvy, finančné a účtovné výkazy, účtovné doklady, účtovné závierky, audity, tabuľkové
prehľady), rozhovory s manažmentom a zamestnancami UK v BA.

Kontrolou NKÚ SR boli zistené:
- dlhodobý zámer na roky 2008 - 2013 a 2014 - 2024 bol v súlade s Dlhodobým zámerom MŠVVaŠ SR

na  uvedené  obdobie.  Rovnako  aj  dlhodobé  zámery  fakúlt  boli  v  súlade  s  dlhodobými  zámermi
univerzity;

- neaktualizáciou dlhodobého zámeru na roky 2008 - 2013 kontrolovaný subjekt nekonal v súlade so
Štatútom UK v BA, zároveň konal v rozpore aj dlhodobým zámerom ministerstva do roku 2014;

- neaktualizáciou dlhodobého zámeru na roky 2014 - 2024 kontrolovaný subjekt nekonal v súlade so
Štatútom UK v BA;

- v poznámkach neboli uvedené prírastky a úbytky rezervného fondu, čím došlo k porušeniu ustanovenia
opatrenia MF SR;

- pri  kontrole  účtovnej  závierky  bolo  zistené,  že  v  poznámkach  nekorešpondovali  správne  údaje  o
nevysporiadanom  výsledku  hospodárenia  minulých  rokov  so  stranou  pasív  v  súvahe  a  s  údajmi
uvedenými vo výročnej správe. Konkrétne v poznámkach nebol v správnej hodnote uvedený prírastok
a tým ani stav na konci bežného účtovného obdobia, čím došlo k porušeniu ustanovenia opatrenia MF
SR;

- chybným zaúčtovaním pozemkov, kontrolovaný subjekt porušil ustanovenie zákona o účtovníctve;
- V 9 prípadoch oneskoreným zverejnením zmlúv, ktoré realizoval odo dňa ich podpisu kontrolovaný

subjekt  porušil  ustanovenie  zákona  o  slobode  informácií,  a  zároveň  aj  ustanovenie  Občianskeho
zákonníka.

- zároveň bolo zistené,  že pri zverejňovaní  zmlúv v CRZ je kontrolovaný subjekt  vedený pod dvomi
identifikačnými číslami a to 00397865 a 397865. Pod nesprávne uvedeným IČO bolo za kontrolované
obdobie rokov 2012 - 2016 zverejnených spolu 7 971 zmlúv. Kontrolovaný subjekt v daných prípadoch
nesprávne uvádzal IČO, čím porušil ustanovenie zákona o štátnej štatistike.

Kontrolná  skupina  v súvislosti  s  aktualizáciou  dlhodobého  zámeru  na  roky  2014 -  2024 dala  odporúčanie
zahrnúť  do  dlhodobého  zámeru  aj  oblasť  realizácie  programu  priebežného  zlepšovania  ubytovacieho  štandardu
existujúcich ubytovacích kapacít.
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podľa poverenia predsedu NKÚ SR č. 1663/07 z 18. 07. 2017 vykonali:

Ing. Marek Bob, vedúci kontrolnej skupiny Ing. Jozef Záhorec, člen kontrolnej skupiny Ing. František Babej, člen 
kontrolnej skupiny Ing. Martin Golonka, člen kontrolnej skupiny

kontrolu  financovanie  a  hospodárenie  verejných  vysokých  škôl,  ktorej  účelom  bolo  preveriť  zdroje  financovania,
hospodárenie s finančnými prostriedkami, stav a nakladanie s nehnuteľným majetkom vybraných verejných vysokých
škôl.

Kontrola bola vykonaná v čase od 24. 07. 2017 do 10. 11.2017 v kontrolovanom subjekte

Univerzita Komenského v Bratislave, Šafárikovo námestie 6, 814 99 Bratislava - Staré Mesto, IČO 00397865

za kontrolované obdobie - roky 2012-2016, v prípade potreby objektívneho posúdenia kontrolovaných skutočností aj 
predchádzajúce roky, príp. nasledujúci rok.

Kontrola bola vykonaná v súlade so zákonom NR SR č. 39/1993 Z. z. o NKÚ SR v znení neskorších predpisov
a  so  štandardami,  ktoré  vychádzajú  zo  základných  princípov  medzinárodných  štandardov  najvyšších  kontrolných
inštitúcií (ISSAI).

Predmetom kontroly bol súlad rozpracovaných dlhodobých zámerov vybraných vysokých škôl so strategickými
dokumentmi v oblasti vysokého školstva, financovanie a hospodárenie verejných vysokých škôl a stav a nakladanie s
nehnuteľným majetkom verejných vysokých škôl.

Počas výkonu kontroly bolo zistené

1. Súlad rozpracovaných dlhodobých zámerov vybraných vysokých škôl so strategickými dokumentmi
v oblasti vysokého školstva

1. 1 Poslanie, pôsobnosť a organizačná štruktúra vybranej vysokej školy

UK v BA je najstaršia, najväčšia slovenská univerzita a má mimoriadny význam pre rozvoj vzdelanosti, vedy a
kultúry na Slovensku.

Riadi  sa  zákonom  o  vysokých  školách.  V  zmysle  §  2  ods.  1  uvedeného  zákona  je  právnickou  osobou,
poskytuje, organizuje a zabezpečuje vysokoškolské vzdelávanie v rámci akreditovaných študijných programov všetkých
stupňov  v  oblasti  medicínskych,  spoločenských,  ekonomických  a  prírodných  vied.  V  oblasti  medicíny  a  farmácie  je
súčasťou  vedeckej  a  vzdelávacej  činnosti  aj  liečebno-preventívna  starostlivosť.  Poskytuje  aj  ďalšie  vzdelávanie,
knižničné a ďalšie informačné služby a vykonáva nakladateľskú a vydavateľskú činnosť, ktorá súvisí predovšetkým s
vedeckou, pedagogickou a umeleckou činnosťou jej akademickej obce.

Spolupracuje  s  domácimi  a  zahraničnými  vysokými  školami,  vedeckými  a  výskumnými  inštitúciami  a inými
právnickými osobami a fyzickými osobami a vytvára podmienky pre účasť členov akademickej obce na tejto spolupráci.
Formy a spôsoby spolupráce s právnickými osobami sú spravidla upravené v osobitných zmluvách.

V zmysle štatútu čl. 87 Pravidlá na vykonávanie podnikateľskej činnosti UK v BA, univerzita môže vykonávať
podnikateľskú činnosť.  V rámci podnikateľskej  činnosti  vykonáva za úhradu činnosť,  nadväzujúcu na jej vzdelávaciu,
výskumnú,  vývojovú,  liečebno-preventívnu,  umeleckú  alebo  ďalšiu  tvorivú  činnosť  alebo  činnosť  slúžiacu  na  lepšie
využívanie  ľudských  zdrojov  a  majetku.  Vykonávanie  podnikateľskej  činnosti  nesmie  ohrozovať  kvalitu,  rozsah  a
dostupnosť činností napĺňajúcich jej poslanie. Finančné prostriedky získané dotáciou zo štátneho rozpočtu alebo z iných
zdrojov určených na financovanie hlavných úloh, na ktoré bola UK v BA zriadená, sa nesmú používať na krytie nákladov
na podnikateľskú  činnosť.  Náklady podnikateľskej  činnosti  musia byť kryté výnosmi  z nej.  Prostriedky získané touto
činnosťou sa použijú na plnenie tých úloh univerzity, na ktoré bola zriadená. Celý proces hospodárenia podnikateľskej
činnosti sa sleduje a eviduje zásadne oddelene od hlavného hospodárenia na samostatnom účte vedenom v Štátnej
pokladnici a samostatne v analytickej účtovnej evidencii jej príslušnej súčasti. Výnosy a náklady

7/58



Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky

podnikateľskej činnosti nie sú súčasťou jej rozpočtu. Podnikateľskú činnosť vykonávajú aj fakulty a ďalšie jej súčasti. Za
výkon podnikateľskej činnosti na fakultách sú v plnom rozsahu zodpovední dekani fakúlt, na samostatne hospodáriacich
súčastiach  univerzity  ich  riaditelia,  na centrálne  financovaných  súčastiach  kvestor  a  riaditeľ,  resp.  vedúci  príslušnej
súčasti  univerzity.  Dekan  fakulty  a  riaditeľ  samostatne  hospodáriacej  súčasti  univerzity  uzatvára  zmluvy  v  rámci
podnikateľskej činnosti do celkového objemu stanoveného rozhodnutím rektora. Organizačnú, ekonomickú a pracovno-
právnu stránku podnikateľskej činnosti stanovujú základné pravidlá podnikateľskej činnosti na univerzite vydané rektorom
a schválené Akademickým senátom UK v BA.

Kontrolou bolo zistené, že základné princípy hlavnej a podnikateľskej  činnosti kontrolovaného subjektu sú v
súlade s § 15 a § 18 zákona o vysokých školách a sú premietnuté do Štatútu UK v BA.

Organizačný  poriadok  Rektorátu  univerzity  vymedzuje  organizačnú  štruktúru  Rektorátu  a  pôsobnosť  jeho
útvarov. Vydáva ho rektor podľa čl. 35 ods. 1 Štatútu UK v BA. Rektorát sa člení na oddelenia a im organizačne na
rovnakej  úrovni postavené pracoviská. Oddelenia rektorátu sa môžu členiť na referáty a im organizačne na rovnakej
úrovni postavené pracoviská. Štatutárnym orgánom univerzity je rektor, ktorý ju riadi, koná v jej mene a zastupuje ju
navonok. Základom akademickej samosprávy univerzity je akademická obec.
UK v BA sa organizačne člení na:

- fakulty - FiF UK v BA, PriF UK v BA, PdF UK v BA, FaF UK v BA, FTVŠ UK v BA, LF UK v BA, JLF UK v BA, RKCMBF
UK v BA, FMFI UK v BA, PraF UK v BA, EBF UK v BA, FSEV UK v BA a FM UK v BA;
- samostatne  hospodáriace  súčasti  -  Centrum ďalšieho vzdelávania,  Vedecký park,  Vysokoškolský  internát  Družba,
Vysokoškolské mesto Ľ. Štúra - Mlyny
- Centrálne  financované  súčasti  -  Akademická  knižnica,  Botanická  záhrada,  Centrum  informačných  technológií,
Kanadské štúdiá, Psychologická poradňa, Učebno-výcvikové zariadenie Richňava, UNESCO Katedra plurilingválnej  a
multikultúrnej komunikácie, UNESCO Katedra výchovy k ľudským právam, Vydavateľstvo

1. 2 Súlad rozpracovaných dlhodobých zámerov vybraných vysokých škôl so strategickými dokumentmi v 
oblasti vysokého školstva

V kontrolovanom období mala univerzita prijaté 2 dlhodobé zámery. Na roky 2008 - 2013 a na roky 2014 - 2024. 

Dlhodobý zámer UK v BA na roky 2008 - 2013
Dlhodobý zámer UK v BA na roky 2008 - 2013 bol schválený 14. 02. 2008 a členený na nasledujúce oblasti:

predslov,  poslanie  univerzity,  samotný  dlhodobý zámer  a záver.  Dlhodobý zámer na roky 2008 -  2013 vychádzal  z
predchádzajúceho dlhodobého zámeru na roky 2003 - 2007, z konceptov dlhodobých zámerov fakúlt a ostatných súčastí
univerzity a z Hodnotiacej správy EUA z roku 2006. Cieľom dlhodobého zámeru bolo určiť smerovanie univerzity do roku
2013 s výhľadom na ďalšie obdobie a definovať hlavné ciele jej činnosti. Dlhodobý zámer univerzity bol rozpracovaný do
dlhodobých zámerov fakúlt. Išlo o nasledujúce fakulty: FiF UK v BA, PriF UK v BA, PdF UK v BA, FaF UK v BA, FTVŠ UK
v BA, JLF UK v BA, RKCMBF UK v BA, FMFI UK v BA, PraF UK v BA, EBF UK v BA a FSEV UK v BA. Prehľad plnenia
dlhodobého zámeru bol každoročne uvedený vo výročnej správe o činnosti univerzity a jej súčastí.

Dlhodobý  zámer  MŠVVaŠ  SR vo  vzdelávacej,  výskumnej,  umeleckej  a  ďalšej  tvorivej  činnosti  pre  oblasť
vysokých škôl  do roku 2014 pozostával  zo siedmich  častí.  Prvá  časť  sa zaoberala  poslaním vysokých škôl  a jeho
napĺňaním,  druhá až  piata  časť  sa venovala  čiastkovým oblastiam vysokoškolskej  politiky,  pričom bola  zohľadnená
štruktúra financovania verejných vysokých škôl. Šiesta časť sa zaoberala prierezovými a ostatnými činnosťami vysokých
škôl a posledná časť bola sumárom dlhodobého zámeru MŠVVaŠ SR.

Čiastkovými oblasťami vysokoškolskej politiky do roku 2014 boli:

a) poskytovanie vysokoškolského vzdelávania (kvalita poskytovaného vzdelávania, obsah a metódy vzdelávania, 
účastníci vzdelávania, poskytovanie vzdelávania);
V  tejto  oblasti  ministerstvo  považovalo  za  dôležité  zamerať  sa  na  kvalitu  poskytovaného  vysokoškolského
vzdelávania  pri  zachovaní  jeho dostupnosti,  iniciovať  projekty  na lepšie  prepojenie  študijných  programov  s
potrebami praxe, zamerať sa na meranie výstupov vzdelávania a v súvislosti  s demografickým vývojom a s
očakávanými zmenami v štruktúre hospodárstva a požiadavkami na pracovnú silu hľadaním metód vzdelávania,
ktoré budú zamerané na občanov strednej a staršej generácie s dlhoročnými pracovnými skúsenosťami.
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b) výskum a vývoj na vysokých školách;
Zámerom ministerstva v tejto oblasti bolo zvyšovať podiel výnosov vysokých škôl, získaných v rámci riešenia
výskumných projektov k výnosom z dotácií na poskytovanie akreditovaných študijných programov a postupné
znižovanie  podielu  finančných  prostriedkov,  získaných  v  rámci  inštitucionálnej  podpory  k  finančným
prostriedkom získaných v rámci účelovej podpory.

c) rozvoj vysokých škôl;
Zámerom ministerstva v tejto oblasti bola podpora rozvoja vysokých škôl, ktorú bolo potrebné uskutočňovať na
základe vopred definovaných pravidiel, na základe pravidelného prerokúvania dlhodobého zámeru vysokých
škôl a jeho aktualizácií,

d) sociálna podpora študentov vysokých škôl;
Zámerom ministerstva v oblasti sociálnej podpory študentov bolo zabezpečenie systému, ktorý umožní štúdium
na vysokej škole každému uchádzačovi bez ohľadu na jeho ekonomické podmienky a umožní vysokým školám
vytvorenie kvalitných podmienok na štúdium pre študentov.

e) ďalšie oblasti činnosti vysokých škôl.

Dlhodobý zámer UK v BA na roky 2008 - 2013 sa členil na nasledujúce konkrétne oblasti, v ktorých boli stanovené ciele:

- Dlhodobý zámer v oblasti vzdelávania
- Cieľ č. 1 - Zachovať postavenie najväčšej a prestížnej vysokej školy v SR, postavenie klasickej univerzity

s  nadregionálnym  celoštátnym  i  medzinárodným  významom  so  zachovaním  výberového  charakteru
školy

- Cieľ č. 2 - Budovať symbiózu tradičných hodnôt a moderných trendov vo vzdelávaní
- Dlhodobý zámer v oblasti vedy a výskumu

- Cieľ č. 3 - Zachovať postavenie univerzity vo vedeckej komunite a rozvíjať výskumný charakter univerzity
- Cieľ č. 4 - Reflektovať progresívne trendy vo výskume

- Dlhodobý zámer v oblasti ľudských zdrojov

- Cieľ č. 5 - Uchovať a rozvíjať intelektuálny potenciál univerzity

- Dlhodobý zámer v oblasti sociálnej starostlivosti

- Cieľ č. 6 - Stimulácia kvalitného vzdelávania podporou študentov v sociálnej oblasti

- Cieľ č. 7 - Podpora personálneho statusu univerzity sociálnym programom pre zamestnancov

- Dlhodobý zámer v oblasti zahraničných stykov

- Cieľ č. 8 - Zachovať a rozvíjať medzinárodné postavenie univerzity

- Dlhodobý zámer v oblasti vzťahov s verejnosťou

- Cieľ č. 9 - Zvýšiť transparentnosť činnosti univerzity a jej zodpovednosť za činnosť a výsledky

- Cieľ č. 10 - Intenzívnejšie zapojiť univerzitu do života spoločnosti

- Dlhodobý zámer v oblasti informačných technológií a zdrojov

- Cieľ č. 11 - Rozvíjať akademické knižnice univerzity
- Cieľ č. 12 - Sústavne a systematicky posilňovať celouniverzitnú komunikačnú sieť
- Cieľ č. 13 - Prevádzkovať vyspelé informačné systémy na podporu činností univerzity

- Dlhodobý zámer v oblasti organizácie a riadenia

- Cieľ č. 14 - Podieľať sa na príprave legislatívnych noriem týkajúcich sa zásadným spôsobom postavenia
a pôsobenia vysokých škôl

- Cieľ  č.  15  -  Posilňovanie  inštitucionálnej  spolupatričnosti  súčastí  univerzity  tak,  aby  sa  upevňovala
solidarita a dôvera

- Cieľ č. 16 - Budovanie modernej základne univerzitnej logistiky
- Cieľ č. 17 - Tvorba a správa zámerov rozvoja univerzity
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- Cieľ č. 18 - Univerzitný systém zabezpečenia kvality

- Dlhodobý zámer vo finančnej oblasti

- Cieľ č. 19 - Efektívne rozdeľovať a používať disponibilné finančné zdroje
- Cieľ č. 20 - Vypracovať a pripraviť na realizáciu projekt získavania alternatívnych zdrojov financovania 

potrieb univerzity
- Dlhodobý zámer v majetkovej oblasti

- Cieľ č. 21 - Povzniesť materiálnu základňu pre plnenie úloh univerzity

Plnenie dlhodobého zámeru bolo priebežne vyhodnocované vo výročných správach. Dlhodobý zámer univerzity
na roky 2008 - 2013 nebol aktualizovaný dodatkami. Dlhodobý zámer na roky 2008 - 2013 bol v súlade s Dlhodobým
zámerom MŠVVaŠ SR na uvedené obdobie.

Vzhľadom na neaktualizáciu dlhodobého zámeru na roky 2008 - 2013 kontrolovaný subjekt nekonal v súlade
s čl. 47 ods. 1 Štatútu UK v BA, podľa ktorého dlhodobý zámer univerzita vypracúva najmenej na obdobie šiestich
rokov a každoročne ho aktualizuje.  Zároveň konal  v rozpore aj  s bodom c) dlhodobého zámeru do roku 2014
ministerstva,  podľa  ktorého  zámerom  ministerstva  bola  aj  podpora  rozvoja  vysokých  škôl,  ktorú  bolo  potrebné
uskutočňovať  na základe vopred definovaných  pravidiel,  na  základe pravidelného prerokúvania  dlhodobého  zámeru
vysokých škôl a jeho aktualizácií.
Dlhodobý zámer UK v BA na roky 2014 - 2024

Dlhodobý zámer na roky 2014 - 2024 bol schválený 14. 05. 2014 a členený na nasledujúce oblasti: predhovor,
poslanie univerzity, strategické ciele v oblasti vzdelávania, strategické ciele v oblasti vedy a výskumu, strategické ciele v
oblasti ľudských zdrojov, riadenia, organizácie a infraštruktúry a záver. Dlhodobý zámer na roky 2014 - 2024 stanovil
ciele smerovania univerzity na desať nasledujúcich rokov. Vychádzal z jej poslania vymedzeného v štatúte, z doterajších
dlhodobých zámerov, analýzy súčasného stavu univerzity a zo strategických dokumentov, ktorými sa v oblasti vysokého
školstva riadi EÚ a SR. Na konci obdobia vymedzeného týmto dlhodobým zámerom by univerzita mala nielenže posilniť
svoje postavenie najvýznamnejšej domácej vysokej školy a referenčného centra bádania na Slovensku, ale mala by sa
stať aj vyhľadávaným partnerom v celoeurópskom priestore vysokoškolského vzdelávania a vedy a univerzitou, ktorej
hlas bude mať rozhodujúcu váhu nielen vo vzdelávaní a vedeckom výskume, ale aj v kultúrnom a spoločenskom dianí
krajiny. Pre úspešné splnenie cieľov dlhodobého zámeru je rozhodujúce, aby si ich osvojili členovia akademickej obce
univerzity a aktívne participovali na ich napĺňaní. Veľmi podstatné sú však aj vonkajšie, predovšetkým politické a sociálne
pomery, v ktorých sa bude univerzita v nasledujúcich rokoch rozvíjať. Dlhodobý zámer univerzity bol rozpracovaný do
dlhodobých zámerov fakúlt. Išlo o nasledujúce fakulty:
LF UK v BA, JLF UK v BA, FiF UK v BA, PriF UK v BA, FMFI UK v BA, PdF UK v BA a RKCMBF UK v BA.
MŠVVaŠ SR sa v dlhodobom zámere na roky 2016 - 2021 vo vzdelávacej, výskumnej, vývojovej a ďalšej tvorivej činnosti
pre oblasť vysokých škôl zameralo na nasledujúce priority:
a) zabezpečenie dostupného a rôznorodého vysokoškolského vzdelávania,
b) zvyšovanie kvality a relevantnosti vysokoškolského vzdelávania,
c) prostredníctvom podpory otvorenosti a transparentnosti vysokoškolského prostredia zvyšovať jeho efektívnosť a 

dôveryhodnosť,
d) vytváranie atraktívneho tvorivého prostredia.

Zámerom MŠVVaŠ SR v rámci priority zabezpečenie dostupného a rôznorodého vysokoškolského vzdelávania
bolo zabezpečiť dostupné vysokoškolské vzdelanie každému občanovi, ktorý preukáže potrebné predpoklady na jeho
riadne absolvovanie. Cieľom MŠVVaŠ SR bolo podporiť vysoké školy v ich skvalitňovaní, ako aj podporiť vysoké školy v
identifikovaní existujúcich bariér v akademickom prostredí (študenti so špecifickými potrebami).

Druhou  prioritou  MŠVVaŠ  SR  v  oblasti  vysokoškolskej  politiky  bolo  zvyšovanie  kvality  a  relevantnosti
vysokoškolského vzdelávania. Zámerom ministerstva bolo nastavenie systému zabezpečovania kvality vysokoškolského
vzdelávania  v  súlade  s  Európskymi  štandardmi  a  odporúčaniami  pre  zabezpečovanie  kvality  vysokoškolského
vzdelávania,  pri  zmene  systému  akreditácie  jednotlivých  činností  na  systém  založený  na  (prvkoch)  inštitucionálnej
akreditácii.

Treťou  prioritou  MŠVVaŠ  SR  v  oblasti  vysokoškolskej  politiky  bola  otvorenosť  a  transparentnosť
vysokoškolského prostredia. Zámerom ministerstva bolo prostredníctvom dostupnosti objektívnych informácií a údajov
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zvýšiť dôveru verejnosti vo vysokoškolský vzdelávací systém. Dostupnejšie informácie o nákladoch verejných vysokých
škôl  na jednotlivé  činnosti  sú východiskom pre kvalifikovanú diskusiu  o financovaní  vysokoškolského  vzdelávania  a
cielenejšej  alokácie  verejných  prostriedkov  na  zabezpečovanie  potrieb  spoločnosti  a  jednotlivcov.  Medzi  zámery
ministerstva patrilo aj posilňovanie medzinárodného rozmeru vysokoškolského prostredia,  odstránenie demotivačných
prvkov spojených s akademickou kariérou a podpora zdravej a otvorenej súťaže o najlepších (študentov/zamestnancov).

Poslednou prioritou MŠVVaŠ SR bolo vytváranie atraktívneho tvorivého prostredia. Cieľom MŠVVaŠ SR bolo
zjednodušiť  vstup  do  akademického  prostredia  pre  kvalitných  kandidátov,  podporovanie  aktivít  vysokých  škôl  pri
budovaní a prezentovaní vlastnej identity. Zároveň v spolupráci so širšou verejnosťou identifikovať neefektívne postupy a
procesy a následne presadzovať  ich zjednodušenie alebo zánik,  či  už ide o duplicitné poskytovanie údajov, systém
verejného obstarávania, pravidlá rozhodovania v akademickej oblasti, finančné riadenie verejnoprávnych inštitúcií a pod.

Dlhodobý zámer UK v BA na roky 2014 - 2024 sa členil na tri nasledujúce konkrétne oblasti,  v ktorých boli
stanovené ciele:

1. strategické ciele v oblasti vzdelávania;

UK v BA ako najvýznamnejšia národná univerzita a univerzita s rešpektovaným postavením v medzinárodnom
vysokoškolskom priestore
a) zachová  si  profil  klasickej  univerzity  so  širokým  spektrom  študijných  programov,  na  ktorej  je  vedecké  bádanie
prepojené s vyučovaním;
b) inovuje ponuku študijných programov tak, aby sa dosiahla väčšia priepustnosť medzi jednotlivými odbormi i fakultami
a  väčšmi  sa  využil  mnohostranný  potenciál  univerzity  v  prospech  prípravy  študentov  i  s  ohľadom  na  ich  vysokú
konkurencieschopnosť pri uplatnení sa v praxi;
c) podporí vytváranie spoločných študijných programov viacerých fakúlt a v tejto súvislosti dorieši duplicitnú existenciu
niektorých študijných programov na univerzite;
d) zabezpečí  systematické  uplatňovanie  preukazného  a  transparentného  systému  zabezpečenia  a  kontroly  kvality
vzdelávania;
e) študentov  bude formovať  tak,  aby sa stali  kriticky uvažujúcimi  a tolerantnými  osobnosťami,  ktoré budú schopné
prevziať zodpovedné funkcie v spoločnosti: absolvent univerzity bude mať nielen spoľahlivé odborné vedomosti, ale aj
vysokú úroveň etických,  sociálnych a komunikačných kompetencií;  tento cieľ  sa odzrkadlí  aj  v kurikulách študijných
odborov;
f) zachová pre kultúru, vzdelanosť a zahraničné vzťahy SR prospešné študijné programy a špecializácie, ktoré nemajú
paralelu na iných slovenských univerzitách a zároveň bude podporovať odbory orientované na národné reálie a tradície;

UK v BA ako vyhľadávaný a rešpektovaný partner v celoeurópskom priestore vysokoškolského vzdelávania

a) rozšíri mieru zapojenia pracovísk do medzinárodných akademických mobilitných programov;
b) aktívne bude propagovať možnosti štúdia na univerzite nielen doma, ale aj v zahraničí s cieľom, aby aspoň 10 %
celkového počtu jej študentov pochádzalo zo zahraničia
c) vytvorí podmienky pre štúdium v cudzích jazykoch, najmä v angličtine, na všetkých stupňoch štúdia;
d) vytvorí spoločné, predovšetkým doktorandské študijné programy s renomovanými zahraničnými univerzitami, pričom
vo väčšej miere využije aj možnosti ponúkané jazykovo blízkym českým akademickým prostredím;
e) zachová  členstvo  univerzity  vo  významných  medzinárodných  akademických  organizáciách  (napr.  EUA,  UNICA,
Danube Rectors' Conference a pod.) a bude presadzovať svoje záujmy v nich;

UK v BA ako vysoká škola orientovaná na študenta a jeho potreby

a) cielenou spoluprácou so strednými školami sa bude usilovať dosiahnuť, aby sa na univerzitu zapisovali najkvalitnejší
slovenskí stredoškoláci;
b) podporí  rozvoj  poradenstva  a  podpory  pri  štúdiu,  využijúc  vo  väčšej  miere  aj  možnosti  informačného  systému
univerzity;
c) bude systematicky získavať spätnú väzbu od poslucháčov jednotlivých stupňov štúdia i od absolventov cez ankety a
prieskumy a využívať ju pri opatreniach na zvyšovanie kvality vzdelávania;
d) bude  klásť  dôraz  na  neustále  zlepšovanie  sociálnych  podmienok  študentov  a  ďalej  rozvinie  aj  starostlivosť  o
študentov so špecifickými potrebami;
e) udeľovaním štipendií  a  ocenení  vynikajúcim študentom podporí  motiváciu  poslucháčov  dosahovať  nadpriemerné
študijné výsledky;
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UK v BA ako iniciátor a koordinátor transferu vedomostí do praxe

a) zavedie  do  praxe  nové  impulzy  pre  celoživotné  vzdelávanie,  ktoré  je  jedným  z  najefektívnejších  prostriedkov
transferu  vedomostí  do  praxe  a  nástrojom  na  zvyšovanie  kvalifikácie;  jeho  hlavným  koordinátorom  bude  Centrum
ďalšieho vzdelávania UK v BA;
b) celoživotné vzdelávanie prepojí s ponukou ďalšieho vzdelávania pre absolventov univerzity;
c) obnoví kontakty s absolventmi (alumni), ktorých bude inšpirovať a prizývať k spolupráci pri vyhľadávaní talentov pre
univerzitu a v kariérnom poradenstve pre nových absolventov;

1. strategické ciele v oblasti vedy a výskumu;

UK v BA ako miesto slobodného bádania

a) vykonáva vlastný vedecký výskum, ktorý patrí medzi jej základné činnosti, pričom jej fakulty, súčasti a akademickí
zamestnanci bádajú slobodne a podľa vlastného výberu tém a potrieb;
b) zároveň aktívne určuje svoje výskumné priority. Vymedzuje ich rektor po prerokovaní vo Vedeckej rade, pričom sa
preferujú oblasti s mimoriadne významným výskumným a aplikačným potenciálom;
UK v BA ako miesto excelentnej vedecko-výskumnej činnosti

a) posilní pozíciu lídra v prioritných oblastiach vedecko-výskumnej činnosti a v bádaní bude klásť dôraz na kreativitu,
inovácie a excelentnosť;
b) identifikuje špičkové vedecko-výskumné činnosti a aktivity na jednotlivých fakultách a z úrovne univerzity ich cielene
podporí;
c) bude  podporovať  medziodborové  výskumné  programy,  ktoré  sa  stanú  nositeľmi  výskumnej  stratégie:  zvýrazní
nastúpený smer integrovania vedecko-výskumných kapacít a činností univerzity najmä vo väzbe na Univerzitný vedecký
park a súčasne vytvorí prostredie pre ich ďalšie koncentrovanie do organizačných celkov (kompetenčné centrá, centrá
excelentnosti,  ...).  Vzniknuté  organizačné  štruktúry  sa  využijú  na  prípravu  a  riešenie  združených  celouniverzitných
medziodborových projektov z veľkých medzinárodných grantových schém (najmä Horizont 2020);
d) podporí  zapojenie  univerzity  do  medzinárodnej  vedecko-výskumnej  činnosti  a  spolupráce  v  rámci  Európskeho
výskumného  priestoru,  ako  aj  do  projektu  Bratislava  -  mesto  vedy  21.  storočia  (medziuniverzitná  spolupráca,
medzinárodné výskumné centrá, medzinárodné výskumné tímy, SAV, priemysel, akademicko-podnikateľské prostredie a
partnerstvo, atď.);
e) podporí  pôsobenie  zamestnancov  univerzity  vo  vedeckých  a  odborných  grémiách  rezortného,  celoštátneho  a
medzinárodného významu;
f) vytvorí a zavedie univerzitný systém hodnotenia kvality vedecko - výskumnej a umeleckej činnosti s rešpektovaním
medzinárodných štandardov hodnotenia, pričom bude primerane zohľadňovať všetky pre univerzitu prospešné aktivity;
g) v oblasti  výstupov vedecko-výskumnej činnosti bude preferovať publikovanie v renomovaných vedecko-odborných
časopisoch.  V  spoločenskovedných,  humanitných  a  pedagogických  odboroch  bude  pri  publikovaní  primerane
zohľadňovať ich špecifiká a rešpektovať postavenie tradičných publikačných výstupov v nich;
h) zabezpečí efektívnu prevádzku Centra transferu technológií UK v BA s jeho primárnou orientáciou na vyhľadávanie a
ochranu duševného vlastníctva univerzity;
i) bude reflektovať progresívne trendy vo výskume, podporovať aktivity v oblasti patentov a inovácií;
j) pripraví a uvedie do praxe smernicu o organizácii a riadení projektovej činnosti na univerzite;
k) v rámci podnikateľskej činnosti ponúkne štátnym i neštátnym organizáciám a všetkým ďalším záujemcom odbornú,
posudkovú  a  expertíznu  činnosť  na  najvyššej  úrovni  pre  bezprostredné  potreby  spoločnosti,  vrátane  zdravotníckej
činnosti, činností v oblasti legislatívy, farmácie, ako aj v ďalších oblastiach, ktoré sú predmetom činnosti univerzity a jej
fakúlt;
l) podporí organizovanie špičkových vedeckých podujatí na pôde univerzity;

1. strategické ciele v oblasti ľudských zdrojov, riadenia, organizácie a infraštruktúry.

UK v BA ako atraktívny zamestnávateľ, ktorého základnými princípmi fungovania sú autonómia, samospráva, 
transparentnosť a efektivita
a) bude rozvíjať svoje ľudské zdroje:

- zavedie etický kódex pracovníkov a študentov univerzity;
- bude aktívne podporovať výnimočných vedcov a pedagógov a ich pôsobenie bude motivovať vytvorením 

nadštandardných pracovných podmienok;
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- podporí vynikajúcich mladých vedeckých pracovníkov v kariérnom raste a pri ich dlhodobej stabilizácii
v univerzitnom prostredí;

- aktívne bude vyhľadávať kvalifikovaných zamestnancov pre obsadenie kľúčových administratívnych pozícií;
b) dôrazom  na  profesionálny  a  výkonný  administratívny  servis  presadí,  aby  pri  rešpektovaní  deľby  práce  tvoriví
pracovníci univerzity boli čo najviac odbremenení od záťaže ekonomickej a administratívnej agendy a aby sa významne
zjednodušil ich kontakt s administratívnymi útvarmi (internetizácia agendy, čo najširšie využitie možností informačných
systémov; intenzívna a efektívna komunikácia medzi jednotlivými administratívnymi zložkami v príslušnej záležitosti);
c) vytvorí a zavedie univerzitný systém hodnotenia kvality v oblasti administratívnych procesov;
d) zamestnanecké vzťahy bude budovať tak, aby v nich boli jasne vymedzené kompetencie a zodpovednosť jednotlivých
pracovníkov;
e) bude vytvárať priaznivé, zdravé a ekologicky šetrné pracovné prostredie pre všetkých svojich zamestnancov;
f) na základe širokej diskusie, výsledkov kvalifikovaných auditov a medzinárodných skúseností vytvorí konsenzuálny
návrh na novú vnútornú organizáciu univerzity tak, aby tá zodpovedala dynamicky sa meniacim požiadavkám súčasnosti
a vedela na ne pružne reagovať;

Veľmi podstatné sú však aj vonkajšie, predovšetkým politické a sociálne pomery, v ktorých sa bude univerzita v
nasledujúcich rokoch rozvíjať.  Je potrebné zdôrazniť,  že univerzita  bude mať vďaka svojej  bratislavskej  lokalizácii  v
priebehu nasledujúcich rokov významne obmedzený prístup k čerpaniu financií z európskych fondov. Preto sa všetky
rozvojové  plány  viazané  na  finančné  zdroje  budú  v  časovom  a  vecnom  plnení  uskutočňovať  v  nadväznosti  na
disponibilné zdroje univerzity.

Plnenie  dlhodobého  zámeru  na  roky 2014 -  2024 bolo  priebežne  vyhodnocované  vo  výročných správach.
Dlhodobý zámer UK v BA na roky 2014 - 2024 nebol aktualizovaný dodatkami. Dlhodobý zámer na roky 2014 - 2024 bol
v súlade s Dlhodobým zámerom MŠVVaŠ SR na uvedené obdobie.

Vzhľadom na neaktualizáciu dlhodobého zámeru na roky 2014 - 2024 kontrolovaný subjekt nekonal v súlade
s čl. 47 ods. 1 Štatútu UK v BA, podľa ktorého dlhodobý zámer univerzita vypracúva najmenej na obdobie šiestich
rokov a každoročne ho aktualizuje.

Podľa vyjadrenia kontrolovaného subjektu: „ciele Dlhodobého zámeru rozvoja na roky 2014 - 2024 dôsledne
vychádzajú  z  dlhodobých  strategických  zámerov  rozvoja  vysokého  školstva  v  Európskej  únii  ako  aj  v  Slovenskej
republike a z vládneho dokumentu Poznatkami k prosperite - Stratégia výskumu a inovácií pre inteligentnú špecializáciu
Slovenskej republiky z novembra 2013. Preto, keď Vláda SR v novembri 2016 schválila Dlhodobý zámer vo vzdelávacej,
výskumnej, vývojovej a ďalšej tvorivej činnosti pre oblasť vysokých škôl na roky 2016-2021, ktorý predložilo MŠVVaŠ SR,
UK v BA na svojom dlhodobom zámere nemusela nič meniť. Koncom roka 2017 bude na rokovanie vedenia UK v BA
predložený odpočet dlhodobého zámeru za roky 2014 - 2017, ktorým sa následne bude zaoberať aj akademický senát a
správna rada. Po prerokovaní odpočtu v príslušných grémiách sa dlhodobý zámer bude aktualizovať".

Dlhodobý zámer je východiskom pre tvorbu dlhodobých zámerov jednotlivých fakúlt. Tie v nich rozpracúvajú
strategické ciele univerzity na svoje podmienky. Kontrolou v danej oblasti bol zistený súlad.

UK v BA nemá samostatne formulovanú stratégiu získavania finančných prostriedkov z iných zdrojov. Zásadou
je, že každý pracovník/-čka univerzity sa môže uchádzať o súťaživé ako aj nesúťaživé zdroje, ktoré sú dostupné pre
podporu a rozvoj jeho/jej tvorivej činnosti. Medzinárodná a národná súťaž v rámci jednotlivých vedných odborov je rôzne
náročná, rozličná je aj dostupnosť súkromných zdrojov, takže pri pestrosti odborov univerzity je univerzálnou stratégiou
sa uchádzať o všetko, čo je dostupné. Naviac, granty na vzdelávaciu a vedecko-výskumnú činnosť v EÚ a v zahraničí sú
spravované v rámci dlhodobých programov a stabilných agentúr, v ktorých je univerzita registrovaná (napr. Beneficiary
Register v rámci Participant Portalu pre rôzne programy EÚ) a vďaka ktorým sa pravidelne dostáva k informáciám o
dostupných externých zdrojoch.

Realizácia  plánov  na zlepšenie  kvality  a úrovne ubytovania  študentov  bola  zásadne limitovaná  finančnými
možnosťami univerzity. UK v BA bola pri obnove svojich ubytovacích kapacít odkázaná výlučne na vlastné zdroje, a preto
bolo tempo ich rekonštrukcie veľmi pomalé. UK v BA, na rozdiel od vysokých škôl pôsobiacich mimo Bratislavského
samosprávneho kraja, nemohla (a nemôže) využívať pri obnove svojej infraštruktúry ani štrukturálne fondy.

Kontrolná skupina v danej oblasti odporúča do aktualizácie dlhodobého zámeru na roky 2014 - 2024 zahrnúť aj
oblasť realizácie programu priebežného zlepšovania ubytovacieho štandardu existujúcich ubytovacích kapacít.
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Vybrané kvantitatívne ukazovatele za obdobie 2012 až 2016
Tabuľka č. 1

Počet
Roky

2012 2013 2014 2015 2016
študentov celkom, z toho: 27 665 27 478 26 648 24 475 24 184
v dennej forme 22 890 23 046 22 676 20 990 20 932
v externej forme 4 775 4 432 3 972 3 485 3 252
zahraničných študentov 1 991 2 083 2 579 2 687 2 637
doktorandov 2 601 2 498 2 247 1 962 1 888
zamestnancov celkom, z toho: 4 367,0 4 429,1 4 466,0 4 438,5 4 403,3
vysokoškolských učiteľov 1 920,4 1 962,7 1 983,1 1 998,1 2 022,6
vedeckovýskumných pracovníkov 444,0 435,3 453,9 444,1 390,4
Zdroj UK v BA

Na UK v BA študovalo v roku 2016 spolu 24 184 študentov, čo bolo o 291 menej ako v roku 2015 (pokles o 1,19
%). Z hľadiska vývoja počtu študentov v období rokov 2012 - 2016 bol zaznamenaný každoročne klesajúci trend v počte
študujúcich, čo predstavuje pokles o 3 481 študentov oproti roku 2012 (pokles o 12,58 %). Medziročný pokles študentov
predstavoval Tento klesajúci trend kopíruje aj vývoj počtu študentov v dennej a v externej forme.

Naopak rastúci trend bol na univerzite zaznamenaný v počte zahraničných študentov, kde sa ich počet v roku
2016 oproti  roku 2012 zvýšil  o 646, čo je nárast o 32,44 %. Počet doktorandov v rokoch 2012 - 2016 mal neustále
klesajúcu tendenciu. V roku 2016 ich bolo 1 888, čo predstavovalo pokles oproti roku 2012 o 713 doktorandov (pokles o
27,41 %).
Graf č. 1

Zdroj UK v BA

Klesajúci  trend v počte študentov  (o 12,58  %) sa neodzrkadlil  v  klesajúcom trende počtu vysokoškolských
učiteľov. Práve naopak za obdobie rokov 2012 - 2016 došlo k jeho nárastu o 102 vysokoškolských učiteľov (nárast o 5,32
%).

Počet vedeckovýskumných pracovníkov mal v období 2012 - 2016 klesajúci trend. Z 444 v roku 2012 poklesol o
54 až na 390 v roku 2016.
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Graf č. 2

Zdroj UK v BA

2. Financovanie a hospodárenie verejných vysokých škôl

2. 1 Príjmy

Štruktúra príjmov podľa zdrojov financovania (v eur)

Tabuľka č. 2

Zdroj
Roky

2012 2013 2014 2015 2016

Št
át

ny
 ro

zp
oč

et
(z

m
lu

va
)

AŠP 42 572 149,00 45 486 160,00 46 927 694,00 50 843 716,00 56 513 244,00
VVaUČ 33 084 298,00 33 113 491,00 36 602 530,00 34 258 229,00 38 795 497,00

RVŠ 68 700,00 57 082,00 142 712,00 412 650,00 848 025,00

SPŠ 9 800 943,00 10 315 348,00 9 780 445,00 10 143 883,00 10 240 536,00

Spolu 85 526 090,00 88 972 081,00 93 453 381,00 95 658 478,00 106 397 302,00
Iné zdroje (ostatné okrem zmluvy)
Z toho:
- prostriedky EÚ 11 411 158,78 16 241 120,25 29 536 469,62 49 039 289,86 5 701 092,83
- zahraničné granty 5 013 174,29 5 490 088,70 5 048 045,59 5 798 791,09 5 303 980,72
- iné nešpecifikované zdroje 87 318 082,73 99 524 863,30 109 767 737,44 126 935 033,91 114 279 808,96
Spolu Iné zdroje 103 742 415,80 121 256 072,25 144 352 252,65 181 773 114,86 125 284 882,51
Celkom 189 268 505,80 210 228 153,25 237 805 633,65 277 431 592,86 231 682 184,51

Zdroj UK v BA

Iné nešpecifikované zdroje (v eur)

Tabuľka č. 3
APVV 3 264 905,14 4 004 573,74 4 302 572,19 4 370 930,00 4 657 910,00
Zahr. štipendisti vlády 1 213 033,28 1 422 397,48 1 338 806,82 1 421 670,00 1 571 373,13
Kapitoly mimo MŠVVaŠ SR 672 051,98 1 168 125,43 778 609,00 1 248 575,60 1 030 465,25
Nedotačné príjmy a príjmy z PČ 82 168 092,33 92 929 766,65 103 347 746,43 119 893 858,31 107 020 060,58
Spolu iné nešpecifikované zdroje 87 318 082,73 99 524 863,30 109 767 737,44 126 935 033,91 114 279 808,96

Zdroj UK v BA

Hlavným zdrojom financovania boli príjmy z dotácií zo ŠR SR poskytnuté na základe Dotačnej zmluvy (program
077), kde patrili príjmy z dotácií: podprogram 077 11 - dotácia na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov a
zabezpečenie prevádzky vysokých škôl; podprogram 077 12 - dotácia na výskumnú, vývojovú a alebo umeleckú činnosť;
podprogram 077 13 - dotácia na rozvoj vysokej školy; 077 15 - dotácia na sociálnu podporu študentov
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vysokých škôl. Za kontrolované obdobie (2012-2016) boli Dotačnou zmluvou poskytované prostriedky na bežné výdavky
a až dodatkami k jednotlivým zmluvám v kontrolovanom období boli poskytnuté aj prostriedky na kapitálové výdavky.
Príjmy poskytnuté na základe Zmluvy o poskytnutí dotácie zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtu MŠWaŠ SR
sa za jednotlivé roky upravovali nasledovne dodatkami:
Poskytnuté finančné prostriedky na základe dotačných zmlúv a ich dodatkov za roky 2012-2016 (v tis. eur):

Tabuľka č. 4

Ukazovateľ Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016
Počet

dodatkov/roky

Dotačná zmluva 80 565 81 384 87 178 90 332 91 354 12/2012
Dodatky 4 961 7 586 6 275 5 326 15 044 13/2013
z toho: 10/2014
Kapitálové výdavky 1 255 1 584 1 945 1 072 1 744 11/2015
Spolu finančné prostriedky 85 526 88 972 93 453 95 658 106 397 19/2016
Zdroj UK v BA

Uvedené  príjmy  na  základe  Dotačnej  zmluvy  dosiahli  v  roku  2016  najvyšší  45,92  % podiel  na  celkových
príjmoch univerzity a v roku 2015 najnižší 34,48 % podiel na celkových príjmoch univerzity. Najnižší podiel na celkových
príjmoch bol spôsobený vysokým objemom prostriedkov z fondov EÚ v roku 2015, ktoré výrazne zvýšili celkové príjmy
univerzity za uvedené obdobie a tým zároveň adekvátne znížili uvedený podiel na celkových príjmoch.

Podprogram 077 13 (RVŠ) - dotácia na rozvoj vysokej školy sa za jednotlivé kontrolované obdobie skladalo z
nasledujúcich odsúhlasených projektov.
V roku  2012  boli  poskytnuté  finančné  prostriedky  RVŠ  v  celkovej  sume  68  700,00  eur.  Išlo  o  projekt  AHELO
(Assessment of Higher Education Learning Outcomes) hodnotenie kvality vysokoškolského vzdelávania a poskytnuté
finančné prostriedky mali charakter bežných výdavkov. Tento projekt predkladala univerzita a finančné prostriedky boli
poskytnuté nasledovne:

- Príspevok na pokrytie nákladov spojených s rozvojovým projektom AHELO-SK za oblasti všeobecné schopnosti
a ekonómia v sume 10 000,00 eur,

- Doplatok dotácie na realizáciu druhej fázy projektu AHELO-SK na zabezpečenie výkonu funkcie národných 
manažérov projektu pre oblasť testovania (ekonómia) v sume 35 000,00 eur,

- Príspevok na mobilné počítačové učebne v rámci projektu AHELO v sume 17 000,00 eur,
- Príspevok na pokrytie nákladov spojených s rozvojovým projektom AHELO-SK za účasť 67 študentov a 20 

učiteľov v oblasti všeobecné schopnosti v sume 4 350,00 eur,
- Príspevok na pokrytie nákladov spojených s rozvojovým projektom AHELO-SK za účasť 30 študentov a 17 

učiteľov v oblasti ekonómia v sume 2 350,00 eur,
V roku 2013 boli poskytnuté finančné prostriedky RVŠ v celkovej sume 57 082,00 eur. Tieto prostriedky mali charakter
bežných výdavkov. Išlo o nasledujúce tri projekty:

- Poskytnutie dotácie v súvislosti s prípravou a organizovaním záverečných workshopov projektu AHELO v sume 
4 000,00 eur - projekt predkladala FMFI UK v BA,

- Identifikácia bariér v prístupe k vysokoškolskému vzdelávaniu na Univerzite Komenského v sume 23 082,00 eur
- projekt predkladala FMFI UK v BA,

- Príprava a zabezpečenie spoločného magisterského študijného programu Stredoeurópske štúdia v sume 30 
000,00 eur - projekt predkladala FiF UK v BA

V roku 2014 boli poskytnuté finančné prostriedky RVŠ v celkovej sume 142 712,00 eur, z toho bola určená na bežné
výdavky  suma 58  712,00  eur  a  na  kapitálové  výdavky  84  000,00  eur.  Išlo  o  projekt  Rozvoj  výučby  a  využívania
moderných  diagnostických  metód  založených  na  komparatívnej  molekulovo-biologickej  analýze  DNA  -  centrálny
rozvojový projekt. Tento projekt predkladala UK v BA.
V roku 2015 boli  poskytnuté  finančné prostriedky  RVŠ v celkovej  sume 412 650,00 eur.  Išlo  o projekt  Komplexná
informačná podpora ubytovania a stravovania na UK v BA a poskytnuté finančné prostriedky mali charakter bežných
výdavkov. Tento projekt predkladala UK v BA.
V roku 2016 boli poskytnuté finančné prostriedky RVŠ v celkovej sume 848 025,00 eur, z toho bola určená na bežné
výdavky celková suma 164 525,00 eur a na kapitálové výdavky 683 500,00 eur. Išlo o nasledujúce projekty:

16/58



Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky

- Komplexná informačná podpora ubytovania a stravovania na UK v BA v sume 83 500,00 eur (kapitálové 
výdavky) - projekt predkladala UK v BA,

- Centrum edukačného manažmentu - analytické pracovisko pre terciárne vzdelávanie na FM UK v BA v sume 90
000,00 eur (bežné výdavky) - projekt predkladala FM UK v BA,

- Prístrojové zabezpečenie vzdelávania v odbore všeobecné lekárstvo v sume 303 119,00 eur (kapitálové 
výdavky) - projekt predkladala LF UK v BA,

- Prístrojové zabezpečenie vzdelávania v odbore všeobecné lekárstvo v sume 296 881,00 eur (kapitálové 
výdavky) - projekt predkladala JLF UK v BA,

- Projekt rozvoja právnického vzdelávania v sume 74 525,00 eur (bežné výdavky) - projekt predkladala PraF UK v
BA.
Druhým zdrojom financovania boli príjmy zo štrukturálnych fondov EÚ vrátane spoluúčasti zo ŠR SR, ktoré mali

rastúci priebeh, obdobne ako celkové príjmy až do roku 2016. Najvyššie boli v roku 2015, keď mali 17,67 % podiel na
celkových príjmoch. Najnižšie boli v roku 2016 len s 2,46 % podielom na celkových príjmoch UK v BA. Bolo to spôsobené
tým, že v roku 2015 bola ukončená väčšina veľkých projektov realizovaných v období od roku 2013 až 2015 a v roku
2016 boli realizované len doplatky, posledné zúčtovania platieb a projekty menšieho rozsahu. Medzi väčšie projekty v
období 2012 až 2015 patrila napr. výstavba UVP a vybavenie prístrojmi a materiálom pre výskum v sume 38 697 108,41
eur, výstavba BioMed Martin - stredisko pre realizáciu vedecko-výskumných a vývojových činností najvyššej kvality s
excelentným prístrojovým vybavením sume 26 133 733,10 eur.

Tretím zdrojom financovania boli  príjmy zo zahraničných grantov, ktoré nemali významne odlišné rozdiely v
jednotlivých rokoch analyzovaného obdobia. Tieto príjmy v rámci analyzovaného obdobia boli najvyššie v roku 2015 a
druhé najvyššie v roku 2013. Na celkové príjmy UK v BA bol najvyšší podiel v roku 2012 a to vo výške 2,65 % a druhý
najvyšší podiel bol v roku 2013 a to vo výške 2,61 %.

Štvrtým zdrojom financovania boli iné nešpecifikované zdroje, z ktorých príjmy v rámci analyzovaného obdobia
boli najvyššie v roku 2015 a druhé najvyššie v roku 2016. V roku 2016 mali iné nešpecifikované zdroje najvyšší podiel na
celkových príjmoch vo výške 49,33 %, druhý najvyšší podiel na celkových príjmoch bol za rok 2013 a to vo výške 47,34
%. Iné nešpecifikované zdroje zahŕňajú okrem iného aj: vlastné zdroje hlavná činnosť (školné a poplatky spojené so
štúdiom, bytné stravné, zápisné, ISIC karty, prijímacie konanie), podnikateľská činnosť (prenájom priestorov a majetku
univerzity), spolufinancovanie projektov zo štátneho rozpočtu (výška závisí od projektov na spolufinancovanie), APVV,
príjmy zo ŠR zahraničná oblasť (ERASMUS+, LLP Leonardo da Vinci, Nórsky finančný mechanizmus, Medzinárodný
vyšegrádsky  fond,  Horizont  2020,  SAIA  a  pod.),  iné  zdroje.  Výška  príjmu  závisí  od  počtu  platiacich  študentov  v
príslušnom  roku,  počtu  platených  výkonov  spojených  s  overovaním  diplomov,  vystavenia  opisu  diplomov,  počtu
študentov s rigoróznymi skúškami a pod. Ďalej je to počet grantov, ktoré získa univerzita z rôznych zdrojov.

Celkový  vývoj  príjmov  UK v  BA  za  analyzované  obdobie  bol  závislý  od  príjmov  všetkých  štyroch  zdrojov
financovania.  Príjmy z MŠVVaŠ SR, mali  rastúcu tendenciu,  keď rozdiel  medzi  najvyšším príjmom v sume 106 397
302,00 eur v roku 2016 a najnižším príjmom v sume 85 526 090,00 eur v roku 2012, bol v sume 20 871 212,00 eur.
Pozitívny trend vo vývoji  celkových príjmov mali iné zdroje financovania,  do ktorých boli  zahrnuté prostriedky z EÚ,
zahraničné granty a iné nešpecifikované zdroje.

Kontrolovaný subjekt nemá pripravenú samostatnú stratégiu na získavanie čo najväčšieho objemu finančných
prostriedkov v nadväznosti na svoj dlhodobý zámer.

Podľa vyjadrenia kontrolovaného subjektu: „každá z hlavných činností UK v BA (vzdelávanie, výskum) má iné
možnosti.  Vo všeobecnosti  sú externé zdroje (domáce i  zahraničné)  na vzdelávacie  projekty  menšie ako zdroje na
vedecko-výskumné projekty. UK v BA sa pri výbere schém nesústreďuje iba na kritérium veľkosti objemu potenciálne
získaných prostriedkov, ale zvažuje aj podmienky realizácie projektu/grantu ako aj prínos do hlavnej činnosti (vedecký
impakt, publikačný potenciál, medzinárodná spolupráca, vytvorené výstupy alebo potenciál na pokračovanie výskumu a
iné). Dôležitým je tiež vyhodnocovanie oprávnenosti výdavkov v jednotlivých grantoch. Nie každý projekt/grant umožňuje
financovanie všetkých potrebných výdavkov a preto je často potrebné kombinovať rôzne zdroje na ten istý výskum (napr.
z projektov štrukturálnych bolo možné nakúpiť prístrojové (kapitálové) vybavenie ale tvorivú činnosť výskumníkov bolo
lepšie financovať z prostriedkov APVV). UK v BA rovnako ako všetky verejné vysoké školy musí zvažovať aj hodnotenie
úspešnosti grantov v zmysle metodiky MŠVVaŠ SR k rozpisu dotácie.“

Kontrolou bolo zistené, že na kontrolovanom subjekte existuje z dôvodu decentralizovanej  štruktúry viacero
útvarov zaoberajúcich sa získavaním zdrojov na financovanie, resp. prípravu projektov. Na úrovni rektorátu sa touto
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agendou zaoberá primárne Oddelenie projektov a Oddelenie medzinárodných vzťahov sa zaoberá oblasťou programu
Erasmus (tento zhŕňa mobility ako aj vlastné projekty).

Na úrovni  fakúlt,  resp. Vedeckého parku existujú samostatné projektové centrá alebo referáty pod vedením
prodekanov (pre vedecko-výskumnú, rozvojovú alebo grantovú činnosť).

Rektorátne oddelenie zabezpečuje a spravuje profil UK v BA v systémoch (hlavne zahraničných) grantových
agentúr, metodicky riadi fakultné centrá, spolupracuje na príprave vybraných výskumných projektov (hlavne z rámcových
programov EÚ). Uchádza sa a spravuje celouniverzitné projekty. Projekty a granty v konkrétnych oblastiach a témach
vedy, výskumu či vzdelávania sa pripravujú a implementujú na úrovni fakúlt a ich projektových centier, katedier, inštitútov.

Univerzita ako aj fakulty v rámci rozpočtových možností vytvárajú isté rezervy na spolufinancovanie projektov
avšak nemajú vytvorený osobitný účet na spolufinancovanie projektov. Podľa vyjadrenia kontrolovaného subjektu je to
spôsobené vzhľadom na rozdielne spôsoby financovania jednotlivých projektov (niektoré sú iba formou refundácie, iné
iba formou predfinancovania, ďalšie kombinujú obe tieto formy), ako aj príležitosti uchádzať sa o vybrané granty, projekty
v  konkrétnom  čase,  ktoré  sa  nemusia  opakovať  v  ďalších  rokoch,  je  veľmi  náročné  zabezpečiť  osobitný  účet  s
konštantným dostatkom prostriedkov. Objemom obmedzenú rezervu predstavuje garančný a rizikový účet UK (GARI),
ktorého účel i spôsob použitia upravuje príslušná smernica rektora.

Univerzita sa snaží o čo najväčšie získavanie finančných prostriedkov zo všetkých možných zdrojov. Podľa
vyjadrenia  kontrolovaného  subjektu:  „v  súčasnom  programovom  období  EŠIF  (2014-2020)  je  de  facto  obmedzená
možnosť  financovania  a  v  predchádzajúcom období  ŠF (2007-2013)  tiež  bola  možnosť  financovania  limitovaná pre
niektoré odbory. Okrem toho, zdroje pre Bratislavský samosprávny kraj, kde je sídlo väčšiny fakúlt a súčastí UK v BA,
boli  vždy obmedzené.  Preto UK v BA vnímalo štrukturálne fondy vždy ako „dočasný“ zdroj.  Získavanie výskumných
grantov z externých zdrojov bolo a je štandardnou súčasťou práce na UK v BA, takže stratégia sa v princípe nemení. UK
v BA však  v porovnaní  so  zahraničnými  partnerskými  univerzitami  vníma demotivujúco  chýbajúce národné nástroje
vednej a inovačnej politiky. Napr. v dôsledku zvyšujúcej sa súťaživosti v rámci európskeho rámcového programu na vedu
a výskum (Horizont 2020) sa ukázalo, že na Slovensku zásadne chýbajú národné programy, ktoré by financovali projekty
vyhodnotené na úrovni  EÚ ako kvalitné (program APVV bol  schválený Vládou SR v roku 2016 doteraz však nebol
financovaný;  ministerstvá stále nedokážu financovať  projekty so značkou Seal of Excellence,  neexistuje program na
podporu  ERC projektov).  V iných členských štátoch sú takéto  projekty  financované,  lebo je  to  výhodné pre  všetky
zúčastnené  strany  (členský  štát  „ušetril“  na  procese  hodnotenia,  keďže  ten  zabezpečuje  EÚ;  univerzita  je  tiež
efektívnejšia - zainvestuje do prípravy kvalitného projektu, lebo má šancu, že ak nezíska prostriedky v EÚ, tak ich získa z
národných zdrojov).“

2. 2 Výdavky

Výdavky mali v analyzovanom období rastúci priebeh až po rok 2016, kedy začali klesať. Najvyššie výdavky boli
v roku 2015 a najnižšie v roku 2012. Bežné výdavky mali rastúci priebeh až do roku 2016, kedy začali klesať a kapitálové
výdavky mali taktiež rastúci priebeh až do roku 2016. Kapitálové výdavky boli najvyššie v roku 2015, kedy tvorili 24,88 %
na celkových výdavkov a najnižšie boli v roku 2016, kedy tvorili len 3,29 % na celkových výdavkoch. Obdobne klesajúci
trend mali v roku 2016 tovary a služby, ako aj výdavky na štipendia.

Z hľadiska štruktúry výdavkov mala v analyzovanom období najvyšší podiel na celkových výdavkoch kategória
Osobné výdavky (mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania) (75,13 % - 96,71 %), ktorá mala rastúci
priebeh,  pričom  najnižšie  výdavky  boli  v  roku  2012  a  najvyššie  v  roku  2016.  Druhý  najvyšší  podiel  na  celkových
výdavkoch mala kategória Tovary a služby (32,49 % -  36,44  %),  kde výdavky v analyzovanom období  mali  rastúci
priebeh do roku 2015, pričom najvyššie výdavky v tejto kategórii boli v roku 2015 a najnižšie v roku 2012.

V kapitálových výdavkoch bol pri novostavbách budov kolísavý priebeh. Výrazné navýšenie v rokoch 2014 a
2015 bolo spôsobené výstavbou Univerzitného vedeckého parku. Najvyššie výdavky boli na novostavby budov v roku
2015 a najnižšie v roku 2013. Výdavky na rekonštrukciu budov mali kolísavý priebeh, kde najvyššie boli v roku 2015 a
najnižšie v roku 2013. Navýšenia v rokoch 2014 - 2016 zohľadňovalo rekonštrukcie budov FMFI UK v BA, PriF UK v BA,
LF UK v BA a PdF UK v BA. Výdavky na novostavby ubytovacích zariadení mali klesajúci priebeh, kde v roku 2012 boli
najvyššie  výdavky  a  najnižšie  boli  v  rokoch  2015  a  2016,  v  ktorých  výdavky  mali  nulovú  hodnotu.  Výdavky  na
rekonštrukcie ubytovacích zariadení mali kolísavý priebeh. Najvyššie výdavky na rekonštrukcie ubytovacích zariadení boli
v roku 2013 a najnižšie v roku 2016.
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Výdavky vysokej školy za obdobie 2012 až 2016 (v eur)

Tabuľka č. 5

Výdavky
Roky

2012 2013 2014 2015 2016
Beží ýdavky celkom z toho: 135 725 688,96 144 852 951,46 155 131 472,94 167 680 707,13 162 484 730,18

- osobné výdavky 71 649 233,45 76 282 485,22 80 109 622,86 82 865 851,52 89 063 999,95
- tovary a služby 50 496 233,60 55 612 227,84 61 909 402,01 72 511 906,35 61 230 544,79
z toho:
- energie 4 927 868,36 5 298 552,85 4 877 122,73 4 961 840,03 5 437 017,54
- materiál 10 903 335,02 12 441 011,53 12 617 873,49 14 997 926,53 10 655 092,27
- opravy a údržba 2 987 962,45 3 697 718,64 5 236 248,55 3 701 786,10 3 463 108,86
- nájomné 315 874,77 371 400,27 352 076,97 270 514,63 345 498,70
- transfery (štipendiá) 13 580 221,91 12 958 238,40 13 112 448,07 12 302 949,26 12 190 185,44
Kapitálové výdavky celkom z toho: 12 832 497,22 17 665 262,09 32 202 715,65 55 521 256,85 5 532 055,90

- novostavby budov 576 242,68 76 968,23 16 724 444,23 19 560 641,50 111 887,75
- rekonštrukcie budov 968 439,11 760 311,61 1 418 294,00 3 649 273,85 2 963 928,43
- novostavby ubytovacích zariadení 129 347,45 11 357,70 2 985,26 0,00 0,00
- rekonštrukcie ubytovacích 
zariadení 388 345,98 599 122,61 503 737,73 583 099,88 142 754,37

Výdavky spolu: 148 558 186,18 162 518 213,55 187 334 188,59 223 201 963,98 168 016 786,08
Zdroj UK v BA

2. 3 Rozpočet a hospodárenie

UK  v  BA  zostavovala  v  zmysle  zákona  o  vysokých  školách  rozpočet  výnosov  a  nákladov  každý  rok  a
hospodárila podľa neho zohľadňujúc dodatky k Dotačnej zmluve na príslušný rok a ďalšie zmluvné vzťahy uzatvorené v
priebehu účtovného roka.

Rozpočet  výnosov  a nákladov  UK v  BA bol  schválený  akademickým senátom a správnou radou v zmysle
zákona o vysokých školách.
Rozpočet vysokej školy za obdobie 2012 až 2016

Tabuľka č. 6

Rok
Náklady Výnosy Výsledok hospodárenia

Schválené Skutočnosť Schválené Skutočnosť Schválený Skutočnosť Rozdiel
2012 123 141 360,00 137 931 918,48 123 158 625,00 141 205 557,30 17 265,003 273 638,82 3 256 373,82
2013 137 921 330,00 141 343 080,16 137 961 262,00 144 521 846,92 39 932,003 178 766,76 3 138 834,76
2014 143 110 130,00 149 344 798,69 145 636 210,00 150 587 186,80 2 526 080,001 242 388,11 - 1 283 691,89
2015 145 211 698,00 153 354 559,84 146 798 327,00 155 798 705,58 1 586 629,002 444 145,74 857 516,74
2016 157 519 800,00 157 084 910,01 159 543 900,00 166 842 103,09 2 024 100,009 757 193,08 7 733 093,08
Zdroj UK v BA

Porovnaním plánovaných nákladov so skutočnosťou bolo zistené, že UK v BA mala v roku 2012 až 2015 vyššie
ako pôvodne naplánované náklady. V roku 2016 došlo k miernemu poklesu v porovnaní s plánom. Skutočné výnosy
dosahovali vyššie hodnoty ako boli schválené. Výsledok hospodárenia v sa vyvíjal v jednotlivých rokoch nárastom oproti
schválenému, okrem roku 2014, kde schválený rozpočet bol vyšší ako bola dosiahnutá skutočnosť (- 1 283 691,89 eur
rozdiel).

Vyjadrenie  UK v  BA:  „rozdiely  medzi  schváleným  a  skutočným rozpočtom vznikali  z  dôvodu,  že  rozpočet
schvaľuje UK v BA po podpísaní Dotačnej zmluvy na príslušný rok. Táto zmluva je každoročne upravovaná cca. 10 a viac
dodatkami  a  to  v  najväčšom  objeme  o  dotáciu  na  projekty  VEGA,  KEGA,  APVV  a  kapitálovú  dotáciu,  čo  v  roku
predstavuje navýšenie o cca 4 - 10 mil. eur. Navýšenie nie je možné v čase predkladania rozpočtu výnosov a nákladov
predpokladať. Tomuto navýšeniu zodpovedá aj navýšenie výnosov, nákladov a výsledku hospodárenia vykazovanému
podľa skutočnosti. “
Prehľad nákladov, výnosov a výsledok hospodárenia spolu za roky 2012 - 2016 podľa hlavnej činnosti, podnikateľskej
činnosti a spolu k 31.12. (v eur) je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:
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Náklady, výnosy a výsledok hospodárenia za hlavnú činnosť k 31.12. (v eur)

Tabuľka č. 7
2012 2013 2014 2015 2016

Náklady 137 931 918,48 141 343 080,16 149 344 798,69 153 354 559,84 157 084 910,01

Výnosy 141 205 557,30 144 521 846,92 150 587 186,80 155 798 705,58 166 842 103,09

Výsledok  hospodárenia
pred zdanením 3 273 638,82 3 178 766,76 1 242 388,11 2 444 145,74 9 757 193,08

Výsledok  hospodárenia
po zdanení 3 273 020,04 3 176 841,59 1 241 909,96 2 444 145,74 9 757 193,08
Zdroj UK v BA

Náklady, výnosy a výsledok hospodárenia za podnikateľskú činnosť k 31.12. (v eur)

Tabuľka č. 8
2012 2013 2014 2015 2016

Náklady 2 987 684,84 6 960 359,35 7 048 727,68 7 402 488,87 7 231 806,38

Výnosy 3 628 973,46 7 178 694,88 7 385 856,26 7 414 003,98 7 506 903,30

Výsledok hospodárenia pred 
zdanením 641 288,62 218 335,53 337 128,58 11 515,11 275 096,92

Výsledok hospodárenia po 
zdanení 607 403,58 194 980,35 290 921,07 490,43 219 057,68
Zdroj UK v BA

Náklady, výnosy a výsledok hospodárenia spolu k 31.12. (v eur)

Tabuľka č. 9
2012 2013 2014 2015 2016

Náklady 140 919 603,32 148 303 439,51 156 393 526,37 160 757 048,71 164 316 716,39

Výnosy 144 834 530,76 151 700 541,80 157 973 043,06 163 212 709,56 174 349 006,39

Výsledok  hospodárenia
pred zdanením 3 914 927,44 3 397 102,29 1 579 516,69 2 455 660,85 10 032 290,00

Výsledok  hospodárenia
po zdanení 3 880 423,62 3 371 821,94 1 532 831,03 2 444 636,17 9 976 250,76
Zdroj UK v BA

Náklady a výnosy spojené s podnikateľskou činnosťou UK v BA viedla v účtovníctve samostatne od nákladov a
výnosov spojených s hlavnou činnosťou v zmysle zákona o vysokých školách. Náklady na podnikateľskú činnosť boli
kryté výnosmi. UK v BA za obdobie rokov 2012 - 2016 dosahovala zisk. V jednotlivých rokoch z výsledku hospodárenia
bol tvorený rezervný fond, ktorý v jednotlivých rokoch bol krytý finančnými prostriedkami.

Tvorba rezervného fondu (v eur)
Tabuľka č. 10

ROK 2012 2013 2014 2015 2016

HV spolu po zdanení 3 880 423,62 3 371 821,94 1 532 831,03 2 444 636,17 9 976 250,76

Rezervný fond 40% 1 552 169,45 1 348 728,78 613 132,41 977 854,47 3 990 500,30

Skutočná tvorba rezervného fondu 1 817 952,14 1 780 143,00 613 132,44 1 768 804,30 3 990 500,31
Zdroj: UK v BA

Kontrolou  bolo  zistené,  že  napr.  v  roku  2014  vytvorením  prídelu  z  výsledku  hospodárenia  uvedeného  v
poznámkach k účtovnej závierke neboli vykázané prírastky a úbytky rezervného fondu. Neuvedením prírastkov a úbytkov
rezervného fondu v poznámkach kontrolovaný subjekt nepostupoval podľa ustanovenia § 3 ods. 1 Opatrenie MF SR z
05.  12.  2007  č.  MF/25755/2007-31,  ktorým  sa  ustanovujú  podrobnosti  o  usporiadaní,  označovaní  a  obsahovom
vymedzení  položiek individuálnej  účtovnej  závierky,  termíny a miesto predkladania účtovnej  závierky pre rozpočtové
organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov, podľa
ktorého poznámky sa zostavujú tak, aby informácie v nich uvedené boli užitočné, významné, zrozumiteľné, porovnateľné
a spoľahlivé.
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Prehľad vybraných nákladových položiek za hlavnú činnosť (v eur):
Tabuľka č. 11

Náklady 2012 2013 2014 2015 2016

501 - spotreba materiálu 7 402 613 9 186 930 9 014 833 12 125 792 7 915 525

502 - spotreba energie 6 618 879 6 489 242 5 729 327 5 850 991 6 028 771

511 - opravy a udržiavanie 2 842 159 2 987 693 5 218 447 3 470 947 3 484 305

518 - ostatné služby 11 653 742 12 514 557 15 815 751 15 304 476 14 981 486

521 - mzdové náklady 55 943 460 56 820 066 59 691 415 60 791 295 65 989 846

551 - odpisy NM a HM 9 181 392 10 716 038 11 806 915 12 713 130 15 153 620

556 - tvorba zákonných rezerv 6 499 463 6 210 632 4 322 991 5 697 088 4 137 733

Spolu 100 141 708104 925 158 111 599 679 115 953 719 117 691 286

Zdroj UK v BA

Najvyšší podiel na celkových nákladoch mali mzdové náklady, ostatné služby, odpisy, spotreba materiálu a
spotreba energie. Mzdové náklady od roku 2012 sa zvyšovali každoročne až do roku 2016. Percentuálny nárast od roku
2012 - 2016 bol 18 %.

Pri nákladovej položke ostatné služby bol vývoj v rokoch 2012 - 2014 v rozpätí od 7,4 - 35,7 %. V rokoch 2015
- 2016 nastal mierny pokles oproti roku 2014 v rozpätí 3,3 - 5,3 %.

Pri nákladovej položke odpisy NM a HM bol počas celých rokov rastúci trend v porovnaní s rokom 2012 v
rozpätí  od  16,7  -  65  %.  Dôvodom  tohto  nárastu  boli  investície  do  výstavby  univerzitných  vedeckých  parkov,  ich
prístrojového vybavenia a následného zaradenia do majetku čo malo za následok vyššie odpisy.

Graf č. 3

Pri nevysporiadanom výsledku hospodárenia minulých rokov tento vrástol k 31. 12. 2015 o 485 369,72 eur
oproti predchádzajúcemu roku 2014. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia v roku 2015 predstavoval výšku 11 572
920,46 eur. Pri kontrole účtovnej závierky bolo zistené, že v poznámkach nekorešpondovali vykázané číselné údaje o
nevysporiadanom výsledku hospodárenia minulých rokov oproti pasívam v súvahe a s údajmi uvedenými vo výročnej
správe. V poznámkach nebol v správne uvedený prírastok a tým ani stav na konci bežného účtovného obdobia nebol
korektný. Kontrolovaný subjekt nepostupoval v súlade s ustanovením § 3 ods. 1 Opatrenie MF SR z 05. 12. 2007 č.
MF/25755/2007-31,  ktorým sa ustanovujú podrobnosti  o usporiadaní,  označovaní  a obsahovom vymedzení  položiek
individuálnej  účtovnej  závierky,  termíny  a  miesto  predkladania  účtovnej  závierky  pre  rozpočtové  organizácie,
príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov, podľa ktorého
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poznámky sa zostavujú  tak,  aby informácie  v  nich uvedené boli  užitočné,  významné,  zrozumiteľné,  porovnateľné  a
spoľahlivé.

Vývoj fond reprodukcie za obdobie 2012 - 2016 (v eur):

Tabuľka č. 12
Rok 2012 2013 2014 2015 2016

Stav 01.01 4 466 088,93 7 125 942,37 7 354 911,20 7 311 823,30 7 235 171,00
Tvorba 4 939 722,64 4 778 344,21 5 226 499,01 5 142 791,38 5 513 452,26
Čerpanie 2 279 869,20 4 549 375,38 5 269 586,91 5 219 443,68 2 819 222,32
Stav k 31.12 7 125 942,37 7 354 911,20 7 311 823,30 7 235 171,00 9 929 400,94
Zdroj: UK v BA

UK  v  BA  má  vytvorené  samostatné  bankové  účty  na  vedenie  finančných  prostriedkov  na  krytie  fondu
reprodukcie, krytie predstavovalo v jednotlivých rokoch nasledujúce hodnoty: rok 2012 v sume 1 683 720,70 eur; rok
2013 v sume 651 608,55 eur; rok 2014 v sume 703 529,14 eur; rok 2015 v sume 191 388,73 eur a rok 2016 v sume 633
058,28 eur. Fond reprodukcie bol v jednotlivých rokoch tvorený z odpisov hmotného a nehmotného majetku, z predaja a
likvidácie majetku. Jeho použitie bolo v súlade s ustanovením § 16a) zákona o vysokých školách.

Podľa zistení v kontrolovanom období 2012 - 2016 UK v BA nečerpala a nemala poskytnuté úvery z bankových

inštitúcií.

3. Stav a nakladanie s nehnuteľným majetkom verejných vysokých škôl

3. 1 Celková hodnota nehnuteľného majetku verejnej vysokej školy
Pravidlá  hospodárenia  univerzity  ako  verejnej  vysokej  školy  vyplývajú  zo  zákona,  všeobecne  záväzných

právnych  predpisov  a  nariadení,  z  ustanovení  zmluvy  o  poskytnutí  dotácie  zo  ŠR  SR  prostredníctvom  rozpočtu
ministerstva na príslušný rok a z uznesení samosprávnych orgánov univerzity. Pravidlá nakladania a hospodárenia s
majetkom univerzity podrobne upravuje Vnútorný predpis č. 18/2010 Smernica rektora UK v BA - Nakladanie s majetkom
UK v BA.

3. 1. 1 Nehnuteľný majetok - celková hodnota, veková štruktúra, stav a využívanie

Financovanie  UK  v  BA  bolo  zabezpečené  z  viacerých  zdrojov.  Prioritne  používala  na  financovanie  svojej
činnosti vrátane obstarávania majetku prostriedky z MŠVVaŠ SR.

UK v BA vlastnila k 31. 12. 2016 majetok v hodnote 291 323 609,98 eur. DHM mal celkovú hodnotu 207 138
443,68 eur a predstavoval 71 % podiel na celkovom majetku univerzity. Najväčší podiel na DHM mali budovy a stavby
evidované na účte 021, ktorých brutto hodnota k 31. 12. 2016 bola vo výške 158 341 000,00 eur.

Vývoj stavu DHM evidovaného na účte 021 za roky 2012 až 2016 je uvedený v tabuľke č. 8 a 9. Hodnota budov a
stavieb mala za posledných päť rokov rastúci charakter. Najväčší prírastok bol zaznamenaný v roku 2015 a 2016, kedy
sa brutto hodnota tohto účtu zvýšila o 26 % eur oproti predchádzajúcemu roku.

Tento nárast bol spôsobený najmä realizovaním stavieb a ich technického zhodnotenia, pri ktorom kontrolovaný
subjekt použil finančné prostriedky v sume 3 218 570,52 eur. Z prostriedkov štátneho rozpočtu boli použité prostriedky v
sume  608  964,08  eur.  Zostávajúce  prostriedky  boli  použité  z  iných  zdrojov  (fond  reprodukcie,  iné  zdroje  získané
činnosťou univerzity). Hodnota dlhodobého majetku - stavieb mala v brutto hodnote za kontrolované obdobie narastajúci
charakter.
Vývoj stavu Dlhodobého hmotného majetku - Stavby k 31.12. (v tis. eur)

Tabuľka č. 13
Účet 021

2012 2013 2014 2015 2016

Brutto hodnota (účet 021) 110 788 111 738 112 532 133 405 158 341
Zdroj financovania
Netto hodnota 021- (081-092AÚ) 88 326 82 026 81 387 100 816 123 789
Zdroj UK v BA
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Najväčší nárast bol v roku 2015 a 2016, kedy v roku 2015 bol nárast o 20 873 317,56 eur, t. j. o 15,6 % a v roku
2016 o 24 935 949,84 eur, t. j. o 15,7 % . Podrobný prehľad budov a stavieb a ich hodnota k 31. 12. daného roku v rámci
kontrolovaného obdobia je uvedený v tabuľke č. 10. Detailnejší vývoj a najväčšie investície do NHM v jednotlivých rokoch
sú uvedené v nasledujúcej časti protokolu, v tabuľke č. 11.

V roku 2012 pri celkovej hodnote 154 425 074,48 za DHM predstavovala najvyššiu čiastku položka - stavby, a
to v sume 88 326 335,36 eur. V položke - stavby bol oproti minulému roku zaznamenaný nárast o 4 512 643,35 eur. V
obstaraní DHM bol zaznamenaný pokles, a to vo výške 6 460 323,63 eur, čo bolo spôsobené zaradením stavieb. Oproti
minulému obdobiu bol nárast zaznamenaný aj v položke samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí v celkovej
výške 3 528 869,84 eur.

V zmysle Zmluvy o poskytnutí  dotácie zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtu MŠVVaŠ SR na rok
2012 boli na kapitálové výdavky v roku 2012 na dotačný účet UK v BA poukázané finančné prostriedky na program 077 v
čiastke 1 255 377,- eur. Na program 06K UK v BA dostala finančné prostriedky vo výške 70 000,- eur a prostredníctvom
MZ SR 10 055,76 eur. Dotácia na kapitálové výdavky spolu bola vo výške 1 335 432,76 eur. Z finančných prostriedkov,
ktoré mal kontrolovaný subjekt k dispozícii v roku 2012 boli prostriedky na zhodnotenie stavieb použité najmä na :

Prehľad rekonštrukcií a opráv v roku 2012

Tabuľka č. 14
Názov stavby Suma v eur

Rekonštrukcia strechy auly UK v BA, Šafárikovo nám., Bratislava 13 000,00
Rekonštrukcia strechy garáže, Múzejná ul. Bratislava 180 000,00
Zastrešenie átria FiF UK v BA 29 715,00
Rekonštrukcia futbalového ihriska FTVŠ UK v BA 300 000,00
Rekonštrukcia fasády FMFI UK v BA 95 000,00
Rekonštrukcia priestorov anatomického ústavu LF UK v BA 100 000,00
Zdroj UK v BA

V roku 2013 pri hodnote 155 352 719,53 eur za DHM najvyššiu čiastku predstavovala položka - stavby, a to 82
025 598,68 eur. V položke - stavby bol oproti minulému roku zaznamenaný pokles o 6 300 736,68 eur. Oproti minulému
obdobiu bol nárast zaznamenaný v položke samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí vo výške 5 309 325,71
eur. V obstaraní DHM bol zaznamenaný nárast, a to vo výške 776 169,46 eur. Celkom dostala UK v BA na kapitálové
výdavky zo štátneho rozpočtu 1 829 244,64 eur. Z finančných prostriedkov, ktoré mal kontrolovaný subjekt k dispozícii v
roku 2013 boli prostriedky na zhodnotenie stavieb použité najmä na :

Prehľad rekonštrukcií a opráv v roku 2013

Tabuľka č. 15
Názov stavby Suma v eur

Rekonštrukcia priestorov Anatomického ústavu LF UK v BA 100 000,00
Rekonštrukcia elektroinštalácie na FMFI UK v BA 200 000,00
Rekonštrukcia rozvodov plynu na PRIF UK v BA 80 000,00
Rekonštrukcia pavilónu CH-1, PRIF UK v BA 120 000,00
Rekonštrukcia strechy auly UK v BA, Šafárikovo nám., Bratislava 500 000,00
Rekonštrukciu strechy telocvične vo výškovej budove blok E, VMĽŠ - Mlyny, BA 130 000,00
Rekonštrukcia fasád PRIF UK v BA 150 000,00
Zdroj UK v BA

V roku 2014 pri celkovej hodnote za DHM najvyššiu čiastku predstavovala položka - stavby, a to v sume 81 386
939,64 eur, čo predstavovalo oproti roku 2013 pokles o 638 659,04 eur. Významný nárast bol zaznamenaný v položke
samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí vo výške 2 526 010,50 eur a v položke obstaranie DHM vo výške 21
673 604,33  eur,  čo  súviselo  s  realizáciou  projektu  na  výstavbu  Univerzitného  vedeckého  parku,  financovaného  zo
štrukturálnych fondov EÚ.

Z  finančných  prostriedkov,  ktoré  mal  kontrolovaný  subjekt  k  dispozícii  v  roku  2014  boli  prostriedky  na
zhodnotenie stavieb použité najmä na :
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Prehľad rekonštrukcií a opráv v roku 2014

Tabuľka č. 16
Názov stavby Suma v eur

Rekonštrukcia PdF UK v BA, Šoltésova, BA 30 000,00
Rekonštrukcia budov FMFI UK v BA 450 000,00
Rekonštrukcia budov PRIF UK v BA 450 000,00
Rekonštrukcia plynovej kotolne BZ UK v BA 220 000,00
Vybudovanie sociálnych zariadení FTVŠ UK v BA 250 000,00
Rekonštrukcia kotolne EBF UK v BA 42 000,00
Prístrojové vybavenie pre praktickú výučbu LF UK v BA 18 930,00
Rekonštrukcia fasád FiF UK v BA 100 000,00
Rekonštrukcia podkrovia strechy budovy STÚ - LF UK v BA 300 000,00
Zdroj UK v BA

V roku 2015 V celkovej hodnote za DHM najvyššiu čiastku predstavovala položka stavby, a to v sume 100 816
238,20 eur, čo predstavovalo oproti roku 2014 nárast o 19 429 298,56 eur. Takmer celá suma súvisela s obstaraním
stavby Univerzitný vedecký park UK realizovanej na základe projektu financovaného zo štrukturálnych fondov. V zmysle
dotačnej zmluvy boli na kapitálové výdavky v roku 2015 na dotačný účet UK v BA poukázané finančné prostriedky na
program  077  v  čiastke  1  072  000  eur,  všetky  v  podprograme  07711.  Na  program  06K,  podprogram  06K12  bolo
poukázaných 50 000 eur.  Dotácia na kapitálové  výdavky  z MŠVVaŠ SR bola v  celkovej  výške 1 122 000 eur.  Na
kapitálové výdavky dostala UK v BA finančné prostriedky aj z Ministerstva kultúry SR v celkovej sume 13 405 eur a z MZ
SR v sume 5 100 eur. Z finančných prostriedkov, ktoré mal kontrolovaný subjekt k dispozícii v roku 2015 boli prostriedky
na zhodnotenie stavieb použité najmä na :

Prehľad rekonštrukcií a opráv v roku 2015

Tabuľka č. 17
Názov stavby Suma v eur

Rekonštrukcia fasády STÚ Bratislava, Sasinkova 2, LF UK v BA 450 000,00
Rekonštrukcia budov FMFI UK v BA 270 000,00
Rekonštrukcia budov PRIF UK v BA 100 000,00
Rekonštrukcia budovy PDF UK v BA na Šoltésovej 4, Bratislava 200 000,00
Rekonštrukcia budovy PRIF UK v BA na Révovej 37, Bratislava 12 000,00
Vybudovanie sociálnych zariadení, FTVŠ UK v BA 40 000,00
Zdroj UK v BA

V roku 2016 v celkovej hodnote za DHM najvyššiu čiastku predstavovala položka stavby, a to v celkovej sume
123 789 000,00 eur,  čo predstavovalo oproti  roku 2015 nárast o 22 973 000,00 eur.  Takmer celá suma súvisela s
pokračovaním  stavby  Univerzitný  vedecký  park  UK  v  BA  realizovanej  na  základe  projektu  financovaného  zo
štrukturálnych fondov. V zmysle dotačnej zmluvy boli na kapitálové výdavky v roku 2016 na dotačný účet UK poukázané
finančné prostriedky na program 077 v čiastke 1 743 000 eur, z toho v podprograme 07711 celkom 1 060 000,00 eur, v
ďalších programoch 06K, na podprogram 06K12 bolo poukázaných 140 000,00 eur. Dotácia na kapitálové výdavky z
MŠVVŠ SR bola vo výške 1 883 500,00 eur.

Z  finančných  prostriedkov,  ktoré  mal  kontrolovaný  subjekt  k  dispozícii  v  roku  2016  boli  prostriedky  na
zhodnotenie stavieb použité najmä na :

Prehľad rekonštrukcií a opráv v roku 2016

Tabuľka č. 18
Názov stavby Suma v eur

Rekonštrukciu strechy budovy PF UK BA 40 000,00
Výmena výťahov v budove FF UK BA 40 000,00
Rekonštrukciu fasády FMF UK, BA 500 000,00
Rekonštrukciu social. Zariadení budov FM UK V BA, BA 30 000,00
Rekonštrukciu fasád PriF UK, BA 250 000,00
Rekonštrukciu knižnice FF UK,BA 200 000,00
Zdroj UK v BA
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Základným zdrojom financovania budov a stavieb boli vlastné zdroje univerzity. K hlavným vlastným zdrojom krytia
majetku UK v BA patrili  jej finančné fondy, vrátane financovania jeho technického zhodnotenia. Druhým najväčším zdrojom
financovania boli finančné prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu formou dotácie.
Vývoj stavu Dlhodobého hmotného majetku - Pozemky k 31. 12. (v tis. eur)

Tabuľka č. 19
Účet 031

2012 2013 2014 2015 2016

Stav majetku (účet 031) 33 423 33 394 35 059 35 111 35 448
Zdroj UK v BA

Hodnota pozemkov oproti roku 2012 sa zvýšila o 2 025 000,00 eur čo predstavovalo nárast o 6 %. Najväčší nárast
predstavoval  rok  2014,  kedy  vzrástla  hodnota  pozemkov  o  1  665  000,00  eur,  t.  j.  5%.  Dôvodom  nákupu  pozemkov  od
súkromných vlastníkov bola  výstavba nových priestorov pre JLF UK v BA.  Na obstaranie pozemkov boli  použité finančné
prostriedky z vlastných zdrojov univerzity.

V roku 2015 nárast hodnoty pozemkov predstavoval 337 000,00 eur, t. j. 1 %, tento nárast bol spôsobený chybným
zaúčtovaním. Na základe upozornenia audítora bude vykonaná oprava v účtovníctve, ktorá však bude vykonaná až v roku 2017.

Vzhľadom na uvedené skutočnosti,  kontrolovaný subjekt  v kontrolovanom období chybným zaúčtovaním  porušil
ustanovenie zákona o účtovníctve § 8 ods. 1, podľa ktorého je účtovná jednotka povinná viesť účtovníctvo správne, úplne,
preukázateľne,  zrozumiteľne.  Uvedený  nedostatok  bol  v  roku  2017  odstránený.  Vzhľadom  na  skutočnosť,  že  v  prípade
chybného zaúčtovania 337 000,00 eur sa jednalo o administratívnu chybu ako aj na to, že uvedená suma predstavovala z
celkovej hodnoty majetku 133 405 389,77 eur len 1%, sa jednalo o chybu pod hladinou významnosti.

V období  rokov  2012  až  2016  UK v  BA  realizovala  predaj  pozemkov  pod  budovou  JLF  UK v  BA  a priľahlých
pozemkov,  ako  aj  ďalších  nevyužívaných  pozemkov.  Predmetný  predaj  pozemkov  je  uvedený  v  časti  protokolu  3.1.2  -
Investičný/modernizačný dlh nehnuteľného majetku.
Vek budov a údaje o posledných investíciách

Veková  štruktúra  jednotlivých  budov  bola  rôzna.  Najstaršie  budovy  boli  zaradené  do  užívania  v  roku  1946.  V
kontrolovanom období UK v BA nerealizovala žiadnu novú výstavbu budov. Najväčšie zastúpenie mali budovy a stavby vo veku
41 až 60 rokov v počte 82 objektov, ktoré predstavovali  43 %. Druhú najväčšiu skupinu z hľadiska vekovej štruktúry tvorili
objekty vo veku do 40 rokov v počte 64 objektov, t. j. 33,7 %. Najmenšie zastúpenie mali stavby nad 80 rokov, celkom 10.

Prehľad veku budov a ich zastúpenie v jednotlivých fakultách univerzity je uvedený v nasledujúcej tabuľke.
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Vek budov UK v BA k 31. 12. 2016
Tabuľka č. 20

Názov fakulty budovy

počet

vek budovy v rokoch

0 - 10 21 - 40 41 - 60 61 - 80 81 - 100 100 a viac

Lekárska fakulta UK Bratislava 10 3 2 2 1 2
Jesénniova lekárska fakulta UK Martin 32 5 10 13 4

Farmaceutická fakulta UK 8 1 2 4 1
Právnická fakulta UK 0
Filozofická fakulta UK 2 1 1
Prírodovedecká fakulta UK 19 5 14
Fakulta matematiky, fyziky a informatika UK 15 1 11 3
Fakulta telesnej výchovy a športu UK 4 1 1 1 1
Pedagogická fakulta UK 4 2 1 1
Fakulta managementu UK 2 2
Fakulta sociálnych a ekonomických vied UK 1 1
Evanjelická bohosloveská fakulta UK 1 1
Študentský domov VI, Družba 10 1 3 5 1
Študentský domov VMĽŠ Mlyny UK 38 2 15 21
Centrum ďalšieho vzdelávania 2 1 1
Vedecký park UK 1 1
Rektorát UK 41 7 13 14 5 1 1

UK v BA spolu 190 20 64 82 14 5 5
Zdroj UK v BA

Stav dlhodobého nehnuteľného majetku - účet 021

Stav nehnuteľného majetku UK v BA evidovaný k 31. 12. príslušného roka kontrolovaného obdobia je uvedený
v nasledujúcej tabuľke.

Dlhodobý nehnuteľný majetok - účet 021 (budovy) v eur

Tabuľka č. 21
Stav majetku k

31.12.2012
Stav majetku k

31.12.2013
Stav majetku k

31.12.2014
Stav majetku k

31.12.2015
Stav majetku k

31.12.2016
Budova a stavby Brutto Brutto Brutto Brutto Brutto
Budovy 105 243 443,11 106 159 984,06 106 951 200,39 127 616 330,93 152 524 276,77
Stavby 5 544 139,78 5 578 103,21 5 581 018,82 5 789 058,84 5 817 062,84
Budovy a stavby spolu 110 787 582,89 111 738 087,27 112 532 219,21 133 405 389,77 158 341 339,61

Zdroj UK v BA

Prehľad použitých finančných prostriedkov na financovanie investícií a nákladov na opravy a údržbu budov 
univerzity v jednotlivých rokoch, s uvedením konkrétnych fakúlt a ich objektov je uvedený v nasledujúcej tabuľke.
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Tabuľka č. 22

č. LV Budova
Obstarávacia

cena

Dátum zaradenia
do používania

Doba
odpisovania

Objem FP na
technické

zhodnotenie
resp.

obstaranie novej
budovy v rokoch

2003-2011

Objem FP na technické zhodnotenie, resp. obstaranie novej budovy

Zostatková hodnota
k 31.12.2016

2012 2013 2014 2015 2016

3405 JK PRÍSTAVBA PF+FIF+RUK, Múzejná 2 866 176,25 15.12.2001 ZU00100 1 063 813,07 2 514 252,73
3405 JK PRÍSTAVBA PF rekon.kniž. Múzejná 39 357,16 ZU00100 39 357,16 35 389,95
3405 JK PRÍSTAVBA -FiF- rekonštrukcia knižnice 140 616,07 ZU50 50 120 925,07
3405 JK PRÍSTAVBA - rekonštrukcia strechy garáže 175 278,00 ZU50 50 175 278,00 164 467,00
3405 JK PRÍSTAVBA -vstupné priestory NB 101 159,64 ZU50 50 101 159,64 95 087,64
3405 3rF UK HERBÁR, Révová 53 40 798,84 15.5.1961 ZU50 50 0,00
3405 3rF UK HERBÁR, Révová 53, rekonštr. budovy 54 000,00 ZU50 50 54 000,00 52 920,00
3405 3rF UK HERBÁR, Révová 53, rekonštr. budovy 429,03 ZU50 50 429,03 420,03
3405 3dF UK ŠKOLSKÁ BUDOVA, Moskovská 3 517 201,82 15.12.1996 ZU00100 412 889,39
3405 3dF UK ŠKOLSKÁ BUDOVA, Moskovská 3, turnikety 905,90 ZU50 50 905,90 884,90
3405 -TVŠ TELOCVIČŇA, Nábr.A.G.L.Svobodu 9 3 323,08 15.11.1986 ZU50 50 0,00
3405 ľTVŠ Telocv. prest.vybud.tribún pre 82 divák 1 591 941,73 ZU50 50 1 591 941,73 769 120,54
3405 3dF UK ŠKOL.BUDOVA Šoltésovej 4 457 603,86 15.4.1998 ZU00100 371 411,75
3405 3dF UK ŠKOL.BUDOVA Šoltésovej 4, turnikety 5 624,20 ZU50 50 5 624,20 5 501,20
3405 3dF UK ŠKOL.BUDOVA Šoltésovej 4, výmena okien 155 861,41 ZU50 50 155 861,41 155 598,41
3405 3dF UK ŠKOL.BUDOVA Šoltésovej 4, rozvod vody 55 801,19 ZU50 50 55 801,19 55 717,19
3405 3dF UK ŠKOL.BUDOVA Šoltésovej 4, stolič. výťah 8 880,00 ZU20 20 8 880,00 8 880,00
3405 UK HISTOR.BUDOVA RUK+PF+FIF,Šafárikovo nám.6 1 998 084,54 1.1.2008 Z000 1 1 998 084,54 0,00
3405 UK HISTOR.BUDOVA RUK+PF+FIF,Šafárikovo nám.6 310 211,18 ZU00100 310 211,18 279 699,87
3405 UK HB RUK+PF+FIF, Šaf.nám.6 Serverovňa UK 92 463,56 ZU50 50 92 463,56 79 358,56
3405 UK -HB Šafárikovo nám.6-zádverie hist.budovy 32 629,92 ZU50 50 32 629,92 28 330,92
3405 UK -HB Šafárikovo nám.6-koberec do auly 34 463,16 ZU12 12 34 463,16 34 463,16 31 591,16
3405 UK HISTOR.BUDOVA RUK+PF+FIF, kuchyňa 6 883,13 ZU50 50 6 883,13 6 377,13
3405 UK -HB Šafárikovo nám.6 Aula, rekonštrukcia strechy 331 628,09 ZU50 50 331 628,09 324 441,09
3405 _F UK STARÉ TEOR.ÚSTAVY, Sasinkova 2 564 307,44 1.1.2008 Z000 1 0,00
3405 _F UK Rekonštruk. Anat. úst.-mŕtvolní, Sas. 2 543 502,28 ZU50 50 543 502,28 521 760,28
3405 LF UK Rekonštruk. strechy a pokrova STU, Sas.2 393 596,95 ZU50 50 393 596,95 391 625,95
3405 FIF UK, Gondova 2 638 319,72 1.1.2008 Z000 1 638 319,72 0,00
3405 FIF UK, REKONŠTRUK.KOTOLNE, Gondova 2 135 739,00 ZU50 50 135 739,00 106 326,54
3405 FIF UK, osobný výťah, Gondova 2 133 637,29 ZU20 20 133 637,29 99 557,94
3405 FIF UK, Gondova 2,zastrešenie átria a rek.fa 2 545 726,35 ZU50 50 2 545 726,35 2 316 603,35
3405 FIF UK, Gondova 2, oplechovanie a hydroi.mur. 5 788,42 ZU50 50 5 788,42 5 672,42
3405 FIF UK, Gondova 2, 5 ks helmíc- ozdobná plast. 26 082,00 ZU50 50 26 082,00 25 298,00
3405 FIF UK, Gondova 2, -hydroizolácia murov. atík. 6 610,56 ZU50 50 6 610,56 6 465,56
3405 FIF UK, Gondova 2, rekonš. tympan. v atike od 3 297,60 ZU50 50 3 297,60 3 231,60
3405 FIF UK, Gondova 2, hydroizol. murov. atík na Faj. 3 280,09 ZU50 50 3 280,09 3 214,09
3405 FIF UK, Gondova 2, hydroizol. murov. atík na Faj. 9 980,08 ZU50 50 9 980,08 9 780,08

FIF UK, Gondova 2, hydroizol. murov. atík na Faj. 44 961,28 ZU50 50 44 961,28 44 061,28
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3405 ľIF UK, Gondova 2, hydroizol. murov. atík na Faj. 0,71 ZU50 50 0,71 0,00
3405 ľIF UK, Gondova 2, rekon.archeologic. semánára 14 830,92 ZU50 50 14 830,92 14 780,92
3405 ľIF UK, Gondova 2, rekon.archeologic. semánára 20 886,13 ZU50 50 20 886,13 20 816,13
3405 ľIF UK, Gondova 2, rekon.archeologic. semánára 24 616,73 ZU50 50 24 616,73 24 533,73
3405 ľIF UK, Gondova 2,Slovanský seminár, knižnica 10 560,00 ZU50 50 10 560,00 10 560,00
3405 ľTVŠ ŠD LAFRANCONI, Nabr.A.G.L.Svobodu 9 3 083 546,01 1.1.2008 ZU00 1 3 083 546,01 0,00
3405 FTVŠ ŠD LAFRANCONI, Nabr.A.G.L.Svobodu 9 1 005 725,13 ZU00100 1 005 725,13 926 243,53
3405 FTVŠ ŠD LAFRANCONI, golfový trenažér 180 000,00 ZU50 50 180 000,00 159 598,00
3405 FTVŠ šatne pre vonkajšie ihriská 442 000,00 28.10.2015 ZU50 50 442 000,00 431 684,00
4356 FIF UK, ŠTÚROVA 9 446 526,92 15.1.2002 ZU00100 8 298,68 380 089,36
591 FSEV ŠKOL.BUDOVA -3 budovy-Mlynské Luhy 4 175 446,69 15.8.1924 ZU00100 13 140,94
591 FSEV ŠKOL.BUDOVA -Mlynské Luhy 4-rekonštruk 3 642 628,16 ZU50 50 3 642 628,16 3 205 590,16
591 FaF Prev.budova -socialne zar. -záhrada lieč 33 183,02 18.12.2009 ZU50 50 33 183,02 28 535,02
2994 FAF UNIVERZITNÁ LEKÁREŇ, Ružinovská 12A 222 015,20 15.8.1994 ZU00100 172 053,61
2994 FAF UNIVER.LEKÁREŇ REKONŠ.KOTOLNE. Ružinov 26 920,17 ZU00100 26 920,17 23 974,97
2994 FAF UNIVERZITNÁ LEKÁREŇ-ambulancie, Ružinov 426 027,57 ZU00100 426 027,57 391 939,57
1401 FAF ŠKOL.BUDOVA, ODBOJÁROV 10 1 177 802,33 15.12.1999 ZU00 100 975 604,52
1401 FAF ŠKOL.BUDOVA-REKONŠTR., Odbojárov 10 63 325,58 ZU00 100 63 325,28 56 406,47
1401 FAF ŠKOL.BUDOVA-REKONŠTR., Odbojárov 10 141 869,34 ZU00 100 141 869,34 130 517,34
1401 FAF ŠKOL.BUDOVA, ODBOJÁROV 10-rek.KFCH 101 491,68 ZU50 50 101 491,68 89 311,68
1401 FAF ŠKOL.BUDOVA, Kalinčiakova 8 940 124,15 15.9.2005 ZU00100 834 354,08
1401 FAF ŠKOL.BUDOVA-REKONŠTR.ZVERINCA,Kalinčiak 9 941,63 ZU00100 9 941,63 8 687,70
1401 FAF ŠKOL.BUDOVA, Kalinčiakova 8-rekonštr.KF 40 112,55 ZU50 50 40 112,55 35 294,55
1401 FAF SKLAD HORĽAV.A CHEMIKÁL., Odbojárov 10 223 337,63 15.12.1965 ZU50 50 212 992,61 104 794,64
1401 FAF JEDÁLEŇ,, Odbojárov 10 146 589,28 ZU00100 103 296,04 120 233,58
1401 JK FAF-TaAC+CCV + Fa managem., Odbojárov 10 1 044 458,51 15.3.1968 ZU00100 533 528,07
1401 JK FAF-TaAC+CCV + Fa managem., Odbojárov 10 25 445,45 ZU50 50 25 445,45 25 402,45
1401 3dF UK Budova Račianska 59 2 017 161,26 25.10.2006 ZU00100 1 812 080,09
1401 3dF UK Budova Račianska 59 38 219,57 ZU00100 38 219,57 35 155,57
1401 3dF UK Budova Račianska 59, turnikety 5 371,50 ZU50 50 5 371,50 5 254,50
1401 3dF UK Budova Račianska 59, rekonštr. strechy 39 758,87 ZU50 50 39 758,87 39 691,87
727 RUK BZ PREVÁDZKOVA BUDOVA a skleníky, Botan 167 974,91 15.12.1955 ZU00100 132 222,77 135 517,98
727 RUK BZ PREVÁDZKOVA BUDOVA -rekonštrukcia ko 359 003,14 ZU50 50 359 003,14 315 917,14
727 RUK Rodinný dom a garáže, Botanická 5 1 062,50 15.12.1956 ZU00100 413,85
727 RUK Rodinný dom a garáže, rekonšt. Kotolne 229 137,15 ZU50 50 229 137,15 224 171,15
727 =rF UK PAVILÓN CH 1, Mlynská dolina 1 756 342,94 15.12.1981 ZU00100 119 978,30 1 196 337,05
727 =rF UK PAVILÓN CH 1, Mlynská dolina 24 881,53 ZU00100 24 881,53 22 889,53
727 3rF UK PAVILÓN CH 1, Mlynská dolina, rekonštruk. 150 401,49 ZU50 50 150 401,49 145 637,49
727 =rF UK PAVILÓN CH 1, Mlynská dolina, rek. Podchod 204 158,05 ZU50 50 204 158,05 199 391,05
727 =rF UK PAVILÓN CH 1, Mlynská dolina, rek. Podchod 34 551,02 ZU50 50 34 551,02 33 801,02
727 =rF UK PAVILÓN CH 1, MD, turnikety s prísl. 24 244,00 ZU20 20 24 244,00 24 142,00
727 FMFI PAVILÓN F 1, Mlynská dolina 1 184 257,95 15.12.1981 ZU00100 767 788,60
727 FMFI PAVILÓN F 1, Ml. dol. - plastové okná 156 664,00 ZU50 50 156 664,00 151 702,00
727 FMFI PAVILÓN F 1, Ml. dol. - plastové okná 6 281,86 ZU50 50 6 281,86 6 081,86
727 FMFI PAVILÓN F 1, Ml. dol. - výmena okien 130 045,92 ZU50 50 130 045,92 127 010,92
727 FMFI PAVILÓN F 1, Ml. dol. - výmena okien 142 488,70 ZU50 50 142 488,70 139 618,70
727 FMFI PAVILÓN F 1, Ml. dol. - výmena plast. okien 121 952,62 ZU50 50 121 952,62 121 342,62
727 FMFI PAVILÓN F 1, Ml. dol. - výmena plast. okien 164 431,89 ZU50 50 164 431,89 163 608,89
727 FMFI PAVILÓN F 1, Ml. dol. - výmena plast. okien 154 506,65 ZU50 50 154 506,65 153 733,65
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727 -MFI PAVILÓN F 1, Ml. dol. - montáž plast. okien 87 667,56 ZU50 50 87 667,56 87 520,56
727 -MFI PAVILÓN F 2, Mlynská dolina 1 442 587,03 15.12.1981 ZU00100 951 799,72
727 -MFI PAVILÓN F 2, plastové okná 9 087,80 ZU00100 9 087,80 8 920,80
727 -MFI PAVILÓN F 2, plastové okná 154 628,81 ZU50 50 154 628,81 149 730,81
727 FMFI PAVILÓN F 2, výmena okien 18 138,37 ZU50 50 18 138,37 17 714,37
727 FMFI PAVILÓN F 2, výmena okien 186 506,35 ZU50 50 186 506,35 182 741,35
727 FMFI PAVILÓN F 2, Ml. dol. - výmena plast. okien 232 185,37 ZU50 50 232 185,37 231 024,37
727 FMFI PAVILÓN F 2, Ml. dol. - výmena plast. okien 220 165,78 ZU50 50 220 165,78 219 064,78
727 FMFI PAVILÓN F 2, Ml. dol. - výmena plast. okien 163 396,32 ZU50 50 163 396,32 162 579,32
727 FMFI PAVILÓN F 2, Ml. dol. - montáž plast. okien 125 267,83 ZU50 50 125 267,83 125 058,83
727 3rF UK PAVILÓN BIOLÓGIE B 1, Mlynská dolina 2 062 298,57 15.12.1985 ZU00100 223 152,62 1 466 077,10
727 3rF UK PAVILÓN BIOLÓGIE B 1, Mlynská dolina 235 720,52 ZU00100 0,01 235 720,52 231 005,52
727 3rF UK PAVILÓN BIOLÓGIE B 1, podchod 40 634,03 ZU50 50 40 634,03 40 024,03
727 3rF UK PAVILÓN BIOLÓGIE B 1, zateplenie fasády 315 036,55 ZU50 50 315 036,55 315 036,55
727 3rF UK PAVILÓN GEOLÓGIE, Mlynská dolina 1 828 836,00 15.12.1987 ZU00100 69 855,72 1 308 338,08
727 PrF UK PAVILÓN BIOLÓGIE B 2, Mlynská dolina 1 527 923,22 15.12.1982 ZU00100 16 996,38 1 010 095,72
727 3rF UK PAVILÓN BIOLÓGIE B 2, Mlynská dolina 20 497,71 ZU00100 20 497,71 18 840,58
727 3rF UK PAVILÓN BIOLÓGIE B 2- EF-rekonštrukcia 147 010,87 ZU50 50 147 010,87 141 128,87
727 3rF UK PAVILÓN CH 2, Mlynská dolina 1 564 797,35 15.12.1979 ZU00100 983 206,46
727 3rF UK PAVILÓN CH 2, Mlynská dolina 31 422,80 ZU00100 31 422,80 28 881,46
727 PrF UK PAVILÓN CH 2, EF-rekonštrukcia 212 953,92 ZU50 50 212 953,92 204 433,92
727 3rF UK PAVILÓN CH 2-rek.rozv.plynu 80 000,00 ZU50 50 80 000,00 77 199,00
727 FMFI PAVILÓN DIELNÍ, Mlynská dolina 834 917,11 15.12.1981 ZU00100 541 294,10
727 FMFI PAVILÓN DIELNÍ - trafostanica (preúčt.) 200 000,00 ZU20 20 200 000,00 180 833,00
727 FMFI PAVILÓN DIELNÍ, Ml. dol. - plastové okná 53 096,33 ZU50 50 53 096,33 51 414,33
727 FMFI PAVILÓN DIELNÍ, Ml. dol. - výmena okien 21 644,95 ZU50 50 21 644,95 21 138,95
727 FMFI PAVILÓN MATEMATIKY, Mlynská dolina 908 202,85 15.12.1970 ZU00100 514 043,43
727 FMFI PAVILÓN MATEMATIKY, plastové okná 171 055,80 ZU00100 171 055,80 167 917,80
727 -MFI PAVILÓN MATEMATIKY, pl.okná,stavebné pr 95 000,00 ZU00100 95 000,00 93 257,00
727 FMFI PAVILÓN MATEMATIKY, plastové okná 40 371,90 ZU50 50 40 371,90 39 091,90
727 FMFI PAVILÓN MATEMATIKY, pvýmena okien 41 639,59 ZU50 50 41 639,59 40 745,59
727 FMFI PAVILÓN Informatiky, Mlynská dolina 402 721,20 15.12.1970 ZU00100 216 782,60
727 FMFI PAVILÓN Informatiky, plastové okná 113 192,40 ZU00100 113 192,40 111 116,40
727 FMFI PAVILÓN Informatiky, výmena okien a par. 70 922,34 ZU50 50 70 922,34 69 476,34
727 FMFI PAVILÓN Informatiky, výmena okien a par. 4 661,65 ZU50 50 4 661,65 4 637,65
727 FMFI PAVILÓN Informatiky, montáž okien a par. 16 959,40 ZU50 50 16 959,40 16 930,40
727 FMFI PAVILÓN POSLUCH., Mlynská dolina 246 483,54 15.12.1973 ZU00100 140 083,06
727 FMFI PAVILÓN POSLUCH., Ml.D. - plastové okná 132 311,20 ZU50 50 132 311,20 129 205,20
727 RUK Polygrafické str. OBJ.3, St.Grunty 55 90 706,90 15.12.1988 ZU00100 65 145,08
727 RUK Polygrafické str. OBJ.3, ventilátory 1 744,03 ZU50 50 1 744,03 1 604,03
727 RUK PRACOVNE OBJ.5 - archív, St.Grunty 55 297 021,38 15.12.1999 ZU00100 1 277,14 246 200,78
727 RUK VÝMENÍK.STANICA, St.Grunty 55 49 450,57 15.5.1996 ZU50 50 0,00
727 RUK VÝMENÍK.STANICA, St.Grunty 55-rekonštruk 19 239,69 ZU50 50 19 239,69 14 621,69
727 RUK OBJEKT UK pri FMFI /Paragon/ Mlynská dol 48 388,60 15.7.2004 ZU00100 48 388,60 26 265,65
727 VMĽŠ-MLYNY I.ST.VSI BL A, Staré Grunty 36 1 891 904,49 4.7.2006 ZU00100 1 891 904,49 1 406 060,78
727 VMĽŠ-MLYNY PROV.UBYT.SKL.PRIEST. St.Grunty 36 398 158,83 16.7.2006 ZU00100 398 158,83 265 433,95
727 VMĽŠ-MLYNY I.ST.VSI BL B, Staré Grunty 36 1 839 690,01 16.7.2006 ZU00100 1 755 067,22 84 622,79 1 323 579,42
727 VMĽŠ-MLYNY I.ST.VSI BL B, mont.turniketov 26 979,47 ZU50 50 26 979,47 24 413,47
727 VMĽŠ-MLYNY I.ST.VSI BL D, Pastorač.cent. tra 299 792,31 16.7.2006 ZU00100 299 792,31 158 129,73
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727 VMĽŠ-MLYNY I.ST.VSI BL C, Spoj.krčok, vstup. 249 371,36 16.7.2006 ZU00100 241 167,60 8 203,79 181 041,85
727 VMĽŠ-MLYNY I.ST.VSI BL E,, Telocvičňa, St. G 344 442,51 16.7.2006 ZU00100 344 442,51 185 409,73
727 VMĽŠ-MLYNY I.ST.VSI BL E,Telocv., St.G, rek. strechy 130 000,00 ZU50 50 130 000,00 125 882,00
727 VMĽŠ-MLYNY I.ST.VSI BL E,Telocv., St.G, rek. strechy 17 506,54 ZU50 50 17 506,54 16 950,54
727 VMĽŠ-MLYNY I.ST.VSI BL F, Kotolňa, teplovod. 401 274,48 16.7.2006 ZU00100 401 274,48 313 995,22
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL J,St.Grunty 36 201 875,59 16.7.2006 ZU00100 177 571,00 4 636,14 19 668,45 124 269,67
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL K+ prípojky, St.Grun 1 156 279,58 16.7.2006 ZU00100 1 136 611,00 19 668,58 971 799,61
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL L+ prípojky, St.Grun 205 207,94 16.7.2006 ZU00100 187 944,67 17 263,27 124 154,75
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL M, St.Grunty 36 233 247,87 16.7.2006 ZU00100 215 903,24 17 344,63 143 679,07
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL N, St.Grunty 36 239 896,41 16.7.2006 ZU00100 222 551,78 17 344,63 149 268,51
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL O, St.Grunty 36 244 024,34 16.7.2006 ZU00100 226 679,71 17 344,63 152 114,66
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL P+výmenn.st.,St.Grun 490 841,38 16.7.2006 ZU00100 473 496,75 17 344,63 418 564,92
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL R, St.Grunty 36 245 343,73 16.7.2006 ZU00100 226 488,85 17 344,63 1 510,25 155 721,57
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL S, St.Grunty 36 228 706,64 16.7.2006 ZU00100 211 362,01 17 344,63 145 055,91
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL T, St.Grunty 36 233 604,69 16.7.2006 ZU00100 216 260,04 17 344,65 148 215,22
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL Z-Telocvičňa, St.Gru 71 096,56 16.7.2006 ZU00100 71 096,56 43 248,73
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL H,St.Grunty 36 1 283 157,04 16.7.2006 ZU00100 1 283 157,04 1 075 709,27
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL G,St.Grunty 36 231 757,68 16.7.2006 ZU00100 193 093,47 18 995,76 19 668,45 146 259,43
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL F,St.Grunty 36 205 985,36 16.7.2006 ZU00100 181 680,77 4 636,14 19 668,45 125 838,80
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL E,St.Grunty 36 219 049,33 16.7.2006 ZU00100 194 744,74 4 636,14 19 668,45 132 232,95
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL D,St.Grunty 36 235 905,37 16.7.2006 ZU00100 211 600,73 4 636,14 19 668,45 141 480,60
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL C,St.Grunty 36 225 772,76 16.7.2006 ZU00100 201 468,17 4 636,14 19 668,45 135 499,71
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL U, kuch.a jedáleň,S 100 218,81 16.7.2006 ZU00100 100 218,81 57 702,74
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL V, jed.a kuchyňa 153 929,56 16.7.2006 ZU00100 130 564,66 23 364,90 102 064,98
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL V, jed.a kuchyňa 489 102,77 ZU50 50 489 102,77 422 249,77
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL A,St.Grunty 36 1 312 688,87 16.7.2006 ZU00100 1 312 688,87 1 117 971,32
727 VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL B,St.Grunty 36 1 448 938,73 16.7.2006 ZU00100 1 448 938,73 0,01 1 186 773,92
727 VMĽŠ-MLYNY III.ST.VSI- ubyt. E-H, St.Grunty 695 257,68 16.7.2006 ZU00100 695 257,68 492 466,88
727 VMĽŠ-MLYNY III.ST.VSI- ubyt. E-H, montáž tu 23 110,74 ZU50 50 23 110,74 20 910,74
727 VMĽŠ-MLYNY III.ST.VSI- vstup, I.St.Grunty 36 408 592,85 16.7.2006 ZU00100 408 592,85 293 140,43
727 VMĽŠ-MLYNY III.ST.VSI- montaž turniketov 12 248,86 ZU50 50 12 248,86 11 083,86
727 VMĽŠ-MLYNY III.ST.VSI- kuchyňa, jedál.St.Gru 303 666,33 16.7.2006 ZU00100 303 666,33 215 091,10
727 VMĽŠ-MLYNY III.ST.VSI- telocvičňa II, St.Gru 218 862,34 16.7.2006 ZU00100 218 862,34 155 021,26
727 VMĽŠ-MLYNY III.ST.VSI- telocvičňa, St.Grunty 239 116,81 16.7.2006 ZU00100 239 116,81 169 360,98
727 VMĽŠ-MLYNY III.ST.VSI- kluby+STU,St.Grunty 36 574 039,90 16.7.2006 ZU00100 574 039,90 406 601,71
727 VMĽŠ-MLYNY III.ST.VSI- trafostanica, St.Grun 18 418,81 16.7.2006 ZU18 18 18 418,81 0,00
727 VMĽŠ-MLYNY III.ST.VSI- ubyt. A-D, St.Grunty 665 747,23 16.7.2006 ZU00 100 665 747,23 471 563,76
727 VMĽŠ-MLYNY stavebné úpravy skladových priest 9 451,65 ZU50 50 9 451,65 8 184,65
727 VMĽŠ-MLYNY III.ST.VSI- ubyt. A-D, vybud.turn 25 975,53 ZU50 50 25 975,53 23 516,53
727 VMĽŠ-MLYNY III.ST.VSI- ubyt. A-D, rekonštruk 728 454,70 ZU50 50 728 454,70 702 943,70
727 VI-DRUŽBA I , pavilón D1, Botanická 25, internát 7 364 014,82 16.7.2006 ZU00100 7 097 592,59 184 412,91 5 178,71 76 830,61 6 302 765,65
727 VI-DRUŽBA I, Botanická 25-rekonštrukcia výťahov 456 617,13 15.3.2010 ZU20 20 456 617,13 302 507,13
727 VI-DRUŽBA I, rekonštrukcia hotelových kúpeľní 521 177,97 18.12.2015 ZU50 50 521 177,97 510 753,97
727 VI-DRUŽBA SPOLOčEN.-STRAVOV.CASť, Botanic 3 908 396,52 16.7.2006 ZU00100 3 908 396,52 2 428 709,63
727 VI-DRUŽBA, strav. časť, rek. strechy kongres. sály 15 716,08 30.9.2016 ZU50 50 15 716,18 15 637,08
727 VI-DRUŽBA II, Botanická 25 6 968 064,42 16.7.2006 ZU00100 6 661 700,69 306 363,73 5 153 563,67
727 VI-DRUŽBA II, Botanická 25-rekonštrukcia 4 výťahov 456 617,13 15.3.2010 ZU20 20 456 617,13 302 505,13
727 VI-DRUŽBA ŠVÉD.DOM B 1, Botanická 7 11 886,97 16.7.2006 ZU00100 11 886,97 3 531,73
727 VI-DRUŽBA ŠVÉD.DOM B 2, Botanická 7 12 441,38 16.7.2006 ZU00100 12 441,38 3 691,60
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727 VI-DRUŽBAŠVÉD.DOM B 3, Botanická 7 11 143,83 16.7.2006 ZU00100 11 143,83 3 314,55
727 VI-DRUŽBA ŠVÉD.DOM B 4, Botanická 7 259 334,56 16.7.2006 ZU00100 259 334,56 225 120,43
727 VI-DRUŽBA ŠVÉD.DOM B 6 Botanická 7 255 475,00 16.7.2006 ZU00100 255 475,00 223 964,30
727 VI-DRUŽBA Lodenica UK, Botanická 7 10 195,58 16.7.2006 ZU00100 10 195,58 7 314,65
727 VI-DRUŽBA Prevádzková budova, Botanická 7 29 082,98 16.7.2006 ZU00100 29 082,98 21 757,77
727 VMĽŠ-MLYNY Jedáleň, St.Grunty 36 18 613,49 11.9.2006 ZU50 50 18 613,49 8 555,09
727 RUK-Lodenica UK-Botanická 7,Cent.univ.športu 1 343 409,66 8.6.2009 ZU50 50 1 343 409,66 1 143 737,66
727 VMĽS-MLYNY Prístavba spoj.traktu A-B výš.b 152 483,36 14.5.2010 ZU50 50 152 483,36 132 520,36
727 ľMFI Laboratórium nových technológií 1,00 19.12.2014 ZU50 50 1,00 0,00
727 FMFI Laboratórium nových technológií-zateple 23 940,00 ZU50 50 23 940,00 23 062,00
727 FMFI Laboratórium nových technológií-optická 2 098,22 ZU50 50 2 098,22 2 021,22
727 JVP UK - Ilkovičova 8, BA, hl. budova 20 228 196,40 1.4.2016 ZU00100 20 228 196,40 20 093 340,40
727 JVP UK - štrukturovaná kabekáž, časť 1 48 775,30 ZU20 20 48 775,30 47 149,30
727 JVP UK - štrukturovaná kabekáž, časť 2 119 952,00 ZU20 20 119 952,00 115 953,00
727 UVP UK - štrukturovaná kabekáž, časť 3 183 762,72 ZU20 20 183 762,72 177 636,72
727 UVP UK - štrukturovaná kabekáž, časť 4 201 616,30 ZU20 20 201 616,30 194 895,30
727 UVP UK - projektová dokumentácia 408 074,80 ZU50 50 408 074,80 402 632,80
727 UVP UK - projektová dokumentácia 186 914,40 ZU50 50 186 914,40 184 421,40
727 UVP UK - stavebný zámer 43 095,32 ZU50 50 43 095,32 42 520,32

2681,727 RUK VILKA PROF.DOM, Botanická 27,29 126 481,01 15.9.1993 ZU00100 96 858,65
2681,727 RUK VILKA PROF.DOM, Botanická 27,29-rek.kot 65 982,54 ZU50 50 65 982,54 58 062,54

2758 RUK UVZ MODRA PIESOK'+rekonštrukcia 07 532 974,49 15.12.1963 ZU00100 487 822,80 462 615,87
2758 CCV UK Modra-Harmónia, hotel Press 1 299 322,55 15.12.2004 ZU00100 1 299 322,55 1 141 232,06
394 RUK UVZ RICHŇAVA-nová chata 141 619,86 15.12.1998 ZU00100 120 949,20
394 RUK REKONŠTR.SOC.ZAR.UVZ RICHŇAVA 39 271,00 ZU00100 39 271,00 35 014,27
394 RUK REKONŠTR.SOC.ZAR.UVZ RICHŇAVA 653,60 ZU00100 653,60 579,04
299 JLF OBJ.C.II.FARMAK. Sklabinská 26, Martin 133 449,20 15.11.1951 ZU00 100 107 626,65 107 633,93
299 JLF Dod.okien,žal.parap. Sklabinská 26, Mart 2 242,51 ZU00 100 2 242,51 2 013,63
299 JLF OBJ.C.III.HYGIENA, Sklabinská 26, Martin 160 846,20 15.11.1951 ZU00 100 135 659,75 132 070,53
299 JLF Dod.okien,žal.parap. Sklabinská 26, Mart 9 902,41 ZU00 100 9 902,41 8 904,31
299 JLF OBJ.C.IV.PAT.FYZ. Sklabinská 26, Martin 58 238,23 15.11.1951 ZU00 100 20 213,11
299 JLF Rekonštr.predn.miest.a soc.zar. Sklabins 36 774,64 ZU00 100 36 774,64 33 095,13
299 JLF OBJ.C.1.MIKROBIOL Sklabinská 26, Martin 270 726,16 15.11.1951 ZU00 100 187 793,54 200 367,81
299 JLF CENTR.ZVERINEC, Sklabinská 26, Martin 121 394,01 15.11.1960 ZU00 100 53 102,18
299 JLF CENTR.ZVERINEC, Sklabinská 26-rekonštruk 4 177,42 ZU50 50 4 177,42 3 826,42
299 JLF TEORETICKÉ ÚSTAVY, Malá Hora 4, Martin 974 913,16 15.11.1957 ZU00 100 397 254,92
299 JLF TEORETICKÉ ÚSTAVY, M.Hora4,rek.st.pr.LAN 6 862,32 ZU50 50 6 682,32 6 034,32
299 JLF TEORETICKÉ ÚSTAVY, M.Hora4,rek.st.pr.LAN 40 030,36 ZU50 50 40 030,36 38 694,36
299 JLF TEORETICKÉ ÚSTAVY, M.Hora4,rek.st.pr.LAN 472 626,54 ZU50 50 472 626,54 471 836,54
299 JLF AUTOGARÁŽE, Sklabinská 26, Martin 5 108,28 15.10.1975 ZU50 50 0,00
299 JLF Dod.okien,žal.parap. Sklabinská 19, Mart 1 794,53 ZU50 50 1 794,53 923,10
299 JLF KULT-SPOLOČ.HALA, Novomeského 7, Martin 163 773,82 15.6.1978 ZU00100 4 542,59 101 937,60
299 JLF KU LT-SPOLOČ.HALA, Novomeského 7,rek.stav 43 084,47 ZU50 50 43 084,47 37 912,47
299 JLF KU LT-SPOLOČ.HALA, rek.st.práce, LAN sie 57 372,06 ZU50 50 57 372,06 50 484,06
299 JLF KU LT-SPOLOČ.HALA, Novomeského 7-rek.stav 199 546,63 ZU50 50 199 613,80 175 600,63
299 JLF KU LT-SPOLOČ.HALA, Novomeského 7, Martin- 42 818,08 ZU50 50 42 818,08 37 676,08
299 JLF ÚČELOVÉ ZDRAV.VÝCHOVNÉ ZAR. Malá Hora 4 111 645,79 15.6.1986 ZU00 100 77 402,35
299 JLF Teoretické ústavy a komoet. Centr. Malá Hora 4 175 580,93 ZU50 50 175 580,93 172 068,93
299 JLF Teoretické ústavy a komoet. Centr. Malá Hora 4 6 609,29 ZU50 50 6 609,29 6 476,29
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299 JLF Teoretické ústavy a komoet. Centr. Malá Hora 4 830 236,51 ZU50 50 333 012,66 497 223,85 814 454,51
299 JLF Teoretické ústavy a komoet. Centr. Malá Hora 4 33 725,44 ZU50 50 33 725,44 33 050,44
299 JLF Teoretické ústavy a komoet. Centr. Malá Hora 4 3 144,00 ZU50 50 3 144,00 3 081,00
299 JLF ŠTUDENTSKÝ DOMOV, Novomeského 7, Martin 601 397,09 15.11.2004 ZU00 100 64 714,53 530 064,82
299 JLF ŠTUDENTSKÝ DOMOV, Novomeského 7, Martin 3 946,52 ZU00 100 3 946,52 3 626,52
299 JLF ŠTUDENTSKÝ DOMOV, Novomeského 7,rek.st.p 438 822,42 ZU50 50 438 822,42 386 160,42
299 JLF ŠTUDENTSKÝ DOMOV, Novomeského 7, rek.st. 77 529,36 ZU50 50 77 526,36 68 223,36
299 JLF ŠTUDENTSKÝ DOMOV,Novomeského 7,LAN siete 155 052,33 ZU50 50 155 052,33 136 440,33
299 JLF ŠTUDENTSKÝ DOMOV, Novomeského 7, Martin 738 724,22 ZU50 50 738 724,22 650 074,22
299 JLF ŠTUDENTSKÝ DOMOV, Novom. 7, Martin-stav. 120 073,94 ZU50 50 120 073,94 105 661,94
299 JLF ŠTUDENTSKÝ DOMOV, Novomeského 7, Martin 2 072,70 ZU20 20 2 072,70 2 072,70
299 JLF UK Martin - Aula + dekanát, Malá Hora 4A 8 486 976,44 18.11.2010 ZU50 50 8 486 976,44 7 454 386,44
299 JLF Knižnica a študijno-informačné str.Novom 1 976 948,90 31.10.2012 ZU50 50 1 976 948,90 1 812 190,90
299 JLF Knižnica - doplňujúce stav. práce 239 837,25 ZU50 50 239 837,25 220 649,25
299 JLF Knižnica a študijno-informačné str.Novom 37 867,85 ZU50 50 37 867,85 35 086,85
299 JLF Edukačné centrum - SO-01, Malá Hora 4B 3 800 093,47 31.8.2015 ZU50 50 3 800 093,47 3 698 744,47
299 JLF Edukačné centrum - SO-01, plyn prípojky 1 797,38 ZU50 50 1 797,38 1 758,38
299 3redklinické ústavy - SO-02, Malá Hora 4C 5 823 316,47 4.11.2015 ZU50 50 5 823 316,47 5 697 134,47
299 JLF Zverinec SO-03, Malá Hora 4D 5 374 917,46 4.11.2015 ZU50 50 5 373 175,94 1 741,52 5 258 481,46
2803 JLF INTERNÁT BLOK A-B PREP.CHOD. Hviezdoslav 447 833,24 22.12.2005 ZU80 80 447 833,24 388 943,38
2803 JLF INTERNÁT BLOK A-B PREP.CHOD. Hviezdoslav 3 677,25 ZU80 80 3 677,25 3 217,30
2803 JLF INTERNÁT BLOK A-B ,rek.stav.práce, LAN s 3 603,78 ZU50 50 3 603,78 3 165,78

Ostatné 6 372 114,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 311 934,30
Spolu 152 524 276,77 67 658 687,20 5 323 138,88 916 540,95 903 468,07 20 665 130,54 24 907 945,94 122 171 736,18

Zdroj: UK v BA
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Z prehľadu použitých investícii  do budov a stavieb univerzity  za kontrolované obdobie  vyplýva,  že použité
finančné prostriedky v objeme 52 716 224,38 eur, za kontrolované obdobie (5 rokov) predstavovali  79 % finančných
prostriedkov použitých za 9 (2003 až 2011)  predchádzajúcich  rokov.  Pritom z celkového počtu 19 budov,  ktoré má
univerzita  v majetku boli  investované finančné prostriedky do 107 budov a stavieb, čo predstavuje 56,3 % objektov
univerzity. Prostriedky boli investované vyvážene do celej vekovej štruktúry stavieb a budov v nadväznosti na ich stav a
hlavne finančné možnosti univerzity. Najväčší objem finančných prostriedkov bol použitý v roku 2016 a to v sume 24 907
945,94 eur, čo predstavovalo z celkovo použitých finančných prostriedkov 47,2 %.

V roku 2015 to bolo 20 665 130,54 eur, t. j. 39,2 %. V roku 2012 UK v BA použila finančné prostriedky v sume
5 323 138,88 eur, t. j. 4,4 % a v rokoch 2013 a 2014 boli použité finančné prostriedky v objeme len 1,7 % z celkovo
použitých, t. j. necelý milión eur.

Zostatková hodnota budov univerzity predstavovala k 31.12.2016 hodnotu 122 171 736,18 eur. Pritom budovy a
stavby,  ktoré neboli  za kontrolované obdobie zhodnotené predstavovali  z celkovej  hodnoty budov a stavieb 12 531
882,87 eur.
Štruktúra financovania investícií a oprav budov (bez ubytovacích zariadení)

Investície  použité  na  zhodnotenie  budov,  bez  ubytovacích  zariadení,  boli  použité  z  viacerých  zdrojov  v
celkovom objeme 50 203 962,66 eur. Z týchto prostriedkov bolo použitých zo štátneho rozpočtu 12 127 510,37 eur, čo
predstavovalo  24,1  % z  celkove  použitých  finančných  prostriedkov.  Finančné  prostriedky  použité  z  fondov  EÚ  sa
podieľali na investíciách v objeme 64,7 % t.. j. 32 483 514,00 eur. Pritom roky 2015 a 2016 tvorili z tejto sumy 93,6 %
t. j. 30 433 518,75 eur.

Do opráv budov a do ich údržby, bez ubytovacích zariadení, univerzity boli použité finančné prostriedky v sume
10 849 571,18 eur. Z týchto prostriedkov bolo použitých zo štátneho rozpočtu 7 101 608,00 eur, čo predstavovalo spolu
65,4 % z celkove použitých finančných prostriedkov. Z fondov ÉÚ do opráv a údržby neboli  použité žiadne finančné
prostriedky. Zostávajúce prostriedky boli použité z vlastných zdrojov univerzity, ktoré boli použité vyvážene v jednotlivých
rokoch v rozmedzí od 496 139,24 eur do 819 427,19 eur.

V kontrolovanom období boli najväčšie investície použité do zhodnotenia budov LF UK v BA v celkovej sume
937 099,23 eur v rokoch 2014 a 2016, do zastrešenia átria a rektorátu FIF UK v BA v sume 2 545 726,35 eur v roku
2012, do teoretického ústavu JLF UK v BA, na knižnicu a študijno - informačné stredisko JLF UK v BA v sume 1 976
948,90 eur v roku 2012, na edukačné centrum JLF UK v BA v sume 3 800 093,47 eur v roku 2015, zverinec fakulty v
sume 5 373 175,94 eur, ďalej do predklinických ústavov tejto fakulty boli investované finančné prostriedky v sume 5 823
316,47 eur taktiež v roku 2015. Najväčšiu investíciu predstavovala výstavba UVP UK v BA v sume 20 228 196,00 eur v
roku 2016. Podrobný prehľad použitých finančných prostriedkov je uvedený v tabuľke č. 22.

Podrobný  prehľad  použitých  prostriedkov  v  jednotlivých  rokoch  podľa  zdrojov  financovania  je  uvedený  v
nasledujúcej tabuľke.
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Štruktúra financovania investícií a opráv budov (bez ubytovacích zariadení) (v eur)

Tabuľka č. 23

Rok Zdroj financovania
Investície (v eur) Náklady na opravy a údržbu (v eur)

požadovanéjoskytnuté***
skutočne

čerpané
požadované poskytnuté

skutočne

čerpané

CM

O
CNI

z kapitoly MŠVVaŠ SR 780 000,001 325 377,00 2 747 119,12 930 105,76 930 105,76
z fondov Európskej únie** 7 793 938,51 1 711 837,52
z iných zahraničných grantov 96 070,83 96 070,83
z iných nešpecifikovaných 
zdrojov*

317 
775,99

317 775,99 597 313,86 597 313,86

CO

O
CNI

z kapitoly MŠVVaŠ SR 18 360 108,001 523 681,00 298 562,13 1 385 023,45 1 385 023,45
z fondov Európskej únie** 12 492 

164,46
32 187,66

z iných zahraničných grantov 268 995,05 268 995,05
z iných nešpecifikovaných 
zdrojov*

111 
694,29

111 694,29 537 655,58 537 655,58

20
14 z kapitoly MŠVVaŠ SR 1 932 000,001 994 930,00 235 996,48 1 534 656,13 1 534 656,13

z fondov Európskej únie** 23 559 
266,30

305 970,07
z iných zahraničných grantov 72 189,93 72 189,93
z iných nešpecifikovaných 
zdrojov*

361 
501,52

361 501,52 628 827,97 628 827,97

20
15 z kapitoly MŠVVaŠ SR 1 740 000,001 122 000,00 4 495 017,40 1 440 524,36 1 440 524,36

z fondov Európskej únie** 17 908 
885,38

12 842 707,72
z iných zahraničných grantov 104 684,10 104 684,10
z iných nešpecifikovaných 
zdrojov*

1 930 266,21 1 930 266,21 819 427,19 819 427,19

20
16 z kapitoly MŠVVaŠ SR 8 463 600,001 060 000,00 4 350 851,24 350 

000,00
1 811 298,39 1 811 298,39

z fondov Európskej únie** 1 164 574,43 17 590 811,03
z iných zahraničných grantov 126 659,34 126 659,34
z iných nešpecifikovaných 
zdrojov*

2 871 664,28 2 871 664,28 496 139,24 496 139,24

Spolu 31 275 708,0074 416 841,37 |50 203 962,66350 000,00 10 849 562,18 10 849 562,18
Zdroj UK v BA

* iné nešpecifikované zdroje

- zdroje z podnikateľskej činnosti (prenájom priestorov a nehnuteľného a hnuteľného majetku)
- zdroje z hlavnej nedotačnej činnosti (platené školné a poplatky spojene so štúdiom, platba za ubytovanie a 

stravu a iné poskytované služby, napr. internet v internátoch)
Iné  nešpecifikované  zdroje  nie  sú poskytované na základe  požiadavky,  ale  sú získavané  vlastnou  činnosťou a
následne použité ako doplnkové zdroje.

** fondy
- prostriedky z EÚ fondov sú poskytované s časovým posunom pri zúčtovaní žiadostí o refundáciu a žiadostí 

o platbu, pričom faktúra musí byť zaúčtovaná v reálnom období, čo môže predstavovať aj dvojročný rozdiel.

*** poskytnuté

- vrátane finančných prostriedkov na investície do strojov, prístrojov a zariadení

V oblasti investícii najväčšie prostriedky boli použité v roku 2016 v objeme 24 813 326,55 eur a v roku 2015 boli
použité finančné prostriedky v objeme 19 267 991,33 eur.  Najnižšie finančné prostriedky boli  použité v roku 2013 v
objeme 442 444,08 eur, čo predstavovalo oproti roku 2016 len 1,7 % použitých prostriedkov na investície.

Na druhej strane náklady na opravy a údržbu boli použité vo vyváženom pomere od 1 623 490,45 eur v roku
2012 až po 2 434 096,97 eur v roku 2016 s najväčším podielom vlastných prostriedkov. Podrobný prehľad najväčších
investícii a opráv do jednotlivých budov a stavieb je uvedený v tabuľke č. 22.
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3. 1. 2 Investičný/modernizačný dlh nehnuteľného majetku

UK v BA v dlhodobom zámere nemala podrobne riešené otázky investičného charakteru. Dlhodobý zámer na
roky 2008 až 2013 ako aj na roky 2014 až 2024 obsahuje len problematiku vzdelávania vedy a výskumu a ľudských
zdrojov.  Otázky  infraštruktúry  ohľadne  majetku  sú  riešené  mimo  nehnuteľného  majetku,  individuálne  a  priebežne  v
priebehu  rokov  podľa  finančných  zdrojov,  ktoré  má  univerzita  k  dispozícii.  Tomuto  zodpovedá  aj  vyhodnocovanie
hospodárskej činnosti, ktoré je vedené ako samostatná časť činnosti univerzity oddelene od vzdelávacieho procesu. Z
podkladov vypracovaných kontrolovaným subjektom vyplýva, že za kontrolované obdobie univerzita požadovala 31 275
708,00 eur na investície a opravy budov (bez ubytovacích zariadení). Skutočne poskytnuté prostriedky vrátane fondov
európskej únie boli 74 416 841,37 eur. Použité finančné prostriedky predstavovali sumu 50 203 962,66 eur.

Tým, že v tabuľke č. 23 sú uvedené finančné prostriedky na investície požadované iba z MŠVVŠ SR (nakoľko
žiadosti o poskytnutie finančných prostriedkov na jednotlivé projekty predkladajú fakulty samostatne a univerzita nemá
celkový prehľad o všetkých žiadostiach jednotlivých fakúlt) nie je možné vyčísliť investičný/modernizačný dlh ako rozdiel
medzi  všetkými  požadovanými  finančnými  prostriedkami  (bez  ohľadu  na  zdroj  financovania)  a  objemom  skutočne
poskytnutých finančných prostriedkov. Univerzita tiež nedisponuje investičným plánom, resp. analýzou, aké sú skutočné
potreby investícií do nehnuteľného majetku ako celku za univerzitu tak, aby bolo možné predmetný investičný dlh vyčísliť.

UK v BA v kontrolovanom období žiadala finančné prostriedky na, opravy a údržbu (bez ubytovacích zariadení)
v  sume  350  000,00  eur.  Súčasne  boli  univerzite  poskytnuté  i  ďalšie  prostriedky  zo  zahraničných  grantov  a  iných
nešpecifikovaných zdrojov v sume 10 849 562,18. Ďalšie zdroje boli poskytnuté z fondov EÚ, ktoré predstavovali hlavný
zdroj financovania. Podrobný prehľad investícii je uvedený v tabuľke č. 23. Z uvedenej tabuľky vyplýva, že poskytnuté
finančné prostriedky predstavovali sumu 10 849 562,18 eur, ktoré boli v tejto sume i použité. Vzhľadom k poskytnutým
finančným prostriedkom zo štátneho rozpočtu v sume 7 101 608,09 eur, vznikol investičný dlh v sume 3 747 954,09 eur t.
j. 35 % prostriedkov, ktoré boli skutočne za kontrolované obdobie použité.

3. 1. 3 Predaj prebytočného nehnuteľného majetku

Pravidlá a spôsob nakladania s majetkom UK v BA sú obsahom Vnútorného predpisu č. 180/2010 - Smernice
rektora UK v BA - Nakladanie s majetkom UK v BA. Uvedený predpis obsahuje podrobné pravidlá s nakladaním majetku
vo vlastníctve a správe majetku, vrátane všetkých činností a postupov jednotlivých orgánov UK v BA. Kontrolou bolo
zistené, že orgány UK v BA zodpovedné za nakladanie s majetkom univerzity postupovali podľa citovanej smernice.

Kontrolou nakladania s majetkom univerzity boli zistené nasledovné skutočnosti.

Zmluvy o predaji NHM

V nasledujúcej tabuľke je uvedený prehľad uzatvorených zmlúv o predaji majetku UK v BA v kontrolovanom
období.

Zmluvy uzatvorené v období rokov 2012 - 2016 týkajúce sa predaja NHM

Tabuľka č. 24

Zmluvy uzatvorené v období rokov 2012 - 2016 týkajúce sa predaja NHM

Evidenčné číslo Zmluvný partner Predmet zmluvy Odplata Dátum

uzavretia

Dátum

zverejnenia

1. Z-JLFUK-2012-12 PROGEONET, s. r.
o.

administratívna budova bývalého
Dekanátu Jesseniovej lekárskej

fakulty UK v Martine, LV č. 4217 a
pozemok parcelné číslo 237/57

531 000,00 30.04.2012 09.05.2012

2. II/108/12/RUK WIGRO TRADE
CENTER a. s. pozemok parcelné číslo 2975/28 170 244,8511.05.2012 11.05.2012

3. Z-JLF-2013-17 GEONET invest, a.
s.

pozemok parcelné číslo: 237/48,
237/49, 237/60, 284/2, 237/47, 284/4 52 000,0026.04.2013 03.05.2013

4. Z-JLF-2014-41
Spoločenstvom

vlastníkov  bytov
„Záborského 5“

pozemok parcelné číslo 237/46 6 310,0028.04.2014 30.04.2014

Zdroj UK v BA
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Zámenné zmluvy z obdobia 2012 - 2016 týkajúce sa NHM

Tabuľka č. 25

Zámenné zmluvy z obdobia 2012 - 2016 týkajúce sa NHM

Evidenčné

číslo

Zmluvný partner Predmet zmluvy Odplata Dátum

uzavretia

Dátum

zverejnenia

1 XII/177/12/RUK
Rímskokatolícka cirkev,
Bratislavská
arcidiecéza

Zámenná  zmluva,  darovacia  zmluva,
zmluva  o  zriadení  vecných  bremien  a
zmluva o zriadení predkupného práva

24.09.2012 27.09.2012

Zdroj UK v BA

Z predložených prehľadov vyplýva, že UK v BA za kontrolované obdobie realizovala celkom štyri (4) predaje
nehnuteľností v celkovej sume 759 554,85 eur. Z toho budovy predstavovali hodnotu 527 622,68 eur (znaleckú), t. j.
69.5 % . Na základe predloženej dokumentácie k predajom boli zistené nasledovné skutočnosti.

Predaj administratívnej budovy bývalého Dekanátu Jesseniovej lekárskej fakulty UK v Martine s pozemkami.
Rektor UK v BA ako štatutárny orgán, v zmysle zákona o nakladaní s majetkom VPI, vydal dňa 12. 12. 2011

Rozhodnutie  č.  OLP 866/2011  o  nepotrebnosti  NHM.  Obsahom  rozhodnutia  bola  administratívna  budova  bývalého
Dekanátu Jesseniovej lekárskej fakulty UK v BA vrátane pozemkov (por. č. 1. tabuľky). Predmetné nehnuteľnosti od roku
2012  UK  v  BA  neplánovala  využívať,  pričom  UK  v  BA  mala  za  nehnuteľnosti  vybudované  plnohodnotné  objekty
zabezpečujúce jej  činnosť.  Pokračovanie  ďalšieho vlastníckeho vzťahu k nehnuteľnostiam,  vytváralo  podmienky  pre
zvyšovanie  nákladov  na  ich  udržovanie.  Preto,  v  zmysle  uvedeného  zákona  boli  nehnuteľnosti  vyhlásené  za
neupotrebiteľné.  Na  základe  vydaného  rozhodnutia  bol  vypracovaný  znalecký  posudok,  ktorým  bola  stanovená
všeobecná hodnota nehnuteľností vo výške 527 622,68 eur, z toho hodnota pozemkov predstavovala 23 994,18 eur.

Dňa 28.02.2012 bola vyhlásená obchodná verejná súťaž, ktorú UK v BA zverejnila na svojej webovej stránke.
Vo vyhlásení o prebytočnosti majetku štátu boli stanovené podmienky súťaže v súlade s § 281 a nasl. Obchodného
zákonníka. Kritériom pre výber najvhodnejšieho návrhu bola najvyššia kúpna cena nehnuteľností.  Cena predávaných
nehnuteľností bola stanovená znaleckým posudkom vypracovaným znalcom z oboru ocenenia nehnuteľností.

Do  stanoveného  termínu  boli  predložené  dve  ponuky.  Univerzita  na  základe  predložených  ponúk  a  ich
vyhodnotenia,  uzatvorila  s predkladateľom najvýhodnejšej  ponuky kúpnu zmluvu na predaj  budovy a pozemkov,  na
ktorých  bola  budova  postavená  v  sume  531  000,00  eur.  Uzatvorenie  zmluvy  podľa  ustanovení  §  588  a  nasl..
Občianskeho zákonníka obsahovalo všetky náležitosti. Súčasne prílohou zmluvy boli uznesenia akademických senátov
Dekanátu JLF a UK v BA,  ktoré schválili  predaj  nehnuteľností.  Zmluva bola zverejnená v CRZ dňa 09.  05 2012 a
nasledujúci deň nadobudla účinnosť.

Predaj priľahlých pozemkov k administratívnej budove bývalého Dekanátu Jesseniovej lekárskej fakulty UK.
V nadväznosti  na predaj  budovy Dekanátu JLF dňa 26.11.2012 vydal rektor UK v BA Rozhodnutie č.  OLP

678/2012 o nepotrebnosti  NHM. Obsahom rozhodnutia boli  priľahlé pozemky (por. č.  3.  tabuľky),  ktoré sa predajom
budovy stali pre UK v BA nevyužiteľné a teda nepotrebné. V nadväznosti na uvedené skutočnosti bola dňa 21. 02. 2013
vyhlásená obchodná verejná súťaž, ktorú UK v BA zverejnila na svojej webovej stránke. Vo vyhlásení o prebytočnosti
majetku štátu boli stanovené podmienky súťaže v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka. Kritériom pre výber
najvhodnejšieho  návrhu bola najvyššia  kúpna cena nehnuteľností.  Cena predávaných  nehnuteľností  bola stanovená
znaleckým posudkom vypracovaným znalcom z oboru ocenenia nehnuteľností v hodnote 51 062,00 eur. Do stanoveného
termínu  boli  predložené  štyri  ponuky.  UK  v  BA  na  základe  predložených  ponúk  a  ich  vyhodnotenia,  uzatvorila  s
predkladateľom najvýhodnejšej ponuky kúpnu zmluvu na predaj pozemkov v celkovej sume 52 000,00 eur. Uzatvorenie
zmluvy podľa ustanovení § 588 a nasl. Občianskeho zákonníka obsahovalo všetky náležitosti. Súčasne prílohou zmluvy
boli  uznesenia  akademických  senátov  Dekanátu  JLF a UK v  BA,  ktoré  schválili  predaj  nehnuteľností.  Zmluva bola
zverejnená v CRZ dňa 03. 05. 2013 a nasledujúci deň nadobudla účinnosť.

36/58



Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky

Predaj pozemku

Rektor UK v BA ako štatutárny orgán, v zmysle zákona o nakladaní s majetkom VPI, vydal dňa 14. 02. 2012.
Rozhodnutie č. OLP 102/2012 o nepotrebnosti NHM. Obsahom rozhodnutia bol pozemok (por. č. 2. tabuľky). Predmetnú
nehnuteľnosť  UK  v  BA  neplánovala  využívať,  nakoľko  sa  jednalo  o  pozemok  medzi  komunikáciou  a  plánovanou
výstavbou  obytného  súboru.  Na  základe  vydaného  rozhodnutia  bol  vypracovaný  znalecký  posudok,  ktorým  bola
stanovená všeobecná hodnota nehnuteľnosti vo výške 364,55 eur za m2.

Dňa 26.4.2012. bola vyhlásená obchodná verejná súťaž, ktorú UK v BA zverejnila na svojej webovej stránke.
Vo vyhlásení o prebytočnosti majetku štátu boli stanovené podmienky súťaže v súlade s §§ 281 a nasl. Obchodného
zákonníka.  Kritériom pre  výber  najvhodnejšieho  návrhu bola  najvyššia  kúpna cena nehnuteľnosti.  Cena predávanej
nehnuteľností bola stanovená znaleckým posudkom vypracovaným znalcom z oboru ocenenia nehnuteľností.

Do stanoveného termínu bol predložený jediný návrh. Univerzita na základe predloženého návrhu, uzatvorila s
predkladateľom ponuky kúpnu zmluvu pozemku v sume 170 244,85 eur,  ktorá zodpovedala znaleckému posudku a
výmere pozemkov (467 irŕ). Uzatvorenie zmluvy podľa ustanovení § 588 a nasl. Občianskeho zákonníka obsahovalo
všetky náležitosti.  Súčasne prílohou zmluvy boli  uznesenia akademických senátov Dekanátu JLF a UK v BA,  ktoré
schválili predaj nehnuteľností. Zmluva bola zverejnená v CRZ dňa 11.05. 2012 a nasledujúci deň nadobudla účinnosť.
Predaj pozemkov - Spoločenstvu vlastníkov bytov

V nadväznosti  na predaj  budovy Dekanátu JLF dňa 26.11.2012 vydal rektor UK v BA Rozhodnutie č.  OLP
678/2012 o nepotrebnosti  NHM. Obsahom rozhodnutia bol  aj pozemok parcelné číslo 237/46 (por.  č.  4.  tabuľky).  V
nadväznosti na uvedenú skutočnosť bola dňa 17. 12. 2013 vyhlásená obchodná verejná súťaž, ktorú UK v BA zverejnila
na svojej webovej stránke. Vo vyhlásení o prebytočnosti majetku štátu boli stanovené podmienky súťaže v súlade s §
281  a  nasl.  Obchodného  zákonníka.  Kritériom  pre  výber  najvhodnejšieho  návrhu  bola  najvyššia  kúpna  cena
nehnuteľností. Cena predávaných nehnuteľností bola stanovená znaleckým posudkom vypracovaným znalcom z oboru
ocenenia  nehnuteľností  v  hodnote  6  300,00  eur.  Do  stanoveného  termínu  bol  predložený  jediný  návrh,  a  to
Spoločenstvom vlastníkov bytov „Záborského 5. Univerzita na základe predloženého návrhu, uzatvorila s predkladateľom
ponuky kúpnu zmluvu na predaj pozemkov v sume 6 310,00 eur. Uzatvorenie zmluvy podľa ustanovení § 588 a nasl.
Občianskeho zákonníka obsahovalo všetky náležitosti. Súčasne prílohou zmluvy boli uznesenia akademických senátov
Dekanátu JLF a UK, ktoré schválili predaj nehnuteľností. Zmluva bola zverejnená v CRZ dňa 30. 04 .2014 a nasledujúci
deň nadobudla účinnosť.

Pri uvedených kontrolovaných predajoch NHM neboli kontrolou zistené nedostatky.

Zámenné zmluvy

Počas kontrolovaného obdobia uzavrela UK v BA jednu zámennú zmluvu (tabuľka). Zámena bola vykonaná na
základe Uznesenia Akademického senátu UK v BA zo dňa 07. 03. 2012. Predmetom zámeny bola budova s pozemkom,
na  ktorom je  budova  postavená  a  ďalšieho  zastavaného  pozemku,  ktoré  boli  vo  vlastníctve  univerzity.  Všeobecná
hodnota nehnuteľností bola znaleckým posudkom určená v hodnote 5 100 000,00 eur. Zámena uvedených nehnuteľností
bola vykonaná za nehnuteľnosti vo vlastníctve Rímskokatolíckej cirkvi, Bratislavskej arcidiecézy, ktorých hodnota určená
znaleckým posudkom bola 5 040 000,00 eur. Rozdiel v hodnote zamieňaných nehnuteľností, ktorý bol 60 000,00 eur
uhradila Rímskokatolícka cirkev UK v BA. Súčasne bolo predmetom zámennej zmluvy odstúpenie Rímskokatolíckej cirkvi
od  súdneho  sporu  s  univerzitou  a  umožnenie  dlhodobého  využívania  budovy  Rímskokatolíckou  cyrilo  -  metodskou
bohosloveckou fakultou UK v BA. Obsahom zmluvy boli taktiež všetky náležitosti vyplývajúce z vlastníctva a zákonného
užívania zamieňaných nehnuteľností.  Zmluva bola v CRZ zverejnená dňa 27. 09. 2012 a účinnosť nadobudla dňom
nasledujúcom po dni jej zverejnenia.

Podnetom na uzavretie zmluvy bol písomný návrh Bratislavskej arcidiecézy cestou advokátskej kancelárie 
Maple & Fish s. r. o. na mimosúdne urovnanie súdneho sporu s. p. Zn. 22C 395/2009 o určenie vlastníckeho práva k 
nehnuteľnostiam. Predmetom sporu boli nehnuteľnosti na Kapitulskej ulici, ktoré boli následne predmetom zámeny. 
Bratislavská arcidiecéza navrhla uzavretie zámennej zmluvy, pričom po jej uzavretí sa zaviazala k späť vzatiu žalobného 
návrhu a umožneniu užívania budovy Rímskokatolíckou cyrilo-metodskou bohosloveckou fakultou. Na základe 
uvedeného návrhu prebehli na úrovni univerzity schvaľovacie procesy a následne bola uzatvorená predmetná zmluva.
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Nájomné zmluvy

Predmet nájomných zmlúv predstavoval prenájom priestorov univerzity na účely predaja kníh a iných potrieb
využívaných  študentami  univerzity,  poskytovanie  služieb  univerzite  v  stravovacích  službách,  hygienických  služieb
(práčovne), prenájom plôch pre reklamu s využitím v procese prípravy študentov univerzity a pod.

Nájomné zmluvy počas rokov 2012 až 2016 uzatvárali  jednotlivé súčasti  a  zariadenia UK v BA.  Zo strany
prenajímateľa (UK v BA) boli zmluvy podpísané rektorom UK v  BA, zo strany správcu majetku boli zmluvy podpísané
štatutármi jednotlivých súčastí a zariadení UK v BA. Univerzita za kontrolované obdobie spolu uzatvorila 703 nájomných
zmlúv. Na ich uzatvorení sa podieľalo spolu 13 súčastí a subjektov UK v BA, z toho bolo 9 fakúlt UK v BA a 4 ďalšie
súčasti - Vysokoškolské internáty, Vysokoškolské mestečko, Rektorát univerzity, Centrum ďalšieho vzdelávania.

Nájomné zmluvy boli uzatvorené podľa zákona č. 116/1990 Zb. o nájme a podnájme nebytových priestorov v
znení neskorších predpisov a podľa § 663 a nasl. Občianskeho zákonníka súbežne, alebo boli uzatvorené samostatne
podľa uvedených zákonov. Zmluvy boli zverejnené v súlade so zákonom o slobodnom prístupe k informáciám v CRZ.

V nadväznosti na uvedené skutočnosti boli výberovým spôsobom preverené nájomné zmluvy všetkých súčastí
UK v BA v celkovom počte tridsať (30). Získané finančné prostriedky z prenájmov nehnuteľností  nebol kontrolovaný
subjekt  schopný presne identifikovať,  nakoľko  finančné prostriedky  boli  zahrnuté  na spoločnom účte,  na ktorom sú
vedené aj prostriedky za prenájom strojov a prístrojov.  Spôsob evidencie príjmov za prenájom bol  určený v osnove
vykazovania účtovníctva.

Kontrolou boli zistené nasledovné skutočnosti :

Vo všetkých kontrolovaných prípadoch bol predmet nájmu vo výlučnom vlastníctve prenajímateľa UK v BA a v
užívaní  jednotlivých  správcov  fakúlt  a  ďalších  zariadení  univerzity.  Prenajímateľ  (univerzita)  vo  všetkých  prípadoch
prenechával jednotlivým nájomcom predmet nájmu len do dočasného užívania vždy za odplatu.  Všetky kontrolované
zmluvy boli uzatvorené na dobu určitú. Zmluvy obsahovali  povinnosť pre nájomcov užívať predmet nájmu v súlade s
ustanoveniami  zmlúv,  pri  dodržiavaní  príslušných zákonných noriem a interných predpisov univerzity.  Za poskytnuté
nebytové priestory bolo dohodnuté nájomné v konkrétnej sume. Dohodnuté nájomné zodpovedalo obvyklým cenám v
nadväznosti  na  danú lokalitu  a predmet  nájmu.  Spôsob platby  bol  dohodnutý  v  závislosti  na charakter  prenajatého
priestoru,  spôsob  a  účel  nájmu.  V  prevažnej  väčšine  bolo  dohodnuté  platby  realizovať  mesačne  vopred  s  ročným
zúčtovaním za celkovú výmeru predmetu nájmu. V prípade osobitných nárokov na využívanie energií, bol spôsob ich
výpočtu a platby dohodnutý osobitne. Prípadné zmeny v predmete nájmu bolo dohodnuté meniť len písomne. Prípadná
výpoveď zo zmluvných vzťahov bolo dohodnutá v reálnych časových horizontoch a obojstranne korektná. Ukončenie
predmetu nájmu zaväzovalo nájomcu odovzdať prenajaté priestory v stave spôsobilom na užívanie a v takomto stave ho
aj po dobu trvania nájomného vzťahu založeného zmluvou udržiavať,  s možnosťou výkonu kontroly prenajímateľom.
Nájomcovia boli zmluvne zaviazaní a povinní chrániť predmet nájmu pred poškodením, nadmerným opotrebovaním a
zničením, neznehodnocovať ho nedostatočnou údržbou a zabezpečovať riadnu starostlivosť o predmet nájmu, vrátane
dodržiavania  bezpečnosti  práce  v  prenajatých  priestoroch.  Prípadné  stavebné  úpravy  podliehali  predchádzajúcemu
písomnému súhlasu prenajímateľa. Bežná údržba bola daná nájomcovi vrátane nákladov s tým spojených, priestory v
prenájme nebolo  možné ďalej  prenajať  tretím osobám alebo subjektom,  ako aj  ich užívanie  v  spojení  s  menom a
predmetom podnikania nájomcu.  Nedodržanie zmluvných ustanovení  bolo sankcionované peňažnou pokutou.  Režim
využívania prenajatých priestorov (napríklad otváracia doba a pod.) bol viazaný na zaužívaný režim prenajímateľa t. j.
danej  fakulty  alebo  zariadenia  univerzity.  Všetky  informácie  o  zmenách  v  predmete,  alebo spôsobe  prenájmu  bolo
dohodnuté realizovať vopred a to len písomnou formou. V prípade nedodržania  tohto postupu boli  určené finančné
sankcie. Neoddeliteľnou súčasťou každej zmluvy boli jej prílohy doplňujúce ustanovenia zmlúv.

3. 2 Vlastné ubytovacie zariadenia verejnej vysokej školy

3. 2. 1 Vlastné ubytovacie zariadenia - hodnota, veková štruktúra, ich stav a využívanie

UK v BA poskytovala svojim študentom študujúcim v dennej forme štúdia ubytovanie v ôsmich študentských
domovoch. Ubytovanie bolo poskytnuté najmä študentom, ktorý nemali trvalý pobyt v Bratislave. Ďalej bolo poskytnuté
zahraničným  študentom a  študentom  študujúcim  formou  krátkodobého  štúdia.  Univerzita  poskytovala  ubytovanie  aj
doktorandom, zamestnancom UK v BA a jej hosťom.
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Ubytovacie zariadenie VI Družba UK v BA:

je účelovým zariadením UK v BA, ktoré sa nachádza v blízkosti  nábrežia rieky Dunaj a historického centra
Bratislavy.  Počas  školského  roka  VI  Družba  poskytuje  ubytovanie  študentom  najmä  Prírodovedeckej,  Lekárskej  a
Právnickej fakulty UK v BA. Celková kapacita je 2 665 lôžok. Vo VI Družba sa celoročne nachádza aj hotel s kapacitou
110 lôžok.
Štruktúra izieb v internáte je nasledovná:

- 1 -lôžkové 31,
- 2-lôžkové 294,
- 3-lôžkové 682,

Blok D1 bol uvedený do prevádzky dňa 12. 04. 1977 na základe kolaudačného rozhodnutia Obvodného národného
výboru Bratislava IV zn. 1851 -792/77/Ma. Blok D2 bol uvedený do prevádzky dňa 11.03.1981 na základe kolaudačného
rozhodnutia Obvodného národného výboru Bratislava IV zn. 182/81/Cu.
V rámci areálu VI Družba UK v BA sa nachádza:

- športový areál - basketbalové ihrisko, ihrisko plážového volejbalu, street workout ihrisko, stolný tenis, tenisové 
ihrisko,

- spoločensko-stravovacie centrum (jedáleň + kongresové centrum),
- ambulancie dorastového lekára a stomatologická ambulancia,
- hotelová časť pre hostí Univerzity Komenského s kapacitou 110 lôžok.

Športoviská  sú  dostupné  pre  ubytovaných  študentov.  Kongresové  centrum  je  súčasťou  vysokoškolského  internátu
Družba UK. V rámci Kongresového centra je možné realizovať rôzne kongresy, sympóziá, semináre, školenia a iné akcie
v priestore, ktorý zodpovedá ich potrebám a štandardu. Kongresová sála má kapacitu 236 osôb s možnosťou prenajatia
6 tlmočníckych kabíniek, k dispozícii sú aj zasadacia miestnosť č. 1 s kapacitou 80 osôb, č. 2 pre 60 osôb a č. 3 pre 50
osôb. V uvedených priestoroch je k dispozícii ozvučenie, dataprojektor a 7 ks obojstranných posterov s rozmerom 90 x
60 cm. Zasadačky sú vybavené premietacím plátnom a flipchartom. V Kongresovom centre je pripojenie na Wi-Fi aj
káblový internet.
Študentský domov Lafranconi

ŠD Lafranconi  je situovaný priamo v budove FTVŠ UK v BA pri  moste Lafranconi  na brehu Dunaja. Je to
funkcionalistická a pamiatkovo chránená budova. Internát bol postavený v rokoch 1927-1929 ako prvý vysokoškolský
internát s uvedením do prevádzky od 01. 09. 1929 a ako vysokoškolský internát slúžil do roku 1952.

V rokoch 1952 - 1968 tu sídlila Stredná vojenská škola - Vojenské gymnázium Jana Žišku z Trocnova. Od roku 1969 je
v budove umiestnená FTVŠ UK v BA a ŠD Lafranconi, ktorý v rokoch 1969 - 1991 využíval druhé, tretie, štvrté a piate
nadzemné poschodie. Od roku 1992 je ubytovacia kapacita znížená na 189 miest na treťom, štvrtom a piatom poschodí
a hosťovské izby v časti druhého poschodia, ktoré využívajú hlavne športovci prichádzajúci do Bratislavy.

ŠD Lafranconi disponuje 2- a 3-lôžkovými izbami, v ktorých poskytuje ubytovanie 189 študentom fakulty.
Do základnej výbavy izieb patrí posteľ, skriňa, stôl, stolička, polička a zrkadlo. V každej izbe je chladnička, plastové okno
so sieťkou proti hmyzu a káblové pripojenie na internet. V priestoroch ŠD sa nachádza aj knižnica, študovňa, kuchynské
kútiky a štyri veľké práčky v kúpeľniach ŠD, ktoré sú všetky zrenovované. Jedáleň (v ekonomickom prenájme) v budove
fakulty poskytuje obedy s možnosťou výberu z piatich teplých jedál  a raňajky ponúka „L Klub" vo dvore areálu.  Vo
vestibule školy sa nachádza bufet, ktorý okrem občerstvenia poskytuje aj kopírovacie a viazačské služby.

Internát je situovaný v objekte FTVŠ UK v BA a na základe toho je profilovaný ako súčasť realizácie študijných
programov s  priamym prepojením na športový  areál,  v  ktorom sa realizuje  praktická  výučba.  Súčasťou športového
komplexu školy je Golfové akademické centrum, plaváreň, tanečné a gymnastické štúdio, posilňovňa, športová hala,
ľahkoatletický areál, futbalový štadión a ihrisko, ihriská na volejbal a plážový volejbal a tenisové dvorce.

Čiastočne zrenovované priestory ŠD Lafranconi  poskytujú možnosť venovať sa štúdiu,  ako aj  športovým a
voľnočasovým aktivitám priamo v areáli fakulty. Blízkosť dunajského nábrežia, dunajskej zátoky a centra Bratislavy je
výbornou možnosťou venovať sa nielen turistike, vodným športom, ale navštevovať aj kultúrne a spoločenské podujatia
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v  meste.  V  blízkosti  internátu  sa  nachádza  komplex  River  Park  so  širokou  škálou  služieb  (pošta,  banka,  športové
obchody a reštaurácie).

VM Ľ. Štúra - Mlyny UK (Vysokoškolské mesto Ľ. Štúra - Mlyny UK)

VMĽŠ je ubytovacím zariadením UK v BA a najväčším ubytovacím zariadením na území bývalého Československa. 

Poskytuje ubytovanie v nasledovných zariadeniach:
- Átriové domky: pozostávajú z blokov A, B, C, D, E, F, G, H, J, K, L, M, N, O, P, R, S, T, U, V, Z

Boli postupne stavané a uvádzané do prevádzky: r. 1975 - 1976.Obsahujú okrem iného ubytovacie priestory,
kultúrne centrum, dve jedálne, skladovacie priestory, študovne, kancelárie aj telocvičňu.

- Výškové budovy- Šturák: pozostávajú z blokov A, B, C, D, E,F
Boli postupne stavané a uvádzané do prevádzky: r. 1968 . Okrem ubytovacích priestorov sa tu nachádza aj
obvodný  lekár,  univerzitné  pastoračné  centrum,  skladové  priestory  pre  prevádzkové  účely,  kancelárie,
študovne, telocvičňa.

- Manželské internáty: pozostávajú z blokov A, B, C, D, E, F, G, H, I, J
Boli postupne stavané a uvádzané do prevádzky: r. 1987 - 1989 . Nachádzajú sa tu ubytovacie kapacity pre
študentov, 2 telocvične, tančiareň, zamestnanecké byty, nájomné kancelárske aj skladové priestory, sauna.

- UNIMO - provizórne ubytovne: uvedené do prevádzky v roku 1980
Toho času sa nevyužívajú (sú nespôsobilé na prevádzku)

Celková projektovaná lôžková kapacita sa stále zvyšovala. V roku 2012 bola 6 667 lôžok, v roku 2016 to bolo až 6 668
lôžok. S tým sa úmerne zvyšovala aj výmera ubytovacích miestností, ktorá v roku 2016 bola najvyššia (49 645 m2). Počet
ubytovaných študentov mal preto stúpajúcu tendenciu. Najvyšší bol v roku 2016 (6 551), oproti roku 2012 to bolo o 57
ubytovaných viac.

Uvedené objekty majú vzhľadom na rozdielnu vybavenosť ubytovacích priestorov aj rozdielne ceny za ubytovanie. Počas
školského roka (september-jún) poskytuje VMĽŠ ubytovanie študentom UK v BA, ale aj iných vysokých škôl a ďalším
záujemcom-neštudentom.  V  lete  (júl-august)  je  ubytovanie  prístupné  širokej  verejnosti  vo  viacerých  kvalitatívnych
kategóriách (apartmány, hostel, ubytovňa). Pozostáva:

Výškové budovy - Šturák - bunkový systém (10-lôžková bunka tvorená dvoma dvoj- a dvoma troj-lôžkovými izbami, 
hygienické zariadenia v rámci bunky).

Átriové domky - sólo izby 1-2-3-lôžkové s umývadlom, ostatné hygienické zariadenia sú spoločné v rámci poschodia. 
Manželské internáty - 6-lôžková bunka tvorená troma 2-lôžkovými izbami (hygienické zariadenia v rámci bunky).
Blízky lesík ponúka výbornú príležitosť na beh a horskú cyklistiku. K dispozícii  je aj projekt lezeckej  steny, ktorá sa
nachádza na Átriákoch na bloku E na 2.poschodí.
VMĽŠ ponúka aj telocvične:

- telocvičňa Pedagogickej fakulty - jedná sa o telocvičňu na sálové športy (football, basketball, voleyball...). 
Telocvičňa sa nachádza na Manželských internátoch - blok J. Jej veľkosť je 656 mŕ.

- telocvičňa Lekárskej fakulty - jedná sa o telocvičňu na sálové športy (football, basketball, voleyball.). Telocvična 
sa nachádza na Manželských internátoch - blok J. Veľkosť: 1015 ITP.

Vysokoškolský internát a jedáleň pri JLF UK v BA

Vysokoškolský internát a jedáleň poskytuje služby v dvoch objektoch:

Budova na ul. L. Novomeského č. 7 bola postavená v rokoch 1960 - 1964. Prevádzkovaná je od roku 1964, projektovaná
ubytovacia kapacita je 788 miest.

Ubytovanie  je  poskytované  tzv.  bunkovým  systémom.  Dve  2-lôžkové  a  dve  3-lôžkové  izby  so  spoločným
sociálnym zariadením tvoria bunku. Na poschodí je osem buniek. Bunka je vybavená dvomi chladničkami  (jedna na
polbunke).  Na  každej  izbe  je  internetová  prípojka.  Na  poschodí  je  spoločná  kuchynka  vybavená  kombinovaným
sporákom a pracovným pultom s výlevkou.

Priamo  v  budove  sa  nachádzajú  dve  študovne,  dve  internetové  učebne  (vybavené  počítačmi),  miestnosť
vybavená klavírom, vysvätená kaplnka - rímskokatolícke náboženské obrady sa slúžia v prednáškovej miestnosti auly v
tesnom susedstve budovy internátu, redakcia fakultného časopisu „Omphalus Martinensis", posilňovňa - osobitne
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pre mužov a pre ženy, priestory Martinského klubu medikov, veľký klub (priestor na podujatia spoločenského, zábavného
a relaxačného charakteru ako sú diskotéky, nácviky programov na fakultné podujatia, besedy, spoločné cvičenia - jogy,
zumby a pod.).

Študenti majú za budovou internátu k dispozícii  monitorovaný priestor na uloženie bicyklov, s elektronickým
zabezpečením a vstupom na kartu. V areáli internátu sa nachádza novovybudovaná knižnica s modernou študovňou a
športový areál s bežeckou dráhou, futbalovým ihriskom a tenisovými kurtmi.

V objekte na ul. L. Novomeského č. 7 sú poskytované aj stravovacie služby. Dostavba stravovacích priestorov
prebiehala v rokoch 1965 -  1967.  Jedáleň je v prevádzke od roku 1967. V rozsahu pracovných dní je poskytovaná
celodenná strava, jedlo sa objednáva i vydáva stravníkom prostredníctvom elektronického systému.
Budova  na  ul.  P.O.  Hviezdoslava  č.35 je  vlastníctvom UK v  BA od  roku  2005  (dovtedy  patrila  VÚC Žilina  a  bola
využívaná na ubytovanie žiakov Strednej zdravotníckej školy v Martine). Prevádzkovaná je od roku 1967, projektovaná
ubytovacia  kapacita  je  178  miest.  Ubytovanie  je  poskytované  v  samostatných  2-lôžkových  a  3-lôžkových  izbách  s
prislúchajúcim sociálnym zariadením.

Každá izba je  vybavená chladničkou,  kuchynským kútikom (v kuchynskej  mini  linke  je  zabudovaný varič  -
dvojplatnička a výlevka) a internetovou prípojkou. Všetky izby sú vybavené posteľou s úložným priestorom, lôžkovinami a
posteľnou bielizňou, pracovným stolom a stoličkou, nástennou poličkou a jednodielnou skriňou s nadstavcom - podľa
počtu ubytovaných študentov.

V budove je k dispozícii  päť študovní z toho jedna internetová (vybavená počítačmi),  internetová učebňa a
miestnosť na uskladnenie bicyklov.
Teologický domov pri EBF UK v BA

Teologický domov je účelovým zariadením Evanjelickej cirkvi, a. v. na Slovensku a EBF UK v BA s lôžkovou
kapacitou 98. Plní úlohu ubytovacieho, sociálneho a výchovného zariadenia ako počas akademického roka, tak aj počas
letných prázdnin.  Dispozične fakulta pozostáva z priestorov delených na dva bloky /  B a C /  a troch poschodí  a to
suterénnej časti, prízemnej a prvého poschodia.

V suterénnej časti sa nachádza poslucháreň (40 m2), 4 seminárne miestnosti  (25 m2, 30 m2 a 2x 18 m2), 2
archívy,  sklad čistiacich prostriedkov a zariadenia pre osobnú hygienu delené podľa pohlavia (muži 1 WC kabína s
predsieňou a umývadlom, ženy 1 WC kabína s predsieňou a umývadlom). Tieto priestory sa aktuálne nepoužívajú pre
účely školy a plánuje sa ich prenájom.

Na prízemí sa nachádzajú 4 posluchárne (80 irŕ, 65 m2 63 irŕ, 73 irŕ), 2 seminárne miestnosti (19 irŕ a 20 m2),
hudobná sieň (61 irŕ), hudobná katedra aula a balkón (153 irŕ a 82 irŕ), učebňa (18 irŕ), knižnica so vstupom z prízemia
ale aj s časti suterénnej (294 irŕ), serverovňa, 5 kancelárií, 2 zariadenia pre osobnú hygienu delené podľa pohlavia.

Na 1. poschodí sa nachádza 5 kancelárií, 7 katedier, zasadačka, kuchynka pre zamestnancov, miestnosť pre
upratovačku a zariadenia pre osobnú hygienu delené podľa pohlavia (mužská časť - predsieň s 2 umývadlami, 2 pisoáre
a 2 WC kabíny (1 vyhradená pre zamestnancov, 1 vyhradená pre študentov), ženská časť má predsieň s 2 umývadlami a
2 WC kabínami (1 vyhradená pre zamestnancov, 1 vyhradená pre študentov).

V areáli sa nenachádzajú športoviská a bazén.

Kňazský seminár sv. Cyrila a Metoda RKCMBF UK v BA

Kňazský  seminár  poskytuje  ubytovanie  v  jednoposteľových,  dvojposteľových,  trojposteľových  a
štvorposteľových izbách s celkovou kapacitou 51 lôžok. Ide o prevádzku s celoročným pobytom.

Na 1., 2. a 3. poschodí sa nachádzajú izby. Na 2. poschodí sa nachádzajú študovňa o rozlohe 81,5 irŕ, sklad,
WC a umyvárka. Kuchynka o ploche 24,81m2 má nasledovné vybavenie - chladnička, mikrovlnka, rýchlovarná kanvica,
kávovar, pult, 3 stoličky, kuchynská linka

Pre voľnočasové aktivity môžu študenti  využívať priestory posilňovne,  miestnosti  na hranie stolného tenisu,
knižnicu, čitáreň a spoločenskú miestnosť.
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Študentský domov pri Kňazskom seminári sv. Gorazda RKCMBF UK v BA - Nitra

Ubytovacie zariadenie je v prevádzke od r. 1995, nachádza sa v historickej budove na Pribinovom námestí č. 5 
v Nitre. V budove sa nachádza suterén, prízemie a tri nadzemné podlažia.
Vykurovanie je centrálne, plynové, zabezpečené vlastnou kotolňou. Osvetlenie je zabezpečené prostredníctvom okien,
umelé osvetlenie žiarovkovými svietidlami vo všetkých priestoroch.

Kapacita zariadenia je 120 lôžok, z toho celkový počet izieb má nasledovnú štruktúru:

- 13 jednoposteľových,
- 7 dvojposteľových
- 31 trojposteľových,
- zabezpečené sú aj 2 infirmárky, na izoláciu chorých, so zariadením osobnej hygieny, umiestnené na 2. 

poschodí z dôvodu bezbariérového prístupu zo zadnej strany budovy.
Každá izba má samostatné zariadenie osobnej hygieny pozostávajúce z WC, sprchy a umývadla. Študenti sú ubytovaní v
počte 1-3 na izbe, pričom v každom akademickom roku sú počty v jednotlivých izbách prispôsobené podľa aktuálnych
potrieb.
Počas ubytovania sú študentom k dispozícii spoločné priestory:

- 4 spoločenské miestnosti
- 2 klubovne
- aula
- miestnosť vybavená PC technikou
- študovňa v priestoroch školy
- telocvičňa s posilňovňou
- kaplnka
- meditačná miestnosť
- tenisový kurt
- nádvorie so zeleňou a lavičkami
- kuchynka na každom poschodí vybavená chladničkou, drezom, skrinkami na potraviny, varičmi, mikrovlnnými 

rúrami, rýchlo varnými kanvicami a základným kuchynským riadom
- miestnosť na vypranie osobnej bielizne a odevov vybavená práčkami a umývadlom s prívodom teplej a studenej

vody
- sušiareň bielizne a odevov
- žehliareň

Študentský domov pri Kňazskom seminári sv. Františka Xaverského UK v BA - Badín

Vyššie spomenuté ubytovacie zariadenie bolo postavené v rokoch 1991 - 1993. Uvedené bolo do prevádzky 
dňa 04. 10. 1993.

Ubytovacie zariadenie je vo výmere 982 m2. Tvorí ho 31 izieb - jednoposteľových, 24 izieb dvojposteľových, 8 
izieb - štvorposteľových.
Ubytovacie zariadenie je vybavené nasledovnými zariadeniami:

• kostol sv. Františka Xaverského
• Lateránska kaplnka
• knižnica
• študovne - 7 miestností
• spoločenská miestnosť
• televízna miestnosť
• telocvičňa
• posilňovňa
• volejbalové asfaltové ihrisko
• trávnaté ihrisko pre malý futbal
• záhrada s altánkom pre oddych.
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Uvedené zariadenia sú študentom k dispozícii, počas celého dňa.

3. 2. 2 Investičný/modernizačný dlh vlastných ubytovacích zariadení

Štruktúra financovania investícií a oprav ubytovacích zariadení
Investície  použité  na  zhodnotenie  ubytovacích  zariadení  boli  použité  výhradne  z  iných  nešpecifikovaných

zdrojov v objeme 2 287 642,34 eur, len v roku 2015 boli použité aj dodatočné prostriedky v sume 130 000,00 eur z
kapitoly MŠVVaŠ SR. Pričom v tomto roku boli  použité celkovo aj  najvyššie finančné prostriedky v objeme 61 % z
celkových prostriedkov za kontrolované obdobie, t. j. 1 397 139,21 eur. Do opráv budov a do ich údržby boli použité
finančné prostriedky v sume 3 504 475,38 eur, v roku 2012 a 2016 boli použité aj zdroje z kapitoly MŠVVaŠ SR v objeme
21 966,36 eur, t. j. 0,6 %.

Najväčšie investície do ubytovacích zariadení boli použité v roku 2015 do VMĹŠ - Mlyny UK v BA v sume 728
454,70 eur. Ďalej do vybudovania šatní FTVŠ UK v BA v sume 442 000,00 eur v roku 2015. Do rekonštrukcie kúpeľní VI-
DRUŽBA I UK v BA boli použité finančné prostriedky v sume 521 177,97 eur v roku 2015. Podrobný prehľad použitých
finančných prostriedkov je uvedený v tabuľke č. 22.

Štruktúra financovania investícií a opráv ubytovacích zariadení (v eur)

Tabuľka č. 26

Rok Zdroj financovania
Investície (v eur) Náklady na opravy a údržbu (v eur)

požadované poskytnuté
skutočne

čerpané
požadované poskytnuté

skutočne

čerpané

20
12 z kapitoly MŠVVaŠ SR 0,00 20 277,36

z fondov Európskej únie 0,00
z iných zahraničných 
grantov 0,00

z iných nešpecif zdrojov* 546 406,25 546 406,25 459 819,17 459 819,81

20
13 z kapitoly MŠVVaŠ SR 130 000,00 130 000,00 0,00

z fondov Európskej únie 0,00
z iných zahraničných 
grantov 0,00

z iných nešpecif. zdrojov* 474 096,87 474 096,87 415 581,06 415 581,06

20
14 z kapitoly MŠVVaŠ SR 0,00

z fondov Európskej únie 0,00
z iných zahraničných 
grantov 0,00

z iných nešpecif. zdrojov* 0,00 1 981 198,80 1 981 198,80

20
15 z kapitoly MŠVVaŠ SR 130 000,00

z fondov Európskej únie 0,00
z iných zahraničných 
grantov 0,00

z iných nešpecifikovaných 
zdrojov* 1 267 139,31 1 267 139,21 510 088,01 510 088,01

20
16 z kapitoly MŠVVaŠ SR 17 934 000,00 0,005 317 000,00 1 689,00 1 689,00

z fondov Európskej únie 0,00
z iných zahraničných 
grantov 0,00

z iných nešpecifikovaných 
zdrojov* 94 619,39 94 619,39 115 821,34 115 821,34

Spolu 18 064 000,00 2 512 261,82 2 512 261,825 317 000,00 3 484 197,38 3 504 474,74
Zdroj UK v BA

* iné nešpecifikované zdroje
- zdroje z podnikateľskej činnosti (prenájom priestorov a nehnuteľného a hnuteľného majetku)
- zdroje z hlavnej nedotačnej činnosti (platené školné a poplatky spojene so štúdiom, platba za ubytovanie a 

stravu a iné poskytované služby, napr. internet v internátoch)
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Iné nešpecifikované zdroje nie sú poskytované na základe požiadavky, ale sú získavané vlastnou činnosťou a následne
použité ako doplnkové zdroje. V prípade ubytovacích zariadení sú investované zdroje získané z platieb za ubytovanie a
poskytovania iných služieb k ubytovaniu.

UK  v  BA  v  dlhodobom  zámere  nemala  podrobne  riešené  otázky  investičného  charakteru  vzhľadom  k
ubytovacím  zariadeniam.  Dlhodobý  zámer  na  roky  2008  až  2013  ako  aj  na  roky  2014  až  2024  obsahuje  len
problematiku vzdelávania vedy a výskumu a ľudských zdrojov. Z podkladov vypracovaných kontrolovaným subjektom
vyplýva,  že za kontrolované obdobie  univerzita  požadovala  18 064 000,00 eur  na  investície  do  budov ubytovacích
zariadení.  Skutočne poskytnuté  prostriedky zo štátneho rozpočtu  boli  len  130 000,00 eur.  Použité  finančné prostriedky
predstavovali sumu 2 512 261,82 eur. Chýbajúce prostriedky v sume 2 382 261,82 eur boli použité z iných nešpecifikovaných
zdrojov.

Tým, že v tabuľke č.26 sú uvedené finančné prostriedky na investície požadované iba z MŠVVŠ SR (nakoľko
žiadosti o poskytnutie finančných prostriedkov na jednotlivé projekty predkladajú fakulty samostatne a univerzita nemá
celkový prehľad o všetkých žiadostiach jednotlivých fakúlt) nie je možné vyčísliť investičný/modernizačný dlh ako rozdiel
medzi  všetkými  požadovanými  finančnými  prostriedkami  (bez  ohľadu  na  zdroj  financovania)  a  objemom  skutočne
poskytnutých finančných prostriedkov. Univerzita tiež nedisponuje investičným plánom, resp. analýzou, aké sú skutočné
potreby  investícií  do nehnuteľného majetku  ako celku za univerzitu  tak,  aby bolo  možné predmetný  investičný  dlh
vyčísliť.

UK v BA v kontrolovanom období samostatne žiadala finančné prostriedky na opravy a údržbu ubytovacích
zariadení v sume 5 317 000,00 eur, všetky v roku 2016. Skutočne poskytnuté boli prostriedky v sume len 1 689,00 eur, z
iných  zdrojov  štátneho  rozpočtu  boli  použité  finančné  prostriedky  v  sume  20  277,36  eur.  Spolu  boli  použité  finančné
prostriedky v sume 3 504 474,74 eur.  Podrobný prehľad investícii je uvedený v tabuľke č. 26.  Vzhľadom k poskytnutým
finančným prostriedkom zo štátneho rozpočtu v sume 21 966,3 eur vznikol investičný dlh v sume 5 115 033.64 eur t. j. 66 %
prostriedkov, ktoré boli skutočne za kontrolované obdobie použité.

3. 2. 3 Zrealizované investície do vlastných ubytovacích kapacít (budovy a vybavenie) s rozčlenením podľa zdrojov 
financovania

UK v BA realizovala v kontrolovanom období investičné akcie do ubytovacích zariadení (budovy a vybavenia), s
uvedením zmlúv a k  nim prislúchajúcich  faktúr,  skutočnej  sumy čerpania  finančných prostriedkov,  dátumu začatia,
ukončenia a dátumu zaradenia do majetku univerzity. Investičné akcie do ubytovacích zariadení sú uvedené v tabuľke č.
26.
Investičné akcie týkajúce sa ubytovacích zariadení

Tabuľka č. 27

Rok Názov investičnej akcie Zmluva Faktúra číslo
Čerpanie v

eur
Začatie Ukončenie Zaradenie

2012 546 406,25

VID Oprava obkladu a podlahy kúpeľní - 
študent.izby

30/2010 2012/65 4159,13 1.7.2012 17.7.2012 24.9.2012

VID Výmena kobercov za PVC podlahu -
študent.izby

30/2010 2012/77 93 541,69 8.6.2012 14.8.2012 24.9.2012

VID Výmena okien a balkónových dverí -
študen.izby

4500140529,

14377

32218,

32203

15 970,72 9.8.2012 7.9.2012 24.9.2012

VID Výmena kobercov za PVC podlahu -
študent.izby

30/2010 2012/78 48 162,00 9.8.2012 14.8.2012 24.9.2012

VID Rekonštrukcia kúrenia 4500142419 26/12 5 760,34 10.7.2012 16.8.2012 24.9.2012
VID Výmena okien a balkónových dverí -

študen.izby
4500140529 32146 8 000,00 5.6.2012 30.9.2012 30.9.2012

VID Prevedené murárske, tapetár.a 
obklad.práce - hotel

30/2010 2012/145 8 819,03 29.11.2012 13.12.201220.12.2012

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY I.ST.VSI BL B, Staré 
Grunty 36

4500102943 400108 84 622,79 8/2010 12/2011 31.1.2012

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY I.ST.VSI BL B, 
mont.turniketov

4500114109 1190000375 26 979,47 11/2010 8/2011 21.3.2012

VMLŠ 4500120756 1190000376 4/2011 8/2011
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VMLŠ montáž turniketov 4500095150 4010018 2/2010 3/2010
VMLŠ VMĽŠ-MLYNY I.ST.VSI BL C, 

Spoj.krčok, vstup.
4500105351 400147 8 203,79 10/2011 12/2011 31.1.2012

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL 
J,St.Grunty 36

4500088629 200918 4 636,14 11/2009 12/2011 31.1.2012

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL L+ 
prípojky, St.Grun

4500088629 200918 17 263,27 11/2009 12/2011 31.1.2012

VMLŠ vonkajšie zateplenie stien, budovy 
AD II,

4500115914 20110045 8/2011 12/2011

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL M, 
St.Grunty 36

4500088629 200918 17 344,63 11/2009 12/2011 31.1.2012

VMLŠ vonkajšie zateplenie stien, budovy 
AD II,

4500115914 20110045 8/2011 12/2011

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL N, 
St.Grunty 36

4500088629 200918 17 344,63 11/2009 12/2011 31.1.2012

VMLŠ vonkajšie zateplenie stien, budovy 
AD II,

4500115914 20110045 8/2011 12/2011

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL O, 
St.Grunty 36

4500088629 200918 17 344,63 11/2009 12/2011 31.1.2012

VMLŠ vonkajšie zateplenie stien, budovy 
AD II,

4500115914 20110045 8/2011 12/2011

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL 
P+výmenn.st.,St.Grun

4500088629 200918 17 344,63 11/2009 12/2011 31.1.2012

VMLŠ vonkajšie zateplenie stien, budovy 
AD II,

4500115914 20110045 8/2011 12/2011

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL R, 
St.Grunty 36

4500088629 200918 17 344,63 11/2009 12/2011 31.1.2012

VMLŠ vonkajšie zateplenie stien, budovy 
AD II,

4500115914 20110045 8/2011 12/2011

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL S, 
St.Grunty 36

4500088629 200918 17 344,63 11/2009 12/2011 31.1.2012

VMLŠ vonkajšie zateplenie stien, budovy 
AD II,

4500115914 20110045 8/2011 12/2011

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL T, 
St.Grunty 36

4500088629 200918 17 344,65 11/2009 12/2011 31.1.2012

VMLŠ vonkajšie zateplenie stien, budovy 
AD II,

4500115914 20110045 8/2011 12/2011

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL 
G,St.Grunty 36

4500088629 200918 18 995,76 11/2009 12/2011 31.1.2012

VMLŠ Tepelnoizolač, práce na zateplenie 
plášťa budovy

4500102947 400128 7/2010 12/2011

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL 
F,St.Grunty 36

4500088629 200918 4 636,14 11/2009 12/2011 31.1.2012

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL 
E,St.Grunty 36

4500088629 200918 4 636,14 11/2009 12/2011 31.1.2012

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL 
D,St.Grunty 36

4500088629 200918 4 636,14 11/2009 12/2011 31.1.2012

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL 
C,St.Grunty 36

4500088629 200918 4 636,14 11/2009 12/2011 31.1.2012

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY III.ST.VSI- ubyt. E-H,
montáž tu

4500114109 1190000375 23 110,74 11/2010 8/2011 21.3.2012

VMLŠ MONTÁŽ KOMPONENTOV, VB 
blok B, III.St.blok A,E

4500120756 1190000376 4/2011 8/2011

VMLŠ INTERIÉROVÉ TURNIKETY 4500115884 410196 3/2011 10/2011
VMLŠ KONTROLOVANÉ VSTUPY 

projekt.dokumentácia
4500095150 4010018 2/2010 3/2010

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY III.ST.VSI- montaž 
turniketov

4500114109 1190000375 12 248,86 11/2010 8/2011 21.3.2012

VMLŠ BUDOVANIE VSTUPOV III.STAVBA 4500115884 410196 3/2011 10/2011
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BLOK A,E interiér.
VMLŠ KONTROLOVANÉ VSTUPY 

projekt.dokumentácia
4500095150 4010018 2/2010 3/2010

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY III.ST.VSI- ubyt. A-D,
vybud.turn

4500114109 1190000375 25 975,53 11/2010 8/2011 21.3.2012

VMLŠ MONTÁŽ KOMPONENTOV, VB 
blok B, III.St.blok A,E

4500120756 1190000376 4/2011 8/2011

VMLŠ INTERIÉROVÉ TURNIKETY 4500115884 410196 3/2011 10/2011
VMLŠ BUDOVANIE VSTUPOV III.STAVBA

BLOK A,E interiér.
4500095150 4010018 2/2010 3/2010

VMLŠ KONTROLOVANÉ VSTUPY 
projekt.dokumentácia

4500141334 420093 5/2012 6/2012

2013 474 096,87

VID Oprava podáh predsieni D1 3 posch.
- hotel

30/2010 2013/38,

42

5 178,71 19.2.2013 29.5.2013 10.6.2013

VID Rekonštrukcia podláh DII - 
študent.izby

30/2010 2013/72 300 480,20 28.6.2013 26.8.2013 1.10.2013

VID Rekonštrukcia časti vstupného 
schodiska

30/2010 2013/104 3 984,00 3.6.2013 12.11.201313.12.2013

VID Rekonštrukcia časti vstupného 
schodiska

30/2010 2013/107 1899,53 7.11.2013 19.11.201313.12.2013

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL 
J,St.Grunty 36

4500148040 20120035 19 668,45 10/2012 12/2012 16.4.2013

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL K+ 
prípojky, St.Grun

4500148040 20120035 19 668,58 10/2012 12/2012 31.5.2013

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL R, 
St.Grunty 36

4500153603 2012131278 1 510,25 12/2012 12/2012 28.3.2013

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL 
G,St.Grunty 36

4500148040 20120035 19 668,45 10/2012 12/2012 16.4.2013

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL 
F,St.Grunty 36

4500148040 20120035 19 668,45 10/2012 12/2012 16.4.2013

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL 
E,St.Grunty 36

4500148040 20120035 19 668,45 10/2012 12/2012 16.4.2013

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL 
D,St.Grunty 36

4500148040 20120035 19 668,45 10/2012 12/2012 16.4.2013

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL 
C,St.Grunty 36

4500148040 20120035 19 668,45 10/2012 12/2012 16.4.2013

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY II.ST.VSI.BL V, jed.a 
kuchyňa

4500162268 20131221 23 364,90 6/2013 10/201319.11.2013

2014 Žiadne akcie 0,00
2015 1 397 139,21

VID Rekonštrukcia hotelevých 
kúpeľní,výmena stupač.

ČZ/96/2015/

OVO/VID

1010139,

67,94

521 177,97 1.7.2015 4.9.201518.12.2015

VMLŠ VMĽŠ-MLYNY III.ST.VSI- ubyt. A-D,
rekonštruk

728 454,70 13.3.2015

modernizácia manželských 
internátov
- z toho: 4500144327 322012 11073,86 8/2012 9/2012

4500144570 201229 755,30 8/2012 9/2012
4500147583 442012 10 783,36 10/2012 12/2012
4500153146 30122012 697,20 12/2012 12/2012
4500154287 0092013 4 036,50 1/2013 4/2013
4500157565 07032013 585,00 2/2013 3/2013
4500185913 400140068 129 347,47 5/2014 6/2014
4500186480 310401835 140,64 8/2014
4500185913 400140089 133 377,47 8/2014
4500185913 400140127 50 548,44 8/2014
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4500185913 400140127 91 206,63 10/2014
4500195828 462014 950,00 12/2014
4500185913 400140146 41 110,21 11/2014
4500197140 400140146 89 721,10 11/2014 12/2014
4500185913 400140146 62 675,31 11/2014 12/2014
4500198941 400140146 23 488,50 1/2015 1/2015
4500187995 20141043 97,52 8/2014 9/2014
4500189242 2014020 1 101,68 9/2014 9/2014
4500154239 502012 11 387,60 1/2013 12/2012
4500151986 262013 4 680,00 12/2012 3/2013
4500165330 0092013 2 578,20 8/2013 11/2013
4500154292 0092013 7 920,90 1/2013 10/2013
4500182248 42014

22 150,80 5/2014

6/2014
4500182248 52014
4500182248 62014
4500182248 72014
4500182248 102014 12/2014
4500182815 512014

23 359,01 5/2014

7/2014
4500182815 602014
4500182815 652014
4500182815 682014
4500182815 0842014
4500182815 1022014
4500182815 0972014 12/2014
4500198969 0092013 4 102,00 1/2015 1/2015
4500198969 0092013 580,00 1/2015 1/2015

VMLŠ 130 000,00 1.1.2015 29.4.2015 29.5.2015
Rekonštrukcia strechy telocvične 
blok E

ZOD č. 01112014 150001,

150009

122 476,00

PD - rekonštrukcia strechy 
telocvične

ZOD č. 01/ 2014
I/1/14/RUK

252014 7 338,00

PD - rekonštrukcia strechy 
telocvične

ZOD č. 01/ 2014
I/1/14/RUK

152015 186,00

VMLŠ Telocvičňa - rekonštrukcia strechy 
Blok E

17 506,54 29.5.2015

rekonštrukcia strechy telocvične blok
E

ZOD č.01112014 I/
1/14/RUK

150009 17 506,54

2016 94 619,39

JLF Elektroinštalačné práce - SANET C01/4500230157 1587/16 2 072,70 7.9.2016 9.9.2016 5.1.2017
VID Výmena okien, balkónových dvier a 

radiátorov
Z-DRUŽBA-

2016-18

460062 76 830,61 8.8.2016 16.9.201612.10.2016

VID Rekonštrukcia strechy kongresovej 
sály

RD/59/2014/

OVO/UK

1011177 15 716,08 5.8.2016 18.8.2016 30.9.2016

Spolu 2 512 261,72
Zdroj UK v BA

UK v BA ako verejný obstarávateľ v zmysle § 6 ods.1 písm. d) zákona o verejnom obstarávaní v roku 2012 až
2016  vykonávala  obstarávanie  zákaziek  na  dodanie  tovarov,  na  uskutočnenie  stavebných  prác  a  zákaziek  na
poskytnutie služieb prostredníctvom oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania, zadaním zákazky v EKS a výzvou
na predloženie ponuky. Pre zadávanie zákaziek na dodanie tovaru, poskytnutie služieb a uskutočnenie stavebných prác
mala prijatý interný predpis č. 14/2010 - Smernicu rektora UK o verejnom obstarávaní. Z 13. 09. 2010.Táto smernica
upravuje postup univerzity ako verejného obstarávateľa pri  zadávaní  zákaziek na dodanie tovaru, stavebných prác,
zákaziek na poskytnutie služieb a pri súťaži návrhov. V tejto smernici boli definované záväzné postupy, právomoci a
zodpovednosti  zamestnancov  univerzity.  Proces  verejného  obstarávania  zabezpečuje  oddelenie  verejného
obstarávania.
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Kontrola obstarávania zákaziek na dodanie tovarov, zákaziek na uskutočnenie stavebných prác a zákaziek na
poskytnutie služieb bola zameraná na definovanie zákazky v závislosti od finančných limitov a správnosti stanovenia
predpokladanej  hodnoty  zákazky,  dodržiavanie  princípov  rovnakého  zaobchádzania,  nediskriminácie  uchádzačov  a
princípov transparentnosti, hospodárnosti a efektívnosti.

Za  kontrolované  obdobie  rokov  2012  -  2016  boli  prekontrolované  obstarávania  týkajúce  sa  investícií  do
ubytovacích  zariadení  UK  v  BA.  Z  uvedených  investičných  akcií  bola  ku  kontrole  vybraná  vzorka  piatich
najrozsiahlejších investícií, ktoré sa priamo týkali ubytovacích zariadení.

• UK  v  BA  vykonala  VO  na  predmet  zákazky  „Dodávka  a  montáž  silnoprúdových  elektrických  rozvodov  NN  a
štruktúrovanej kabeláže v bloku D1 ŠD Družba". Zákazka bola zadávaná postupom podprahovej zákazky podľa § 99
zákon  o  verejnom  obstarávaní  Podprahová  zákazka  bola  zverejnená  na  internetovej  stránke   www.uniba.sk   a  vo
vestníku ÚVO č. 127/2013 zo dňa 01. 07. 2013 pod č. 11039 - WYP. Predpokladaná hodnota zákazky bola 250 000,-
eur  bez  DPH. Výzva na predkladanie  ponúk bola uverejnená vo Vestníku  verejného obstarávania  a v  pracovných
č.127/20213-
1. 07. 2013 pod značkou 11039 - WYP. Lehota na predkladanie ponúk bola stanovená na deň 19. 07. 2013 do 15:00
hod Kritéria na vyhodnotenie ponúk boli súčtom ohodnotením (váhou), ktorého súčet je 100 bodov (cena stavebných
prác s DPH - 80 bodov, lehota realizácie diela v dňoch - 20 bodov). Lehota viazanosti ponúk bola do 30. 10. 2013.
Vyhodnotenie ponúk bolo stanovené na 22. 07. 2013 o 7:00 hod. Trom dodávateľom boli odoslané výzvy na predloženie
ponuky.  Do  súťaže  sa  prihlásilo  6  uchádzačov,  ktorí  splnili  podmienky  účasti  podľa  požiadaviek  verejného
obstarávateľa. Podľa informácie z vyhodnotenia súťažných ponúk z 22. 07. 2013 sa víťazom súťaže stal Sauter Building
Control Slovakia.s. r. o., Bratislava, s ktorým bola dňa 08. 08. 2013 uzatvorená Zmluva o dielo č.14/2013/OVO/VID na
sumu 139 982,87 eur s DPH.

Kontrolou predloženej dokumentácie neboli zistené nedostatky.

• UK v Bratislave vykonala VO na predmet zákazky rekonštrukcia malej  plynovej  kotolne a rozvodov ústredného
kúrenia v dielni, služobnom byte a v pracovných skleníkoch Botanickej záhrady UK Bratislava. V rámci rekonštrukcie
bola vymenená technológia  kotolne,  vonkajšie  rozvody vody aj  rozvody tepla.  Bola  použitá  podlimitná  zákazka na
uskutočnenie  stavebných  prác  v  zmysle  ustanovenia  §  100  ods.  1-5  zákona  o  verejnom  obstarávaní.  Výzva  na
predkladanie ponúk bola zverejnená vo Vestníku č.217/2014 zo dňa 06. 11. 2014 pod značkou 27117-WYP. Lehota na
predkladanie ponúk uplynula dňom 28. 11.2014 o 14:00 hod .
Lehota viazanosti ponúk bola do 30. 06. 2015. Kritériom na vyhodnotenie ponúk bola najnižšia cena. Cenovú ponuku
predložili 8 uchádzači. Štyria uchádzači boli vylúčení z dôvodu mimoriadne nízkych cien ponuky. Zápisnica o posúdení
splnenia podmienok účasti v súťaži bola zo 04. 12. 2014. Zápisnica z vyhodnotenia ponúk bola z 01. 04. 2015. Víťazom
súťaže sa stal uchádzač PETRA, spol. s. r. o. Bratislava, s ktorým bola dňa 04. 05. 2015 uzatvorená Zmluva o dielo
č.166/2015 podľa § 536 a nasl. Obchodného zákonníka a v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní v sume 217
317,14 eur s DPH.

Kontrolou predloženej dokumentácie neboli zistené nedostatky.

• Kontrolovaný  subjekt  vyhlásil  verejnú  súťaž  na  predmet  zákazky  Rekonštrukcia  strechy  telocvične  vo  výškovej
budove, blok E,VM Ľ. Štúra Mlyny, Bratislava. Výzva na predkladanie ponúk 30. 06. 2014 pod číslom 12666-WYP.
Lehota na predkladanie ponúk bola do 22. 07. 2014 do 14:00 hod. Kritéria na vyhodnotenie ponúk boli: cena (váhová
hodnota 70 %, lehota výstavby v dňoch 30 % ). Súťažné ponuky predložilo 8 uchádzačov. Do procesu vyhodnotenia
ponúk boli zaradené 4 cenové ponuky, ktoré splnili súťažné podmienky. Podľa zápisnice z vyhodnotenia ponúk zo 17.
09. 2014 sa víťazom súťaže stal Proizol s. r. o., Bánovce nad Bebravou, s ktorým bola dňa 05. 11. 2014 uzatvorená
zmluva o dielo č. 01/11/2014 na sumu 140 096,26 eur. S DPH. Oznámenie o vyhodnotení ponúk bolo uchádzačom
zaslané až 08. 10. 2014. Vyhodnotenie ponúk v predmetnej súťaži sa konalo podľa zápisnice dňa 08. 10. 2014.

Kontrolou predloženej dokumentácie neboli zistené nedostatky.

• Kontrolovaný subjekt vyhlásil užšiu súťaž (nadlimitná zákazka) na predmet zákazky Zariadenie interiéru pre manželské
internáty bloky A,B,C,D - Mlyny UK Bratislava. Zverejnenie oznámenia o vyhlásenia verejného obstarávania (použité
ako výzva na súťaž) vo vestníku Verejného obstarávania 227/2013 z 20. 11. 2013 pod číslom 18743-MUT. Lehota na
predloženie žiadosti o účasť bola stanovená na 19. 12. 2013. Lehota na predkladanie ponúk bola do 29. 01. 2014.
Kritéria  na  vyhodnotenie  ponúk  boli:  celková  cena  predmetu  zákazky  s  DPH 90  bodov,  lehota  dodania  tovaru  v
kalendárnych dňoch 10 bodov. Lehota viazanosti  bola do 18. 02. 2014. Predpokladaná hodnota zákazky bola 960
000,00 eur bez DPH. Zábezpeka bola vo výške 20 000,00 eur. Súťažné návrhy predložili 4 uchádzači.
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Pre nesplnenie podmienok súťaže boli 3 uchádzači na základe vyhodnotenia z 02. 09. 2014 vylúčení zo súťaže. Po
uskutočnenej elektronickej aukcii sa víťazom súťaže stal uchádzač VESNA INTERIORS, s. r. o., Veselí nad Moravou s
cenovou ponukou vo výške 954 323,00 eur s DPH, s ktorým bola dňa 14. 11. 2014 uzatvorená Zmluva o dielo číslo
I/257/2014/TU.

Kontrolou predloženej dokumentácie neboli zistené nedostatky.

•  Kontrolovaný  subjekt  vyhlásil  verejnú  súťaž  na  dodávku  a  montáž  silnoprúdových  elektrických  rozvodov  NN  a
štruktúrovanej kabeláže v bloku D2 SD. Jednalo sa o podlimitnú zákazku. Uverejnenie vo vestníku VO bolo: oznámenie
13 535 - WYP, vestník č. 146/2013 - z 27. 07. 2013. Kritériom na vyhodnotenie ponúk bolo: cena stavebných prác :
váha 80 , a lehota realizácie diela v dňoch, váha 20.. Predpokladaná hodnota zákazky bola 250 000,- eur bez DPH.
Lehota viazanosti ponúk bola do 30. 11. 2013. Lehota na predkladanie ponúk bola do 15. 08. 2013 do 15:00 hod. Do
lehoty na predkladanie ponúk predložili svoje cenové ponuky 4 uchádzači. Podľa zápisnice z vyhodnotenia súťažných
ponúk z 30. 08. 2013 sa víťazom súťaže stal Sauter Building Control Slovakia, s. r. o., Bratislava, s ktorým bola dňa 18.
09. 2013 podpísaná Zmluva o dielo 17/2013/OVO/VIC na sumu 199 750,19 eur.

Kontrolou predloženej dokumentácie neboli zistené nedostatky.

3. 2.4. Dostatočnosť ubytovacích kapacít

UK v BA poskytovala svojim študentom študujúcim v dennej forme štúdia ubytovanie v ôsmich študentských
domovoch. Ubytovanie bolo poskytnuté najmä študentom, ktorý nemali trvalý pobyt v Bratislave. Ďalej bolo poskytnuté
zahraničným študentom a  študentom študujúcim formou krátkodobého  štúdia.  Univerzita  poskytovala  ubytovanie  aj
doktorandom, zamestnancom a jej hosťom.

UK v  BA  má od roku  2008  centralizovaný  ubytovací  proces.  S  výnimkou ubytovní  bohosloveckých  fakúlt
(RKMCBF - Nitra, RKMCBF - Badín, RKMCBF - Bratislava a  EBF - Bratislava) sú doňho zahrnuté všetky ubytovacie
zariadenia, ktorými UK disponuje (teda VM Mlyny, VI Družba, ŠD Lafranconi a obidve zariadenia JLF v Martine).
V rokoch 2008-2015 proces fungoval nasledovným spôsobom:

- Všetci študenti, ktorí majú záujem o ubytovanie si podajú žiadosť v centrálnom systéme;
- Za  každú  fakultu  UK  sa  vytvorí  poradovník  žiadostí  podľa  bodovacích  kritérií  popísaných  v  smernici  o

ubytovaní;
- Celková  dostupná  kapacita  v  ubytovacích  zariadeniach  sa  rozpočíta  pomerným  kľúčom  medzi  jednotlivé

fakulty, na danom mieste sa v poradovníku každej fakulty natiahne čiara;
- Žiadatelia nad čiarou sú notifikovaní, že im bolo pridelené ubytovanie;
- Žiadatelia pod čiarou sa dozvedia, že im ubytovanie pridelené nebolo a majú možnosť podať si v centrálnom

systéme dodatočnú žiadosť, ak majú nadaľej záujem o ubytovanie. Takisto môžu dodatočnú žiadosť podať
osoby, ktoré zmeškali termín podania riadnej žiadosti;

- Žiadatelia nad čiarou, ktorí si nesplnia platobné povinnosti do určeného termínu strácajú nárok na pridelené
ubytovanie,  čím  vznikajú  voľné  miesta.  Tieto  voľné  miesta  sú  postupne  ponúkané  ľuďom  s  dodatočnými
žiadosťami;

- Miesta, ktoré ostanú nenaplnené aj po ponúknutí dodatočným žiadateľom môžu jednotlivé internáty obsadzovať
priamo, na základe žiadostí dávaných priamo na internát.
Od roku 2016 na UK funguje nový ubytovací proces, ktorý vyššie popísaný postup zmodifikoval - namiesto, aby

si žiadatelia pod čiarou podávali  dodatočné žiadosti, pri vzniku voľných miest v bode 6 procesu sa posúvajú čiary v
poradovníkoch smerom nadol,  čím sa žiadatelia  dostanú dodatočne nad čiaru. Za rok 2016 teda už neexistuje ani
koncept dodatočnej žiadosti; UK v BA vie iba povedať, koľko žiadostí ostalo pod čiarou aj po ukončení posunov čiary...
opäť to ale neznamená nutne, že sa jedná o neúspešných žiadateľov, nakoľko mohli následne byť ubytovaní priamo
internátom.

Ubytovanie sa študentom poskytovalo na desať mesiacov v súlade so zákonom o vysokých školách.
V mesiacoch júl a august prebiehala na internátoch komerčná činnosť, čerpanie dovoleniek a údržba.
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Internáty - Prehľady žiadostí

Tabu ’ka č. 28

Rok

Projekt.
lôžková
kapacita

Výmera ubytovacích
miestností v m2

Výmera
spoločen.

miestností

Počet ubytovaných Počet
provizórne

ubytova
ných

Počet všetkých
žiadostí o

ubytovanie v
internáte

Počet
nevybavených

žiadostí o
umiestnenie v

internáte

Priemer. cena
za ubytovanie

(poplatok
študenta v
eur/mes.)

Spolu
Obývané

neštu-
dentami

Spolu
Cudzí
štátni

príslušníci
Neštudenti

Mimo
internátov
na základe

zmluvy

2012 10926 80057 2159,63 5172 9 388 510 174 3 10 704 2 081 50,66

2013 10940 80295 2404,65 5192 9 447 603 280 3 10 521 2 420 51,32

2014 10897 80381 2480,63 5247 9 050 671 278 2 9 480 1 990 55,51

2015 10891 81470 2626,68 5249 9 363 639 218 0 9 775 1 477 57,04

2016 10887 81573 3069,64 5249 9 311 696 243 0 9 349 720 57,03

Zdroj UK v BA

Celková  projektovaná  lôžková kapacita  týchto  ubytovacích  zariadení  bola  v  priemere  10  908 lôžok  počas
kontrolovaného  obdobia.  Najvyššia  bola  v  roku  2013  (10  926)  lôžok,  v  ďalších  rokoch  mala  klesajúcu  tendenciu.
Najnižšia bola v roku 2016 (10 887) lôžok. V období rokov 2012 až 2016 bol počet skutočne ubytovaných študentov
nižší ako bola projektovaná lôžková kapacita.

Z celkového počtu lôžok bolo pre študentov na ubytovanie určených v priemere 9 073 lôžok. Ostatné lôžka boli
určené  na komerčné ubytovanie  spolu  v  počte  243 lôžok  k 31.  01.  2016.  Mimo študentských  domovov UK v  BA
neposkytovala ubytovanie študentom a nemala uzatvorené zmluvy s inými ubytovacími zariadeniami na poskytovanie
ubytovania študentom UK v Bratislave. V období rokov 2012 až 2016 bol počet skutočne ubytovaných študentov nižší
ako bola  projektovaná  lôžková kapacita.  Pomer  skutočne ubytovaných  študentov  k  celkovej  projektovanej  lôžkovej
kapacite a k počtu všetkých žiadostí o ubytovanie znázorňuje graf č. 4.
Graf č. 4

Pomer skutočne ubytovaných k celkovej projektovanej lôžkovej
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Porovnaním projektovanej lôžkovej kapacity s počtom skutočne ubytovaných študentov vznikli značné rozdiely,
kedy počet ubytovaných študentov bol nižší v priemere o 258 študentov ako lôžková kapacita.

Počet  všetkých  žiadostí  o  ubytovanie  mal  za  posledné  štyri  roky  klesajúcu  tendenciu,  čo  malo  vplyv  na
klesajúci počet skutočne ubytovaných študentov. Naopak počet reálne ubytovaných študentov k počtu všetkých žiadostí
od roku mal od roku 2013 rastúci charakter.
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Veľkosť  ubytovacej  plochy pripadajúcej  na jedného ubytovaného študenta  sa vyvíjala v  závislosti  od počtu
ubytovaných študentov. Priemerná ubytovacia plocha, ktorá pripadala na jedného ubytovaného študenta v sledovanom
období bola 7,77m2 ubytovacej plochy.
Prehľad vývoja ubytovacej plochy pripadajúcej na jedného ubytovaného študenta v m2

Graf č. 5

Zdroj UK v BA

3. 2. 5. Výsledky externých kontrol v kontrolovanom období

Jesseniova lekárska fakulta UK v BA
V kontrolovanom období 2012 - 2016 boli zo strany RÚVZ v Martine vykonané nasledujúce kontroly. 30. 01.

2013 vo vysokoškolskom internáte  JLF UK v BA,  Novomeského 7,  Martin  a išlo  o kontrolu  zameranú na splnenie
opatrení uložených v pokyne zo strany RÚVZ v Martine zo dňa 30. 10. 2008. 22 uložených opatrení bolo splnených. 1
opatrenie bolo čiastočne splnené, keď sa postupne vykonávala výmena poškodených podlahových krytín na základe
pridelených  finančných  prostriedkov  a  žiadosť  o  predĺženie  termínu  bola  zaslaná  na  RÚVZ v  Martine.  Na  základe
vykonanej  obhliadky,  splnení  opatrení  a predložených dokladov bolo vydané rozhodnutie 12. 02. 2013 na uvedenie
priestorov do prevádzky a schválenie prevádzkového poriadku.

Následne bola v uvedenom zariadení vykonaná kontrola 23. 09. 2013. Konštatovala priebeh rekonštrukčných
prác buniek a výmeny podláh na chodbách. Vytkla kapacitne nevyhovujúci počet spŕch (1 sprcha na 4 ubytovaných).
Ostatné podmienky ubytovania boli hodnotené ako vyhovujúce.

Opätovná kontrola v tomto zariadení bola vykonaná 03. 12. 2014. Kontrola vytkla nevyhovujúci počet izieb v
bunke (4 izby - max. 2 izby), rovnako aj počet lôžok v bunke (10 lôžok - max. 4 lôžka), počet ubytovaných v izbe (2-3 -
max. 2), nevyhovujúce spoločenské priestory (200 m2 - max. 1m2/1 ubytovaného; počet ubytovaných 859), ďalej bolo
vytknuté počet umývadiel v bunke (2 - 1 umývadlo na 4 ubytovaných), počet spŕch (1 sprcha na 4 ubytovaných), počet
pisoárov ....Ostatné podmienky boli klasifikované ako vyhovujúce. Rovnako bolo konštatované, že opatrenia, ktoré boli
prijaté sa priebežne realizujú.

V kontrolovanom  období  2012  -  2016  boli  zo  strany  RÚVZ  v  Martine  vykonané  nasledujúce  kontroly  v
Študentskom domove pri  JLF UK v BA,  Hviezdoslavova 35,  Martin.  30.  01.  2013 bola  vykonaná kontrola  splnenia
opatrení  uložených v pokyne zo strany RÚVZ v Martine zo dňa 30. 10. 2008. Z 10 opatrení  bolo 7 splnených a 3
čiastočne splnené (podaná žiadosť o predĺženie termínu, ktorá bola zaslaná na RÚVZ v Martine).

Následne bola v uvedenom zariadení vykonaná kontrola 13. 09. 2013. Podmienky ubytovania boli hodnotené
ako vyhovujúce. Ako opatrenie bolo prijaté vykonať opravu poškodenej podlahovej krytiny na chodbách.

Opätovná kontrola v tomto zariadení bola vykonaná 02. 12. 2014. Podmienky ubytovania boli hodnotené ako
vyhovujúce. Ako opatrenie bolo prijaté vykonať opravu poškodenej podlahovej krytiny na chodbách, schodiskách a v
kuchynke (kompletná rekonštrukcia do 31. 12. 2016).
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Kontroly vykonané Oddelením cudzineckej polície policajného zboru so sídlom v Žiline boli realizované 19. 04.
2015 a 22. 04. 2015 v Študentskom domove pri JLF UK v BA, Hviezdoslavova 35, Martin. 22. 04. 2015 bola realizovaná
kontrola aj vo vysokoškolskom internáte JLF UK v BA, Novomeského 7, Martin. Kontroly boli zamerané na dodržiavanie
podmienok ubytovateľa v zmysle § 113 zákona č. 404/2011 Z. z. o pobyte cudzincov a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov. Všetky kontroly dopadli bez nedostatkov.

Inšpektorát práce Žilina vykonal kontrolu vo vysokoškolskom internáte JLF UK v BA, Novomeského 7, Martin v
období 19. 01. - 28. 02. 2012 zameranú na dodržiavanie ustanovení Zákonníka práce a na kontrolu nelegálnej práce a
nelegálneho  zamestnávania,  rovnako  aj  na  bezpečnosť  a  ochranu  zdravia  pri  práci.  Nedostatky  boli  zistené  pri
bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci. Na základe uvedeného bol kontrolovaný subjekt povinný realizovať 7 opatrení
na odstránenie nedostatkov súvisiacich s výkonom inšpekcie práce.

Rímskokatolícka cyrilo-metodská bohoslovecká fakulta UK v BA
V kontrolovanom období 2012 - 2016 boli zo strany RÚVZ BA vykonané 2 kontroly Kňazského seminára sv.

Cyrila a Metoda pri RCBF v Bratislave 27. 05. 2014 a 30. 07. 2014. Kontroly boli vykonané na základe žiadosti účastníka
konania UK v BA, RCBF BA zo dňa 13. 05. 2014 o uvedenie do prevádzky a schválenie PP Kňazského seminára v
Bratislave.  Kontrola  vytkla  hlavne  nedostatky  v  osvetlení  študovne a  3  ubytovacích  izieb,  ktoré  slúžia  rovnako ako
priestor aj na študovanie. Na základe uvedeného RÚVZ BA prerušil konanie a prikázal nedostatky odstrániť. 30. 07. 2014
bola  vykonaná  kontrola  zo  strany  RÚVZ  BA  zameraná  na  odstránenie  nedostatkov.  Osvetlenie  bolo  doplnené  o
žiarivkové osvetľovacie telesá, ktoré bolo ako krátkodobé riešenie uznané. Bolo dohodnuté, že nedostatočné osvetlenie
ubytovacích izieb sa bude odstraňovať priebežne v dekádach. Na základe uvedeného RÚVZ BA vyhovel žiadosti RCBF
BA a s uvedením priestorov Kňazského seminára v Bratislave do prevádzky súhlasil. Rovnako schválil aj prevádzkový
poriadok pre činnosť predmetného ubytovacieho zariadenia.

V kontrolovanom období 2012 - 2016 bola zo strany RÚVZ BB vykonaná kontrola 03. 06. 2016 v Kňazskom
seminári sv. F. Xaverského v Badíne. Išlo o opakovanú previerku (kontrola bola vykonaná v roku 2010). Nedostatky
zistené kontrolou sa týkali hlavne viditeľnej prítomnosti vlhkostí a plesní na strope a v okolí okien v sprchárni, poškodenej
podlahovej krytiny v časti pod umývadlom, chýbajúcich obkladačiek pod pisoárom a chýbajúcich poličiek na odloženie
obuvi pre študentov. Ostatné podmienky ubytovania boli hodnotené ako vyhovujúce.

V kontrolovanom období 2012 - 2016 bola zo strany RÚVZ Nitra vykonaná kontrola 24. 09. 2013 v Kňazskom
seminári  sv. Gorazda v Nitre.  Išlo o opakovanú previerku (kontrola bola vykonaná v roku 2010).  Nedostatky zistené
kontrolou  sa  týkali  hlavne  viditeľnej  prítomnosti  vlhkostí  a  plesní,  nevykonávania  regulácie  živočíšnych  škodcov  a
nevypracovania a následného schválenia prevádzkového poriadku. Ostatné podmienky ubytovania boli hodnotené ako
vyhovujúce.

Evanjelická bohoslovecká fakulta UK v BA
V kontrolovanom období 2012 - 2016 nebola v ubytovacom zariadení EBF vykonaná žiadna kontrola zameraná

na hygienu z Úradu regionálneho zdravotníctva Bratislava (ÚRZ BA). Naposledy vykonávaná kontrola ÚRZ BA bola v
roku 2007. V rámci vnútornej kontroly Rada teologického domova vykonáva pravidelné a občasné kontroly v ubytovacom
zariadení, ktoré sú evidované v zápisoch Rady teologického domova.

Fakulta telesnej výchovy a športu UK v BA
V kontrolovanom období 2012 - 2016 boli zo strany RÚVZ BA vykonané 2 kontroly. Dňa 18. 09. 2013 bola

vykonaná kontrola študentského domova Lafranconi. Kontrola uviedla, že na izbách je nevyhovujúce osvetlenie, chýbajú
svetelné kryty, rovnako je nevyhovujúce maľovanie izieb a poškodená PVC krytina v izbách. Nevyhovoval  ani počet
umývadiel  (1  umývadlo/4ubytovaní).  Na  základe  uvedeného  boli  prijaté  opatrenia  týkajúce  sa  obnovy  malieb,
zabezpečenia  výmeny  poškodených  postelí  a  stoličiek  na  izbách  študentov,  zabezpečenia  vyhovujúcej  intenzity
osvetlenia v ubytovacích izbách a zníženia kapacity počtu ubytovaných.

Následná kontrola bola vykonaná zo strany RÚVZ BA a zameraná na splnenie nápravných opatrení,  ktoré
vyplynuli z predchádzajúcej kontroly. Kontrola zistila nasledovný stav:
1. Od poslednej  kontroly  bolo  10  izieb  vymaľovaných  (vrátane 4,  ktoré boli  najhoršie)  z  celkového počtu 68 izieb.
Maľovanie sa realizuje priebežne.
2. Výmena poškodených postelí a stoličiek na izbách študentov sa realizuje priebežne, bolo vymenených 24 postelí,
ďalších 21 bolo objednaných.
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3. Zabezpečenie intenzity osvetlenia na izbách - boli zakúpené sklenené kryty na 250 svietidiel. Osvetlenie na izbách sa
bude vymieňať priebežne. V danej problematike RÚVZ BA uskutočnil merania, a ani v jednej izbe nebola dosiahnutá
požadovaná hodnota udržiavanej svetelnosti.
4. K zníženiu kapacity počtu ubytovaných sa kontrolovaný subjekt vyjadril,  že tak nie je možné urobiť vzhľadom na
vysoký počet žiadateľov o ubytovanie.
Dňa 11. 11. 2014 bolo zo strany kontrolovaného subjektu zaslané vyjadrenie k uvedeným zisteniam.
Vysokoškolský internát Družba

V kontrolovanom období 2012 - 2016 boli zo strany RÚVZ BA vykonané nasledovné kontroly.
Dňa  24.  02.  2014  bola  vykonaná  kontrola  na  preverenie  skutkového  stavu  vrátane  plnenia  opatrení  po

hygienickej kontrole vykonanej 21. 10. 2009. V zápisnici z kontroly bolo uvedené, že pri námatkovej kontrole ubytovacích
izieb neboli zistené zásadné nedostatky. V blokoch D1 a D2 nedošlo k výmene matracov (700 ks), čím nebolo splnené
opatrenie č. 1 z predchádzajúcej kontroly. Pri kontrole ubytovacích izieb v objektoch B1, B2 a B3 Švédskych domkov
bolo zistené zhoršenie hygienického štandardu aj  napriek vynaloženému úsiliu prevádzkovateľa  po záplavách,  ktoré
uskutočnili  v  roku  2013.  Došlo  k  výraznému poškodeniu  drevených častí  objektu  pri  podlahe v  interiéri  a  exteriéri.
Kontrolou boli uložené 2 opatrenia. Zabezpečiť splnenie opatrenia súvisiaceho s výmenou matracov a riešiť hygienický
štandard v ubytovacích izbách objektov B1, B2 a B3 Švédskych domkov.

Následná kontrola v uvedenom zariadení bola vykonaná 12. 09. 2014 a bola zameraná na celkový hygienický 
štandard. Kontrola odporučila prehodnotiť počet ubytovaných osôb na bunkový štýl bývania jednak z dôvodu 
nevyhovujúcich plošných parametrov a jednak z počtu osôb používajúcich zariadenia pre osobnú hygienu. Zároveň 
odporučila požiadať o uvedenie internátu do prevádzky v zmysle platnej legislatívy.
VMĽŠ

V kontrolovanom období 2012 - 2016 boli zo strany RÚVZ BA vykonané nasledovné kontroly. Dňa 03. 04. 2012
bola vykonaná kontrola z dôvodu 2 písomných podnetov zaslaných emailovou poštou. Podnety sa týkali opakovaného
porušovania zákona o ochrane nefajčiarov vo výškovom bloku B (v 2 izbách). V jednej izbe neboli zistené porušenia
zákona, v druhej bolo zistené porušenie zákona a prevádzkovateľovi internátu bola uložená bloková pokuta vo výške 50
eur, zároveň RÚVZ BA uviedol, že sa bude opakovane venovať tejto problematike následnými kontrolami.

Následne bolo  vykonaných  viacero  kontrol  v  období  30.  09.  2013 -  02.  10.  2013.  Dňa 30.  09.  2013 bola
vykonaná  kontrola  Atriových  domkov  -  blok  K.  Kontrolou  boli  prijaté  opatrenia  týkajúce  sa  obnovenia  maľovky  na
komunikačných chodbách a na izbách, obnovenia podlahovej krytiny na poškodených miestach, vykonania generálneho
upratovania.

Dňa 30. 09. 2013 bola vykonaná kontrola Atriových domkov - blok H. Kontrolou boli prijaté opatrenia týkajúce sa
obnovenia maľovky na komunikačných chodbách a na izbách, obnovenia podlahovej krytiny na poškodených miestach,
spoločné priestory potrebovali vykonanie generálneho upratovania.

Dňa 30. 09. 2013 bola vykonaná kontrola Atriových domkov - bloku D. Kontrolou boli prijaté opatrenia týkajúce
sa obnovenia podlahovej krytiny na poškodených miestach, skvalitnenia upratovania na izbách, nedostatočného čistenia
WC a pod.

Dňa 30. 09. 2013 bola vykonaná kontrola Atriových domkov - bloku C. Kontrolou boli prijaté opatrenia týkajúce
sa obnovenia podlahovej krytiny na poškodených miestach, nedostatočného čistenia WC, obnovenia funkčnosti spŕch,
skvalitnenia upratovania umývadiel a pod.

Dňa 30. 09. 2013 bola vykonaná kontrola Atriových domkov - bloku B. Kontrolou boli prijaté opatrenia týkajúce
sa obnovenia podlahovej  krytiny na poškodených miestach, nedostatočného čistenia WC, obnovenia maľovky stien v
kuchynkách a umyvárňach a pod.

Dňa 30. 09. 2013 bola vykonaná kontrola Atriových domkov - bloku A. Kontrolou boli prijaté opatrenia týkajúce
sa  obnovenia  podlahovej  krytiny  na  poškodených  miestach,  spoločné  priestory  potrebovali  vykonanie  generálneho
upratovania, obnovenia maľovky stien na chodbách a na izbách.

Dňa 30.  09.  2013 bola  vykonaná kontrola  výškového bloku B.  Kontrolou  boli  prijaté  opatrenia  týkajúce  sa
obnovenia podlahovej krytiny na poškodených miestach, obnovenia maľovky stien na izbách.
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Dňa 30.  09.  2013 bola  vykonaná kontrola  výškového bloku A.  Kontrolou  boli  prijaté  opatrenia  týkajúce  sa
obnovenia  podlahovej  krytiny  na  poškodených  miestach,  obnovenia  maľovky  stien  na  izbách  a  v  kuchynkách,
generálneho upratovania kuchyniek.

Dňa 30. 09. 2013 bola vykonaná kontrola manželských internátov - bloku E, D. Kontrolou boli prijaté opatrenia
týkajúce sa obnovenia podlahovej krytiny na poškodených miestach, nedostatočnej kapacity.

Dňa 01. 10. 2013 bola vykonaná kontrola manželských internátov - bloku A, G. Kontrolou bolo prijaté opatrenie
týkajúce sa predloženia Rozhodnutia orgánu verejného zdravotníctva o uvedení do prevádzky manželských internátov
alebo požiadať o uvedenie do prevádzky po rekonštrukcii.

Dňa 01. 10. 2013 bola vykonaná kontrola Átriových domkov - blok E, F, G. Kontrolou boli  prijaté opatrenia
týkajúce sa obnovenia maľovky na komunikačných chodbách a na izbách, obnovenia podlahovej krytiny na poškodených
miestach, doplnenia chýbajúcich spŕch a WC, nainštalovania chýbajúcich umývadiel, upravenia ubytovacej kapacity na
trojposteľových izbách.

Dňa 11. 06. 2014 bola vykonaná kontrola Átriových domkov - bloku L. Išlo o cielenú hygienickú kontrolu na
základe podnetu. Nedostatky uvedené v podnete kontrola nepotvrdila.

Dňa 10. 12. 2014 bola vykonaná kontrola Átriových domkov - blok T. Kontrolou boli prijaté opatrenia týkajúce sa
obnovenia podlahovej krytiny na poškodených miestach, nedostatočného čistenia WC, nedostatočného odvetrávania v
kuchynkách.

Dňa 10. 12. 2014 bola vykonaná kontrola Átriových domkov - blok S. Kontrolou boli prijaté opatrenia týkajúce sa
obnovenia podlahovej krytiny na poškodených miestach, nedostatočného čistenia WC, nedostatočného odvetrávania v
kuchynkách.

Dňa 10. 12. 2014 bola vykonaná kontrola Átriových domkov - blok N. Kontrolou boli prijaté opatrenia týkajúce sa
obnovenia podlahovej krytiny na poškodených miestach, nedostatočného čistenia WC.

Dňa 10. 12. 2014 bola vykonaná kontrola Átriových domkov - blok K. Kontrolou boli prijaté opatrenia týkajúce sa
obnovenia podlahovej krytiny na poškodených miestach, nedostatočného čistenia WC.

Dňa 10. 12. 2014 bola vykonaná kontrola Átriových domkov - blok H. Kontrolou boli prijaté opatrenia týkajúce sa
plošného  poddimenzovania  trojlôžkových  izieb,  nedostatočnosti  počtu  spŕch,  obnovenia  podlahovej  krytiny  na
poškodených miestach, poškodenia maľovky stien plesňou.

Dňa 10. 12. 2014 bola vykonaná kontrola Átriových domkov - blok C. Kontrolou boli prijaté opatrenia týkajúce sa
nedostatočnosti počtu spŕch, nedostatočného čistenia WC.

Dňa 10. 12. 2014 bola vykonaná kontrola Átriových domkov - blok B. Kontrolou boli prijaté opatrenia týkajúce
zistenej vlhkosti a plesní, plošného poddimenzovania trojlôžkových izieb, obnovenia podlahovej krytiny na poškodených
miestach.

Dňa 10. 12. 2014 bola vykonaná kontrola Átriových domkov - blok Á. Kontrolou boli prijaté opatrenia týkajúce
plošného poddimenzovania trojlôžkových izieb, nedostatočnosti počtu spŕch, poškodenia maľovky v stropnej časti.

Dňa 08.  12.  2014 bola  vykonaná kontrola  výškového bloku B.  Kontrolou  boli  prijaté  opatrenia  týkajúce  sa
plošného prekročenia kapacity ubytovaných, nedostatočnosti počtu spŕch, WC, umývadiel.

Dňa 08.  12.  2014 bola  vykonaná kontrola  výškového bloku Á.  Kontrolou  boli  prijaté  opatrenia  týkajúce  sa
plošného prekročenia kapacity ubytovaných, nedostatočnosti hygienického štandardu (umývadlá, WC...).

Opätovná kontrola bola vykonaná 16. 06. 2015. Predmetom kontroly bol výškový blok Á a Átriové pavilóny Á, B,
C, H, K, N, T,S. Kontrola bola zameraná na plnenie opatrení z predchádzajúcich kontrol. Nedostatky sa týkali:
Výškový blok Á - znečistenia posteľnej bielizne, likvidácie odpadkov;
Átriové domky - blok K - nedostatočnosť vetrania, nefunkčnosť spŕch;
Átriové domky - blok H - nedostatočnosť vetrania, nefunkčnosť spŕch;
Átriové domky - blok N - bez nedostatkov;
Átriové domky - blok T - nedostatočné čistenie WC;
Átriové domky - blok A - nedostatočné čistenie WC, opadávajúca omietka, počiatočná pleseň;
Átriové domky - blok B - nedostatočné čistenie WC, opadávajúca omietka, počiatočná pleseň;
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Átriové domky - blok S - nedostatočné čistenie WC, opadávajúca omietka, porušená celistvosť podlahy;
Átriové domky - blok C - nedostatočné čistenie WC;

Za zistené nedostatky v ubytovacích izbách študentov boli udelené blokové pokuty vo výške 110 eur.
VMĽŠ požiadalo 28. 04. 2015 RÚVZ BA o schválenie prevádzkového poriadku a uvedenie priestorov blokov A, C, D a
Manželských  internátov  do  prevádzky.  Na  základe  uvedenej  žiadosti  22.  05.  2015 RÚVZ BA schválil  prevádzkový
poriadok a vyhovel žiadosti kontrolovaného subjektu.

Okrem uvedených kontrol v UK v BA vykonali kontroly v rokoch 2012 - 2016 aj iné kontrolné inštitúcie ako napr. 

ÚVO, ktorý vykonal nasledujúce kontroly:

- redundantné dátové úložisko a IKT pre projekty EÚ UK v BA, záznam z kontroly z 28. 01. 2014;
- dobudovanie centra excelentnosti pre náhle cievne mozgové príhody na LF UK v BA - angiograf pre neurologické 

aplikácie protokol z 03. 03. 2014;
- vybavenie operačnej sály, protokol z 13. 05. 2014;
- Datacentrum JLF UK v BA hardvérové a softvérové vybavenie - protokol z 22.01.2015;
- technologické zariadenie pre Univerzitný vedecký park UK v BA - prístroje, protokol z 02. 06. 2015;
- poisťovacie služby UK v BA - protokol z 15. 03. 2016;
- knižnično-informačné, výpočtové a simulačné stredisko JLF UK v BA - protokol z 27.6.2016;

V kontrolovanom období 2012 - 2016 boli v UK v BA vykonané aj vládne audity. Ich prehľad je uvedený v tabuľkách
č. 20 a 21.

Prehľad vykonaných vládnych auditov

Tabuľka č. 29

P.č. Audítor
Začiatok

auditu

Fakulta,

súčasť

kód ITMS 
projektu Názov projektu Dokumentácia

1.
SFK

Bratislava
10.2.2012

PriF UK

26240120001
Centrum excelentnosti metód a procesov 
zelenej chémie

1. Čiastková správa z vládneho
auditu,
2. Zápisnica z prerokovania 
predbežnej čiastkovej správy z 
vládneho auditu,
3. Zápis z overenia splnenia 
opatrení

26240120025 Dobudovanie Centra excelentnosti metód a 
procesov zelenej chémie (CEGreen II)

26240120027
Rozvoj Centra excelentnosti pre využitie 
nformačných biomakromolekúl na zlepšenie
kvality života

FMFI 
UK

26240120012 Centrum excelencie fyziky komplexných 
systémov

26220220002 Fotovoltické články tretej generácie

26240220027 Aplikovaný výskum a vývoj v oblasti 
energetického využitia slnečnej energie

LF UK 26240120015
Vybudovanie centra excelentnosti pre náhle
cievne mozgové príhody na Lekárskej 
fakulte JK v BA

JLF UK 26250120025
Ponuka atraktívneho vzdelávania a 
kvalitných služieb rekonštruovaním hmotnej
infraštruktúry a využitím najmodernejších 
IKT

2. KPMG 6.6.2013 JLF UK

26220120036
Dobudovanie Centra excelentnosti pre 
perinatologický výskum (CEPV II.)

1. Čiastková správa z vládneho
auditu,
2. Zápisnica z prerokovania 
predbežnej čiastkovej správy z 
vládneho auditu,
3. Zápis z overenia splnenia 
opatrení

26220120034
Dobudovanie Centra experimentálnej a 
klinickej respirológie (CEKR II.)

26250120025
Ponuka atraktívneho vzdelávania a 
kvalitných služieb rekonštruovaním hmotnej
infraštruktúry a využitím najmodernejších 
IKT

26250120031
Vybudovanie knižnično - informačného 
výpočtového a simulačného výučbového 
centra a modernizácia IKT na JLF UK v BA
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LF UK 26240120023
Dobudovanie centra excelentnosti pre náhle
cievne  mozgové  príhody  na  Lekárskej
fakulte JK v BA

PriF UK 26240120001
Centrum excelentnosti metód a procesov 
zelenej chémie

FiF UK 26240120017
Clobálne a lokálne procesy na Slovensku: 
ozvoj spoločenských inovácií v 
podmienkach nternacionalizácie Európskej 
únie

3.
SFK

Bratislava
15.7.2013 JLF UK 26110230031

Podpora rozvoja ľudských zdrojov s 
využitím najmodernejších postupov a foriem
vzdelávania na JLF UK v BA

1. Čiastková správa z vládneho
auditu,
2. Zápisnica z prerokovania 
predbežnej čiastkovej správy z 
vládneho auditu,
3. Zápis z overenia splnenia 
opatrení

4.
MŠVVaŠ

SR
15.5.2014 JLF UK 26110230066 Zubné lekárstvo - nový študijný program na 

JLF UK v BA

1. Čiastková správa z vládneho 
auditu, 2. Zápisnica z 
prerokovania predbežnej 
čiastkovej správy z vládneho 
auditu, 3. Zápis z overenia 
splnenia opatrení,4.
Oznámenie o začatí správneho
konania,5. Rozhodnotie o 
zastavení správneho konania

5.
SFK

Bratislava
05/2014

FMFI 
UK

26210120010 Modernizácia vedecko-realizačného 
pracoviska

1. Čiastková správa z vládneho
auditu,
2. Zápisnica z prerokovania 
predbežnej čiastkovej správy z 
vládneho auditu,
3. Zápis z overenia splnenia 
opatrení

26240220027
Aplikovaný výskum a vývoj v oblasti 
energetického využitia slnečnej energie

JLF UK
26220120034

Dobudovanie Centra experimentálnej a 
klinickej respirológie (CEKR II.)

6. KPMG 1.4.2015

FMFI 
UK 26240220027 Aplikovaný výskum a vývoj v oblasti 

energetického využitia slnečnej energie

1. Čiastková správa z vládneho
auditu,
2. Zápisnica z prerokovania 
predbežnej čiastkovej správy z 
vládneho auditu,
3. Zápis z overenia splnenia 
opatrení

JLF UK

26210120004 Využitie  systému  PACS  vo  výskume  a
vývoji

26220220187 Martinské centrum pre biomedicínu 
(BioMed Martin)

26250120031
Vybudovanie knižnično-informačného, 
výpočtového a simulačného výučbového 
centra a modernizácia IKT na JLF UK v BA

26250120048
Vybudovanie novej vzdelávacej základne 
pre modernú výučbu medicíny a 
nelekárskych študijných programov.

RUK 26240220086 Univerzitný vedecký park UK v BA

7. SFK
Košice 13.5.2015

JLF UK 26110230040
Systém komplexného hodnotenia kvality 
pedagogického procesu a vedecko-
výskumnej práce na JLF UK v BA

1. Čiastková správa z vládneho
auditu,
2. Zápisnica z prerokovania 
predbežnej čiastkovej správy z 
vládneho auditu

FMFI 
UK 26140230008 Príprava štúdia matematiky a informatiky na

ľMFI UK v anglickom jazyku
Zdroj UK v BA
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Prehľad kontrol vykonaných u prijímateľa UK v BA v rámci vládnych auditov
Tabuľka č. 30

P.č.Audítor
Začiatok

auditu
Fakulta kód  ITMS

projektu
Názov projektu Dokumentácia

1. MF SR 15.5.2014

FiF UK v BA 26240120017
Globálne a lokálne procesy na Slovensku: rozvoj 
spoločenských inovácií v podmienkach 
internacionalizácie EÚ

Záznam z
kontroly nebol

sprístupnený UK
v BA

JLF UK v BA 26250120025
Ponuka atraktívneho vzdelávania a kvalitných služieb 
rekonštruovaním hmotnej infraštruktúry a využitím 
najmodernejších IKT

JLF UK v BA 26250120031
Vybudovanie knižnično - informačného výpočtového a
simulačného výučbového centra a modernizácia IKT na
JLF UK v BA

JLF UK v BA 26220220022 Vytvorenie nového diagnostického algoritmu pri 
vybraných nádorových ochoreniach

2. KPMG 15.3.2016

PRIF UK v BA26240220067 REVOGENE - Výskumné centrum molekulárnej 
genetiky

Záznam z
kontroly nebol

sprístupnený UK
v BA

PRIF UK v BA26240220072
Kompetenčné centrum inteligentných technológií pre 
elektronizáciu a informatizáciu systémov a služieb

PRIF UK v BA26240220084 Univerzitný vedecký park STU Bratislava

RUK v BA 26240220087 Univerzitný vedecký park pre biomedicínu Bratislava

3.
ÚVA,

Košice
2016 JLF UK v BA 26220220153 Kompetenčné centrum pre výskum a vývoj v oblasti 

diagnostiky a terapie onkologických ochorení

Záznam z
kontroly nebol

sprístupnený UK
v BA

4. KPMG 15.3.2016

JLF UK v BA 26220120053
Centrum excelentnosti pre výskum v personalizovanej 
terapii (CEVYPET)

Záznam z
kontroly nebol

sprístupnený UK
v BA

JLF UK v BA 26220220113 Molekulová diagnostika rakoviny krčka maternice

JLF UK v BA 26220220153
Kompetenčné centrum pre výskum a vývoj v oblasti 
diagnostiky a terapie onkologických ochorení

JLF UK v BA 26250120068
Dobudovanie infraštruktúry vzdelávania vo 
všeobecnom lekárstve, zubnom lekárstve a 
nelekárskych študijných programoch na JLF UK v BA

JLF UK v BA 26220220187 Martinské centrum pre biomedicínu (BioMed Martin)

RUK v BA 26240220086 Univerzitný vedecký park UK v BA

5.
ÚVA,

Košice
7.9.2016

JLF UK v BA 26110230067
Zvýšenie možností kariérneho rastu vo výskume a 
vývoji v oblasti lekárskych vied

Záznam z
kontroly nebol

sprístupnený UK
v BAFMFI UK BA 26140230008

Príprava štúdia matematiky a informatiky na FMFI UK v
anglickom jazyku

6.
ÚVA,

Košice
31.5.2017 UVP UK v BA 26240220086 Univerzitný vedecký park UK v BA

Záznam z
kontroly nebol

sprístupnený UK
v BA

Zdroj UK v BA

Kontrolou zverejňovania zmlúv v zmysle zákona o slobode informácií bolo zistené, že kontrolovaný subjekt
oneskorene zasielal uzatvorené zmluvy Úradu vlády SR na ich zverejnenie do CRZ. Na druhej strane k realizácii zmlúv
pristúpil ešte pred ich zverejnením v CRZ. Išlo napríklad o zmluvy, ktoré sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.
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Prehľad oneskorene zaevidovaných zmlúv v CRZ

Tabuľka č. 31
Číslo zmluvy Predmet zmluvy Dátum

podpisu

Dátum

zverejnenia

Dátum

účinnosti
Z-UKPRIF-2013-242 Zmluva o dielo 17.06.2013 14.08.2013 15.08.2013
Z-UKPRIF-2012-310 Zmluva o dielo 10.12.2012 22.01.2013 23.01.2013
Z-UKPRIF-2013-247 Zmluva o dielo 08.08.2013 03.09.2013 04.09.2013

XII/54/13/RUK Dohoda o splátkach 03.06.2013 28.06.2013 29.06.2013
Z-JLF-2015-29 Zmluva o nájme nebytových priestorov 22.12.2014 04.03.2015 05.03.2015
IV/11/12/RUK Zmluva o nájme nebytových priestorov 12.07.2012 23.07.2012 24.07.2012
IV/12/12/RUK Zmluva o nájme nebytových priestorov 18.07.2012 13.08.2012 14.08.2012

IV/10/09/10/13/RUK Dodatok č. 2 k zmluve o nájme nehnuteľností a 
hnuteľného majetku

29.07.2013 25.09.2013 26.09.2013

IV/4/14/RUK Zmluva o nájme nebytových priestorov 30.04.2014 23.05.2014 24.05.2014
Zdroj CRZ

Kontrolovaný subjekt v daných prípadoch porušil ustanovenie § 5a ods. 7 zákona o slobode informácií,
podľa ktorého povinná osoba zašle bezodkladne Úradu vlády SR zmluvu na zverejnenie.  Oneskoreným zverejnením
zmlúv, ktoré realizoval odo dňa ich podpisu, porušil aj ustanovenie § 47a ods. 1 Občianskeho zákonníka, podľa ktorého,
ak zákon ustanovuje povinné zverejnenie zmluvy, zmluva je účinná dňom nasledujúcim po dni jej zverejnenia.

Zároveň  bolo  zistené,  že  pri  zverejňovaní  zmlúv  v  CRZ  je  kontrolovaný  subjekt  vedený  pod  dvomi
identifikačnými číslami a to 00397865 a 397865. Pod nesprávne uvedeným IČO bolo za kontrolované obdobie rokov
2012 - 2016 zverejnených spolu 7 971 zmlúv.

Kontrolovaný subjekt v daných prípadoch nesprávne uvádzal IČO, čím porušil ustanovenie § 27 ods. 1 zákona
o štátnej  štatistike,  podľa  ktorého identifikačné číslo organizácie  sa používa na jednoznačnú identifikáciu právnickej
osoby a podnikateľa a má evidenčný význam.

Odporúčania:

1.  Do  aktualizácie  dlhodobého  zámeru  na  roky  2014  -  2024  zahrnúť  aj  oblasť  realizácie  programu  priebežného
zlepšovania ubytovacieho štandardu existujúcich ubytovacích kapacít.

Protokol o výsledku kontroly vypracovali dňa 10. 11. 2017

Ing. Marek Bob
vedúci kontrolnej skupiny

Ing. Jozef Záhorec
člen kontrolnej skupiny

Ing. Martin Golonka
člen kontrolnej skupiny

Ing. František Babej
člen kontrolnej skupiny

S obsahom protokolu o výsledku kontroly bol oboznámený dňa 20. 11. 2017

prof. RNDr. Karol Mičieta, PhD. ........
rektor UK v Bratislave
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